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Salariaţii Casei Judeţene de 
Pensii (CJP) Galaţi s-au alăturat, 
joi dimineaţă, colegilor lor din in-
stituţiile similare de pe întreg te-
ritoriul României, într-un protest 
referitor la salarizarea injustă. 
Zeci de angajaţi de la sediile din 

Galaţi și Tecuci au protestat vre-
me de 30 de minute, timp în care 
activitatea instituţiilor nu a fost 
afectată. Alături de colegii lor din 
ţară, funcţionarii gălăţeni cer sa-
larii egale la muncă egală cu an-
gajaţii Casei Naţionale de Pensii 
Publice (CNPP). Potrivit reprezen-
tantei salariaţilor din CJP Galaţi, 
Mihaela Iacob, a fost înaintată o 

scrisoare deschisă premierului 
României, în care sunt detaliate 
nemulţumirile funcţionarilor re-
feritor la această situaţie. Salaria-
ţii de la casele teritoriale de pensii 
exercită funcţii similare cu cele 
din cadrul aparatului central al 
CNPP şi au salarii cu 1.000 - 3.000 
lei mai mici pentru aceeași înca-
drare. > pag. 03

Angajaţii de la Pensii vor salarii egale 
cu cei din București

REFUGIAŢII FĂRĂ SERVICIU, DAŢI AFARĂ DIN CĂMIN > EVENIMENT/04

BURSA 

LOCURILOR DE 

MUNCĂ PENTRU 

ABSOLVENŢI
ASTĂZI. AJOFM Galaţi 

organizează astăzi, de la ora 8,45, 

o nouă ediţie a Bursei locurilor de 

muncă pentru absolvenţi, eveniment 

deschis tuturor categoriilor de 

persoane. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.10.2023

05eveniment
Expoziţia „Regina 
Toamnei - Crizantema“, 
la Grădina Botanică

05eveniment
Orchestra Liceului 
de Artă din Galaţi 
concertează în Franţa

16observator
În luna noiembrie, 
meteorologii anunţă 
primele ninsori

25 de refugiaţi ucraineni cazaţi în blocul social M11 al Primăriei 

Galaţi sunt la un pas de a ajunge în stradă, în urma deciziei 

autorităţilor de a-i evacua, pentru că nu și-au găsit loc de muncă, 

iar statul nu mai poate, potrivit legii, să le deconteze cheltuielile.  

, Mariana Constandache 

Zeci de 
ucraineni 

vor ajunge 
în stradă

pentru 
că nu 

lucrează
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editorial
viaţa liberă
O lume în fl ăcări

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

M
ultiplele crize 
prin care 
trece lumea 
contemporană, 
manifestate 

inclusiv sub forma cea mai 
sângeroasă a războaielor, sunt 
simptomele unei reaşezări a 
marilor „plăci tectonice“ la 
nivelul relaţiilor internaţionale.

Fie că ne referim la loviturile 
de stat de pe continentul 
african, la criza globală a 
refugiaţilor, la războiul din 
Ucraina sau la războiul din 
Israel, toate pun în evidenţă 
faptul că, pur și simplu, „dreptul 
forţei“ este din ce în ce mai 
des unitatea de măsură în faţa 
„forţei dreptului“.

Edifi catoare în acest sens este 
prăbușirea lentă, dar sigură, a 
Organizaţiei Naţiunilor Unite 
(ONU), care înglobează însăși 
ideea de drept internaţional. 
Cine și-ar fi  imaginat, de 
exemplu, un scandal diplomatic 
de proporţiile celui în care 
autorităţile de la Tel Aviv 
au ajuns să ceară demisia 
secretarului general al ONU, 
Antonio Gutteres, iar ofi cialii 
Naţiunilor Unite să nu mai 
primească, pur și simplu, vize de 
intrare în Israel!

La rândul său, Consiliul de 
Securitate al ONU - garantul 
securităţii colective mondiale 
- este pur și simplu blocat de 
polarizarea Rusia - China, pe de 
o parte, și Statele Unite, pe de 
altă parte!

Toată această neputinţă 
manifestată la nivelul ONU 

amintește, în mod dramatic, de 
prăbușirea precursoarei sale, 
Liga Naţiunilor. Aceasta din 
urmă, apărută după Primul 
Război Mondial, își propunea 
să aducă la nivelul relaţiilor 
internaţionale principiile 
securităţii colective, ale 
negocierilor și arbitrajului în 
caz de neînţelegeri între state. 
Această construcţie s-a prăbușit 
odată cu ascensiunea militaristă 
din Germania și Italia, care 
a dus, în cele din urmă, la 
izbucnirea celui de-Al Doilea 
Război Mondial.

Astăzi, în vremea ONU, 
autocraţia este din nou în 
ascensiune în Rusia, China, Iran, 
Turcia și nu numai. Au apărut 
și noile tipuri de ameninţări, 
inclusiv din partea unor actori 
nestatali, precum ISIS, Hamas, 
Hezbollah, dar să nu uităm și 

de reînvierea unor curente de 
extremă dreapta în Europa, de 
„trumpismul“ din SUA, de China 
tot mai militaristă în zona Asia-
Pacifi c sau de statele eșuate din 
Africa.

Toate acestea sunt fi suri în 
însăși „structura de rezistenţă“ 
a ONU. Mai pot salva statele 
democratice ceva din... 
democraţia globală, a dreptului 
internaţional? Prea mult timp 
ne-am obișnuit cu ideea că 
democraţia e un „dat natural“, 
un „sfârșit al istoriei“. Ei bine, 
iată că realitatea vine peste 
noi, (re)învăţăm că democraţia, 
egalitatea și libertatea sunt 
drepturi care se câștigă, inclusiv 
în relaţiile internaţionale, foarte 
greu și se pot pierde foarte ușor. 
Iar când se întâmplă asta, lumea 
întreagă poate fi  cuprinsă de 
fl ăcări!  ,

maxime

“
Istoria - acest 

conglomerat 

de aisberguri

VASILE GHICA

sinaxar
27.10.2023

†) Sf. Cuv. Dimitrie cel Nou, u

Ocrotitorul Bucureștilor, 

ale cărui moaște se afl ă 

în Catedrala Patriarhală

Viaţa de intelectual este grea, 
dar nu musai în sensul în care ar 
spune-o un ginecolog. Viaţa de 
poliţist e cel puţin la fel de grea, 
dar nu e ca și cum ar spune-o un 
intelectual. Însă viaţa de profesor 
de poliţiști este cea mai grea, dar 
nu neapărat în sensul în care-mi 
place mie superlativul.

Un poliţist respins la examenul 
pentru ocuparea unui post de profesor 
la Şcoala de Agenţi de Poliţie din 
Câmpina a cerut în instanţă anularea 
concursului. Motivul? Concurentul 
său, care a și ocupat postul vacant, 
a fost punctat pentru un răspuns 
la una dintre întrebările testului 
grilă care avea toate răspunsurile 
greșite.

Ceva similar s-a întâmplat la
Olimpiada Miliţienilor Ambiţioşi şi 
Consecvenţi, din anul 1986: a fost 
câștigată de miliţianul care, 
la întrebarea „Cât fac 7 cai + 3 
măgari?“, a răspuns că fac 9! Din 

păcate, concurentul de pe locul 
doi n-a reușit să-și dea seama dacă 
acei cai erau de rasă, în ciuda 
faptului că, după mai bine de două 
ore, miliţianul s-a prins că 7 cai + 
3 măgari = 8 animale. Destul cât să 
se claseze pe locul 2.

Anomalia de la Școala de 
Agenţi de Poliţie de la Câmpina 
mi-a amintit de o altă șaradă 
scolastică. Legenda aritmetică 
spune că, la aceeași școală care 

pregătește cadre și organe de 
nădejde, viitorii poliţiști nu 
reușeau să deslușească tainele 
adunării numerelor reale. 
Moment în care a intervenit 
profu de Alzebră, adică cel care 
îi învaţă pe poliţiști să adune și 
să scadă punctele șoferilor care 
trec pe roșu. Cadrul didactic le-a 
explicat adunarea numerelor 
reale, apelând la un soi de logică 
elementară: „Dacă într-o cameră 
de hotel se afl ă 7 poliţiști și, brusc, 
scoatem din cameră 9 dintre ei, 
suntem nevoiţi să băgăm, imediat, 
2 poliţiști în cameră, astfel încât 
camera să rămână goală.“

Au existat și zeloși care s-au 
grăbit să remarce că oamenii 
legii din exerciţiul de Alzebră ar 
fi  trebuit să amendeze camera de 
hotel, pentru nudism rezidenţial. 
„E rușinos și indecent, în legală 
măsură!“, au spus viitorii 
poliţiști. .

tragedia
DACĂ TÂRG DE CARTE NU MAI E, NIMIC NU E

divina 

nec plus ultra
DE MII DE ANI

ION ZIMBRU                               (ÎNTRE CIOCAN ŞI NICOVALĂ) 

Motto:
”vai de capul creierului meu!” - (Nichita Stănescu)

(!) de mii de ani, în ceastă lume surdă,
Maria sufl ă celor care cântă,
nu ia nimic pe slujba ei, dar crede
că osteneşte într-o viaţă sfântă (!)

(!) au fost concerte multe, doar concerte
de ajutor, de muzică divină,
şi n-a lipsit Maria niciodată,
doar spectatorii au uitat să vină (!)

(!) din cuşca ei, Maria nici nu poate
să vadă că e nimenea în sală,
sufl ă mereu, din ce în ce mai tare,
mereu între ciocan şi nicovală (!)

(!) tenorii zvârle ştima, pe soprane
le-apucă dor de ducă şi de tândă -
lumea se dă-n spectacole meschine -
de mii de ani, numai Maria cântă (!)  

şi ţara se piaptănă
RO-Alert! Pe Valea Prahovei 

mișună urșii șkoala

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
erg printre tarabele 
Târgului de Carte. Sunt 
titluri foarte multe. 

Edituri, aşijderea. Din ce în ce 
mai puţini oameni cumpără 
din ce în ce mai puţine cărţi, 
chiar dacă-i aglomeraţie. 
Pentru că, evident, alde gură-
cască încurcă lumea. Unii/
unele, dacă tot pierd vremea 
printre cărţi, au şi câinii cu ei/
ele, să-i aerisească şi să-i plimbe 
printre Hafez şi Khayyam. 
Cumpără doar împătimiţii 
lecturii, aceiaşi împătimiţi de 
anul trecut, de acum doi ani, 
dintotdeauna. E scumpă cartea, 
da? E scumpă, dar crâşmele 

sunt pline cu cititori în rachiu. 
E scumpă ca o femeie iubită, 
ca o amantă. Şi cred că merită 
toţi banii, chiar dacă nu-s de-
ajuns!... Merg printre tarabele 
Târgului de Carte. Şi fulgeră. 
Şi tună. Şi începe să plouă. Dar 
iubitorii de carte, câţi mai sunt, 
nu pleacă. Stau sub cortele 
şi ascultă ploaia şi poezia, 
poezia şi ploaia, vocalele şi 
consoanele acestor surori/semne 
de pace şi iubire. Iată, câţiva 
scriitori sfi dează indiferenţa 
celor ocupaţi cu lăcomia şi cu 
viitorul oraşului, se bucură cum 
degetele ploii bat darabana pe 
geamurile secetei exemplare. 
Se bucură şi-şi rostesc rostul 
printre oameni şi câini, printre 
frământarea din nouri şi tăcerea 

din pământ!... Sigur că da! 
Vine şi vântul să participe la 
festin. Vine şi bate. De bucurie, 
bate mai tare. Şi dărâmă nişte 
substantive, nişte lozinci. Sigur 
că da. Vorba doamnei Emily 
Dickinson: „Vântu-a bătut la 
uşă ca un om/ trudit. Şi ca o 
gazdă i-am strigat,/ cu hotărâre: 
intră!... şi atunci/ în încăpere 
mi-a intrat.// Un oaspete grăbit, 
fără picioare./ Să-i dau un scaun, 
ar fi  fost în van,/ cum e cu 
neputinţă să oferi/ părelnicului 
aer un divan.// El n-avea oase 
care să-l susţină./ Vorbea ca într-
un fel de ciripit/ a mii şi mii de 
colibri deodată/ peste-un tufi ş 
aproape aţipit.// Înfăţişarea 
lui era un val./ Iar degetele ca 
şi când trecând/ ar picura în 

urmă doar acorduri/ sufl ate 
peste sticla tremurând.// Aşa 
m-a vizitat, zburând în linişte./ 
Pe urmă, ca un om trudit, ca 
un ecou/ iar a bătut la uşă. Şi 
era vijelie.../ Şi, iată-mă, sunt 
singură, din nou.“///... Sigur că 
da! asemenea frumuseţe pierde 
lumea în fi ecare zi!... Mai târziu, 
în taximetru, şoferul mă bâzâie 
furios: „ce? târg de cărţi? cărţi 
ne trebuie nouă? cu asta se 
ocupă autorităţile? în loc să 
se ocupe de pus în oală, pierd 
vremea cu cărţi? şi ploaia asta, 
să se ducă la naiba, că nu se mai 
opreşte! şi vântul ăsta, uraganul 
ăsta, să-l ia naiba, că nu mai 
stă! nimic nu mai merge! auzi, 
dom’le, târg de carte?! doamne 
fereşte!”... NIMIC ÎN PLUS!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Ovidiu 
Amalinei
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Angajaţii de la Pensii 
vor salarii egale 
cu cei din Bucureşti
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Joi dimineaţă, salariaţii Casei 

Judeţene de Pensii (CJP) Galaţi 

s-au alăturat colegilor lor din 

toate instituţiile similare de 

pe teritoriul României, într-un 

protest referitor la salarizarea 

injustă. 

Zeci de angajaţi au ieșit în faţa 
instituţiei, la sediile din Galaţi și 
Tecuci, cu sloganuri despre injus-
tiţia din sistem, pentru un pro-
test de 30 de minute, timp în care 
nu a fost însă afectată activitatea 
instituţiilor. Alături de colegii lor 
din ţară, funcţionarii din sistem 
cer salarii egale la muncă egală 
cu angajaţii Casei Naţionale de 
Pensii Publice (CNPP).

Potrivit reprezentantei sala-
riaţilor din CJP Galaţi, Mihaela 
Iacob, a fost înaintată o scrisoare 
deschisă premierului României, 
Marcel Ciolacu, în care sunt deta-
liate nemulţumirile funcţionari-
lor referitor la această situaţie. 

În prezent, se afl ă în dezbatere 
parlamentară un proiect de lege, 
iniţiat de deputatul UDMR Seres 
Denes, referitor la completarea 
art. 141 din Legea nr. 263/2010 
privind sistemul unitar de pensii 
publice, prin introducerea unui 
nou alineat, alineatul (1A1), cu 
următorul cuprins: „(1A1)Perso-
nalul caselor teritoriale de pen-
sii benefi ciază, prin asimilare, de 
aceleași drepturi salariale ca și 
personalul din cadrul CNPP, sta-
bilite potrivit legislaţiei privind 
salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice“. Acest pro-
iect de lege a primit vot negativ, 

în data de 16 octombrie 2023, în 
Senatul României.

Angajaţii CJP Galaţi conside-
ră că, prin votul de respingere 
dat de către senatori, se încalcă 
principiile care guvernează Le-
gea-cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice și solicită 
sprijinul premierului pentru 
aprobarea proiectului în Camera 
Deputaţilor.

 Dacă la Fisc s-a putut, 
se poate și la Pensii! 

Salariaţii de la casele teritori-
ale de pensii exercită funcţii ge-
nerale similare cu cele din cadrul 
aparatului central al CNPP, se 
menţionează în document, care 
atrage atenţia că "există un senti-
ment de profundă nemulţumire, 
generat de salariul nemotivant, 
creșterea volumului de muncă, 
imposibilitatea recompensării 
muncii peste durata progra-

mului normal de lucru, practic 
nerecunoașterea importanţei 
muncii noastre și a nivelului de 
specializare (dobândit în ani de 
zile)“.

Angajaţii CJP Galaţi menţio-
nează că în cazul funcţionarilor 
de la nivelul Direcţiilor Regionale 
ale Finanţelor Publice s-a găsit în-
ţelegere și în prezent aceştia be-
nefi ciază de salarii stabilite prin 
asimilare, la nivelul salariilor de 
bază aferente funcţiilor publice 
și contractuale din cadrul apara-
tului central al Agenţiei Naţiona-
le de Administrare Fiscală.

 Funcţionarii publici din case-
le teritoriale de pensii au salarii 
mult mai mici decât cele de la 
nivelul administraţiei publice 
locale și judeţene, din Ministerul 
Finanţelor Publice și al Justiţiei, 
existând diferenţe salariale de 
1.000 - 3.000 lei pentru aceeași 
încadrare, potrivit documentu-
lui transmis premierului.

În ultimii șapte ani, majorări-
le salariale acordate conform Le-
gii 153/2017 nu au acoperit rata 
infl aţiei, în timp ce salariul mi-
nim brut pe economie, salariul 
mediu brut și valoarea punctu-
lui de pensie aproape s-au dublat. 
În 2018, salariul minim brut pe 
economie era de 1.900 lei, acum 
este 3.300 de lei, câștigul salarial 
mediu brut era 4.162 lei, iar acum 
este de 6.789 lei, valoarea punc-
tului de pensie era 1.000 lei, iar 
acum este de 1.758 lei, urmând 
să fi e majorată de la 1 ianuarie 
2024.

Angajaţii CJP Galaţi mai adau-
gă că, deși înţeleg contextul actu-
al, consideră că adoptarea legii de 
egalizare a salariilor personalu-
lui din casele teritoriale de pensii 
cu cele de la nivelul CNPP nu pre-
supune un efort bugetar major, 
fi indcă salariaţii vizaţi la nivelul 
întregii ţări sunt în număr de cir-
ca 3.000. .

PROTEST ÎMPOTRIVA TRATAMENTULUI INEGAL  .  NEMULŢUMIRI

BURSA 

LOCURILOR 

DE MUNCĂ 

PENTRU 

ABSOLVENŢI 
AJOFM. Pentru cei afl aţi 

în căutarea unei slujbe, reamintim 

faptul că Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi organizează astăzi, 

27 octombrie, o nouă ediţie a 

Bursei locurilor de muncă pentru 

absolvenţi. În același timp, ca 

în fi ecare an, evenimentul va fi  

deschis tuturor categoriilor de 

persoane afl ate în căutarea unui 

loc de muncă, dar cu accent pe 

tinerii absolvenţi. Ediţia din acest an 

a bursei se va deschide începând 

cu ora 8,45 și se va desfășura 

simultan în municipiile Galaţi (în 

holul mare al Universităţii „Dunărea 

de Jos“, din strada Domnească 

nr. 47) și Tecuci (la sediul ALOFM, 

str. M. Kogălniceanu nr. 60, bl. A2, 

parter).Participarea este gratuită.   

. Ovidiu Amălinei 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Este anchetă la Foltești, după 
ce mai multe ori din turma unui 
localnic au căzut ca secerate din 
picioare, în timp ce se afl au la păs-
cut. Totul s-a petrecut miercuri 
după-amiază, pe un câmp de pe 
raza comunei, unde proprietarul 
turmei își dusese cele 200 de oi 
să pască. Sub ochii ciobanului în 
vârstă de 71 de ani, nu mai puţin 
de 17 animale au picat din picioa-

re. Niciuna nu a supravieţuit, așa 
cum avea să constate un veteri-
nar chemat de urgenţă la faţa 
locului.

 Medicul a suspectat că ani-
malele fuseseră otrăvite, varian-
tă susţinută de cioban și în faţa 
poliţiștilor. Omul bănuiește că 
turma sa ar fi  fost ţinta unei răz-
bunări venite din partea cuiva, 
care l-ar fi  ameninţat, la beţie, 
că îi va ucide oile.

"Poliţiștii au întocmit un do-
sar penal pentru infracţiunea de 

ucidere a animalelor, cu intenţie, 
fără drept, iar cercetările vor fi  
continuate de către poliţiștii din 
cadrul Biroului pentru Protecţia 
Animalelor Galaţi, în vederea 
stabilirii împrejurărilor care au 
condus la decesul animalelor, 
precum și pentru luarea măsuri-
lor legale. De asemenea, a fost dis-
pusă efectuarea unei constatări 
medicale veterinare de către un 
medic veterinar“, a completat ag. 
șef pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. .

şocant
Oi ucise în masă la Foltești

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 octombrie, radarele Poliţiei Ru-

tiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Oţe-

larilor, Traian și Drumul de Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona localităţilor Pis-

cu și Barcea, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Costache Negri 

și Matca. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la Priponești.  

. Mariana Constandache

    uu foto IPJ Galaţifoto IPJ Galaţi
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i  MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 25 de refugiaţi care se afl ă 

cazaţi în blocul social M11 al 

Primăriei Galaţi sunt la un pas 

de a ajunge în stradă, în urma 

deciziei autorităţilor de a-i 

evacua. Motivul invocat este 

acela că acești ucraineni, care 

reprezintă circa 20 la sută din 

efectivul cazat acum în imobilul 

municipalităţii, nu și-au găsit 

loc de muncă, iar statul nu 

mai poate, potrivit legii, să le 

deconteze cheltuielile. 

Până săptămâna viitoare mai 
pot sta cei 25 de cetăţeni ucrai-
neni în centrul de cazare de la 
blocul M11, pus la dispoziţie de 
Primăria Galaţi pentru găzduirea 
refugiaţilor încă de la izbucnirea 
confl ictului militar în ţara vecină. 
Sosiţi în Galaţi și cazaţi în spaţiul 
municipalităţii din martie 2022, 
ucrainenii afl aţi acum pe „lista 
neagră“ nu ar mai corespunde, 
conform situaţiilor afl ate în evi-
denţa autorităţilor locale, crite-
riilor prevăzute de lege pentru 
acordarea de bani necesari acope-
ririi costurilor cazării. Mai exact, 
nu și-au găsit un loc de muncă de 
unde să aducă o adeverinţă cu care 
să justifi ce că își câștigă legal exis-
tenţa pe teritoriul statului român, 
în ciuda faptului că încă din pri-
mele luni de ședere în România au 
fost condiţionaţi să se înscrie în 
evidenţele AJOFM și să aibă astfel 
acces la oferta de locuri de mun-
că pusă la dispoziţie de angajatorii 
gălăţeni. Așa se face că, în ultima 
lună, refugiaţilor care nu îndepli-

neau  criteriile de acordare a sub-
venţiei li s-a pus în vedere că va 
urma evacuarea, în cazul în care 
nu intră în legalitate, mai ales că 
banii de chirie ar fi  urmat să vină, 
conform modifi cărilor aduse re-
cent OUG 15/2022, nu doar până 
la fi nele anului 2023, ci până în 
martie 2024. 

„Aceste 25 de persoane nu s-au 
angajat, iar în aceste condiţii nu li 
se mai pot plăti bani de cazare. La 
acest moment, ele benefi ciază de 
protecţie temporară, cu aceleași 
drepturi și obligaţii ca orice cetă-
ţean român. Li s-a comunicat ca 
până săptămâna viitoare să își ca-
ute variante. Nu este o noutate, în 
condiţiile în care de o lună au fost 
anunţaţi să intre în legalitate“, a 
precizat Teodora Diaconiţa, purtă-
torul de cuvânt al Prefecturii Ga-
laţi, la fi nele unei ședinţe care a 

avut ca obiect situaţia refugiaţilor 
afl aţi, la acest moment, în stare de 
incompatibilitate.

Nu știm dacă cetăţenii ucrai-
neni afl aţi în situaţia de a-și face 
bagajele au vreo opţiune viabilă, 
care să le permită să rămână pe 
teritoriul statului român, respec-
tiv în Galaţi. Asta ar presupune să 
își poată permite plata unei chirii 
la preţul pieţei, ceea ce este puţin 
probabil în condiţiile în care nu 
au, ofi cial, niciun venit, sau să 
aibă norocul să fi e ajutaţi de vreo 
fundaţie, chestiune care oricum 
este puţin probabil să se petreacă 
pe o perioadă prea îndelungată, 
mai ales în condiţiile în care vine 
iarna. Cel mai sumbru scenariu 
pentru ei ar fi  ori să se întoarcă 
în Ucraina, ori să ajungă pe străzi, 
în Galaţi, îngroșând astfel rândul 
oamenilor fără adăpost, oricum 

prea mulţi și pentru care nimeni 
nu pare să fi  găsit vreo soluţie.

 Ce au primit până acum 
refugiaţii 

De la sosirea lor în centrul de 
cazare al Primăriei Galaţi, ucrai-
nenii au primit, în prima lună, 
bani pentru mâncare și cazare. 
În următoarele trei luni, bene-
fi ciile au fost condiţionate de în-
scrierea adulţilor în evidenţele 
AJOFM pentru a-și putea găsi 
un loc de muncă și a copiilor la 
cursuri de limbă și/sau la orice 
formă de învăţământ pe terito-
riul statului român. După acele 
patru luni, acordarea banilor a 
fost condiţionată de deţinerea 
unui loc de muncă și, respec-
tiv, de frecventarea obligatorie 
a cursurilor școlare de către 
copii. ,

REFUGIAŢII FĂRĂ SERVICIU, DAŢI AFARĂ DIN CĂMINUL PRIMĂRIEI  .  DECIZIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rezultatele bune la învăţătură 
obţinute de 110 elevi din mediul 
rural, care au reușit să intre anul 
acesta la liceu cu medii peste 9.00, 
au fost răsplătite cu premii speciale 
de Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi.

"Continuăm frumoasa tradiţie 
de a recompensa performanţa în 
educaţie. Și anul acesta, i-am pre-
miat cu câte 1.500 de lei pe cei mai 
buni elevi din mediul rural, care 
au obţinut medii mari la admiterea 

la liceu din această vară. Sunt co-
pii care au absolvit școli din mediul 
rural, dar care, cu multă muncă, 
au reușit să intre la cele mai bune 
licee din judeţul Galaţi și nu nu-
mai. Sunt tare mândru de acești 
copii minunaţi și le doresc mult 
succes în tot ceea ce vor face. De 
asemenea, îi felicit pe părinţii lor 
și pe dascălii care i-au îndrumat în 
școala gimnazială“, a declarat Cos-
tel Fotea, președintele CJ Galaţi. 

Cei 110 elevi sunt absolvenţi 
ai şcolilor din 38 de comune gălă-
ţene. .

recompense
Premii pentru elevii din mediul rural fruntași la învăţătură 

Simpozion 
internaţional 
de inginerie

UNIVERSITATE. Facultatea de Auto-

matică, Calculatoare, Inginerie Electrică şi Electro-

nică din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos“ Galaţi 

organizează, în perioada 26-28 octombrie, cea de-a 

opta ediţie a Simpozionului Internaţional ISEEE 2023 

- International Symposium on Electrical and Electro-

nics Engineering. La eveniment participă experţi și 

cercetători care vor dezbate cele mai recente tendin-

ţe, inovaţii și realizări în domeniu. Printre invitaţii de 

marcă ai simpozionului se numără: Antoneta Bratcu 

(University of Grenoble Alpes, Franţa), Jose Lopez 

Vicario (University Autonoma de Barcelona, Spania) 

şi Tasos Dagiuklas (London South Bank University, 

Marea Britanie).   , V.L. 

 FESTIVALUL 

DE POEZIE 

„COSTACHE 

CONACHI“

TECUCI. La Tecuci, va avea 

loc, la fi nalul acestei săptămâni, 

cea de-a XXXI-a ediţie a Festivalului 

Naţional de Poezie „Costache 

Conachi“. Conform programului 

anunţat de organizatori, astăzi, 27 

octombrie, începând cu ora 17.00, 

tecucenii sunt invitaţi la un regal 

cultural, în foaierul Casei de Cultură, 

ce va cuprinde lansări de carte, 

comunicări ştiinţifi ce, difuzarea 

unui fi lm documentar şi un concert 

al trupei de muzică veche „Trei 

parale“. Sâmbătă, 28 octombrie, 

începând de la ora 10.00, la bustul lui 

Costache Conachi din parcul central 

al oraşului, va avea loc festivitatea de 

premiere, urmată de câteva momente 

artistice. , V.L.   

Zeci de ucraineni vor 
ajunge în stradă pentru 
că nu lucrează
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Orchestra Liceului 
de Artă din Galaţi 
concertează în Franţa
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii Liceului de Artă "Dimitrie 

Cuclin“ din Galaţi vor desfășura, 

în timpul vacanţei intermodulare, 

o vizită "de lucru“ în orașul 

francez Pessac, din regiunea 

Nouvelle Aquitaine. Școlarii 

vor fi  însoţiţi de profesorii 

coordonatori, care în timpul 

anului îi iniţiază în tainele muzicii 

și îi învaţă să cânte la diverse 

instrumente. Delegaţia gălăţeană 

se va afl a în orașul francez 

în perioada 30 octombrie - 

4 noiembrie 2023.

 Fanfara Liceului de Artă din 
Galaţi va susţine un concert de-
monstrativ în Pessac, în care 
îşi propune să ridice la rang de 
artă muzica instrumentală, prin 
muncă, dăruire și devotament. 
Acest lucru nu ar fi  posibil fără o 
pregătire temeinică și susţinută 
și nici fără profesorii îndrumă-

tori, care, pe lângă dascăli, le 
sunt tinerilor elevi şi mentori pe 
drumul cunoașterii.

"Este continuarea unei 
lungi colaborări care anul acesta 
împlinește 30 de ani, ocazie cu 
care Comitetul de înfrăţire din 
Pessac organizează numeroase 
evenimente culturale cu români 
și despre România. Orchestra Lice-
ului de Artă «Dimitrie Cuclin»este 
formată din elevi de liceu și profe-
sori, este dirijată de prof. dr. Sorin 
Oancea și va interpreta numeroase 
piese românești, pentru ca în fi na-
lul concertului să cânte împreună 
cu muzicienii francezi din Pessac, 
sub bagheta dirijorului Juan Jean 
Marie, cunoscuta piesă «Bolero» 
de Marcel Ravel“, ne-a spus pro-
fesoara Larisa Pelin, directoarea 
Liceului de Artă. Aceasta ne-a mai 
explicat că proiectul orchestrei 
comune Galaţi - Pessac a pornit 
la drum cu ideea colaborării și a 
reciprocităţii. "În luna februarie, 
așteptăm la Galaţi orchestra de 

tineri a orașului Pessac, pentru 
a pregăti un program muzical 
comun, ce va fi  interpretat pe o 
scenă gălăţeană“, ne-a dezvăluit 
profesoara Larisa Pelin.

Pe durata șederii în Franţa, 
elevii gălăţeni vor fi  însoţiţi de 
profesori și vor avea parte și de 
activităţi recreative. Astfel, dele-
gaţia română va fi  primită la Pri-
măria din Pessac și va vizita, timp 
de patru ore, cele mai importante 
obiective turistice din orașul fran-
cez Bordeaux. Joi, 2 noiembrie, 
elevii gălăţeni vor susţine un mi-
niconcert de cameră la Sala "Romy 
Schneider“, iar vineri, după o repe-
tiţie generală, la care va participa 
echipa comună româno-franceză, 
la ora 20.00, va începe concertul 
Orchestrei Liceului de Artă "Di-
mitrie Cuclin“ Galaţi. Aceștia vor 
concerta împreună cu Orchestra 
Simfonică a orașului Pessac.

"Proiectul este susţinut de 
Primăria Municipiului Galaţi şi 
de Comitetul de înfrăţire Galaţi 

- Pessac. Pentru noi toţi, elevi, pro-
fesori și părinţi, vizita în Franţa 
înseamnă provocare, mândrie, 
muncă și bucurie“, ne-a mai spus 
profesoara Larisa Pelin. Cea care 
i-a instruit și pregătit muzical 
pe elevii care vor face ca orașul 
francez să răsune pe acorduri 
gălăţene este profesoara Simona 
Holiartoc, directorul adjunct al 
unităţii de învăţământ, care, cu 
emoţie și mândrie, le-a transmis 
elevilor săi dragostea de muzică 
și de instrumente.

Pentru colegii și cadrele didac-
tice care vor rămâne acasă, con-
ducerea Liceului de Artă "Dimi-
trie Cuclin“ va organiza, astăzi, 
27 octombrie, de Ziua Liceului, 
două momente de sărbătoare. 
Unul dintre acestea va fi  celebra-
rea Sfântului Dimitrie cel Nou, 
patronul spiritual al unităţii de 
învăţământ, după care Orchestra 
liceului va susţine un program 
muzical, ca preambul al vizitei 
în Franţa. .

ELEVI ȘI PROFESORI ROMÂNI, INVITAŢI AI COLEGILOR DIN PESSAC  .  PROIECT 

 PROPUNEREA 

ROMÂNIEI 

PENTRU OSCAR, 

LA GALAŢI
FILM. Cel mai nou fi lm scris 

şi regizat de Radu Jude, „Nu 

aştepta prea mult de la sfârşitul 

lumii“, va intra, de la sfârşitul 

acestei săptămâni, în programul 

mai multor cinematografe din 

România, inclusiv la Galaţi. 

Filmul este propunerea României 

pentru Premiile Oscar 2024, la 

categoria „Cel mai bun lungmetraj 

internaţional“. În rolurile principale 

îi regăsim pe: Ilinca Manolache, 

Ovidiu Pîrşan, Dorina Lazăr şi 

László Miske, alături de actriţa 

germană Nina Hoss. „Nu aştepta 

prea mult de la sfârşitul lumii“ a 

avut premiera mondială la Festivalul 

de la Locarno, unde a fost premiat 

cu „Leopardul de argint“ - Premiul 

Special al Juriului, Menţiune din 

partea Juriului Ecumenic şi Premiul 

I din partea Juriului Tinerilor. În 

Galaţi, fi lmul va rula la Cinema 

„Prof. Ioan Manole“ (Casa de 

Cultură a Sindicatelor), sâmbătă, 28 

octombrie, de la ora 15.30, luni, 30 

octombrie, ora 15.15, și miercuri, 1 

noiembrie, ora 17.15.  . V.L. 

Vineri, 27 octombrie 2023, cu 
începere de la ora 11.00, la Com-
plexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă“ din Galaţi va 
avea loc vernisajul celei de-a XIX-a 
ediţii a expoziţiei temporare „Re-
gina Toamnei - Crizantema“.

Anul acesta, Secţia Grădina 
Botanică va expune, în aer liber, 
în zona adiacentă Grădinii Japo-
neze, mai multe soiuri de cri-
zanteme cu valoare ştiinţifi că şi 

ornamentală, dar și noi varietăţi 
horticole.

Expoziţia de crizanteme va 
fi  întregită cu o zonă inedită, 
alcătuită din specii din familia 
Cucurbitacee (bostani), care va 
încânta privirea vizitatorilor de 
toate vârstele. În plus, în cadrul 
unui atelier creativ, elevii Școlii 
Gimnaziale Nr. 33 Galaţi vor de-
cora bostani, care vor fi   apoi pre-
zentaţi în cadrul expoziţiei.

Supranumită „fl oarea vieţii“, 
crizantema este una dintre cele 
mai preţioase fl ori, dar şi una din-
tre cele mai graţioase plante cu 
origini asiatice. În multe culturi, 
crizantema este văzută ca un sim-
bol al bucuriei, fericirii și al vieţii 
lungi și este adesea asociată cu 
toamna și sărbătorirea recoltei.

Expoziţia va rămâne deschisă 
până la fi nalul lunii noiembrie. 
.  V.L. 

vernisaj
Expoziţia „Regina Toamnei - Crizantema“, 
la ediţia a XIX-a

301,1915OO

gram aur

5,2391UU

franc elveţian gra

4,7077OO

dolardola

4,9643OO

euro
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A fost promulgată 
Legea privind măsurile 
fiscal-bugetare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a semnat, joi, decretul pentru 

promulgarea Legii privind unele 

măsuri fi scal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii 

fi nanciare a României pe termen 

lung, a informat Administraţia 

Prezidenţială. 

Judecătorii CCR au respins, pe 
18 octombrie, ca neîntemeiată, se-
sizarea USR, Forţei Dreptei, sem-
nată şi de către deputaţii Dan Vîl-
ceanu şi Gheorghe Pecingină, care 
atunci erau la PNL, pe pachetul de 
măsuri fi scale pe care Guvernul 
şi-a asumat răspunderea şi au decis 
că legea este constituţională. 

Astfel, Curtea a constatat că 
"angajarea răspunderii Guvernu-
lui asupra proiectului de lege a vi-
zat un scop unic şi unitar, respectiv 
creşterea veniturilor la bugetul pu-
blic naţional şi reducerea cheltuie-
lilor statului“. 

 În cadrul examenului de con-
stituţionalitate, sub aspect extrin-
sec, s-a conchis că procedura de 
adoptare a legii prin angajarea răs-
punderii Guvernului a respectat 
exigenţele Constituţiei şi ale juris-
prudenţei Curţii Constituţionale. 

De asemenea, sub aspect intrin-
sec, Curtea a reţinut că dispoziţiile 
legale criticate în mod punctual de 
autorii obiecţiei de neconstituţio-
nalitate au fost adoptate în marja 
de apreciere şi de oportunitate de 
care legiuitorul dispune în materie 
fi nanciar-fi scală“, arată comunica-
tul de presă al CCR. 

USR şi Forţa Dreptei au depus în 
29 septembrie, la Curtea Constituţi-

onală, sesizarea care vizează legea 
privind unele măsuri fi scale pentru 
care premierul Marcel Ciolacu şi-a 
asumat răspunderea în Parlament. 
Documentul este semnat şi de că-

tre doi parlamentari liberali, Dan 
Vîlceanu şi Gheorghe Pecingină, 
care, ca urmare a acestui fapt, au 
fost excluşi din grupul parlamentar 
PNL din Camera Deputaţilor. 

Pe 26 septembrie, premierul 
Marcel Ciolacu a declarat, în ple-
nul reunit al Parlamentului în 
care Guvernul şi-a asumat răs-
punderea pe proiectul privind 
măsurile fi scale că "S-a terminat 
cu privilegiile la stat! S-a termi-
nat cu excepţiile peste excepţii 
din mediul privat! Şi mai ales - s-a 
terminat cu banii făcuţi uşor din 
evaziune fi scală!“. 

Pachetul de măsuri fi scale 
prevede, printre altele: microîn-
treprinderile plătesc impozit de 1 
la sută pe cifra de afaceri până la 
venituri de până la 60.000 euro pe 
an și de 3 la sută dacă veniturile 
depășesc această sumă; compa-
niile mari, cu afaceri de peste 50 
de milioane de euro, vor plăti un 
impozit minim de 1 la sută pe ci-
fra de afaceri; băncile vor plăti un 
impozit suplimentar de 2 la sută 
pe cifra de afaceri, în 2024 și 2025, 
iar în 2026 vor reveni la o taxă de 
1 la sută; companiile din petrol și 
gaze cu afaceri peste 50 milioane 
de euro vor plăti impozit supli-
mentar de 0,5 la sută pe cifra de 
afaceri; scutirea de impozit în IT 
se menţine doar pentru venituri 
sub 10.000 lei; angajaţii din con-
strucţii, agricultură și industria 
alimentară vor plăti CASS; crește 
TVA pentru anumite produse; 
impozit special pentru bunurile 
scumpe: case și mașini; vouchere-
le de vacanţă se vor acorda doar 
persoanelor cu venituri nete sub 
8.000 lei; pentru PFA, se menţi-
ne sistemul actual de plafoane 
de 6-12-24 salarii minime, dar se 
introduce un plafon suplimentar 
de 60 de salarii minime; cresc ac-
cizele la ţigări și alcool; plăţile în 
numerar vor fi  reduse. .

CCR A RESPINS CONTESTAŢIILE  .  DECIZIE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu a 
discutat joi la Bruxelles cu Paolo 
Gentiloni, comisar european pen-
tru Afaceri Economice şi Financi-
are, şi cu Adina Vălean, comisar 
european pentru Transporturi, 
despre reformele şi investiţiile 
majore cu bani europeni, despre 
măsurile bugetare adoptate re-
cent de Guvern şi despre perspec-
tivele economice ale României.

"Am discutat astăzi cu domnul 
Paolo Gentiloni, comisar pentru 
Afaceri Economice şi Financiare, 
şi cu doamna Adina Vălean, comi-
sar european pentru Transport, 
despre reformele şi investiţiile 
majore cu bani europeni, despre 
măsurile bugetare adoptate re-
cent de Guvern şi despre perspec-
tivele economice ale României. 
Doamna Vălean a reconfi rmat 
reuşita fără precedent a României 
în materie de absorbţie de fonduri 
europene în acest an, asigurân-

du-ne totodată că va căuta, alături 
de ministrul Grindeanu, soluţii 
pentru suplimentarea fondurilor 
necesare marilor proiecte de in-
frastructură ale ţării noastre“, a 
declarat Ciolacu. 

Premierul a adăugat că a căzut 
de acord cu Paolo Gentiloni că este 
esenţial ca România să continue 
traiectoria corectă în privinţa ţi-
nerii sub control a defi citului bu-
getar. "Am apreciat atât semnalul 
pozitiv transmis de domnul Gen-
tiloni cu privire la forma revizuită 

a PNRR depusă de România, cât şi 
progresele recunoscute de Comi-
sie în privinţa noii legi a pensiilor. 
Mai mult, am discutat în detaliu 
viziunea economică a Guvernului 
României şi am reafi rmat dorinţa 
noastră fermă de a proteja veni-
turile românilor în acest context 
global şi regional difi cil. Este clar 
că România are în Comisia Euro-
peană un partener cu care poate 
să construiască credibil, folosind 
toţi banii europeni disponibili“, a 
menţionat Marcel Ciolacu. ,

Bruxelles 
Premierul Ciolacu, întâlnire cu comisarii europeni 

O nouă cerere 
de plată pentru 
fondurile PNRR

BANI. Premierul Marcel Ciolacu a decla-

rat joi că va fi  transmisă Comisiei Europene o 

nouă cerere de plată pentru fondurile europene 

alocate prin Planul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă (PNRR). „Până în 1 noiembrie (se va 

depune cererea de plată numărul 3). E aproape 

fi nalizată. A fost şi domnul ministru Burduja două 

zile la Bruxelles, la dânsul mai erau nişte restanţe 

de la fostul ministru al Energiei, celebrul ministru 

al Energiei dinainte. Sperăm să le fi nalizăm“, a 

afi rmat prim-ministrul, afl at în vizită la Bruxelles. 

El a precizat că „mai este o discuţie“ pe un jalon 

pe care ministrul Finanţelor va trebui să o închidă 

săptămâna viitoare.  . Ovidiu Amălinei

 LUMINIŢA 

ODOBESCU, 

CONVORBIRE               

CU OMOLOGUL 

DIN ARABIA 

SAUDITĂ

DIPLOMAŢIE. Ministrul 

Afacerilor Externe, Luminiţa 

Odobescu, a avut o convorbire 

telefonică cu omologul din Regatul 

Arabiei Saudite, Alteţa Sa Regală 

Prinţul Faisal bin Farhan Al-Saud, cei 

doi interlocutori având un schimb de 

opinii privind situaţia de securitate 

din Israel și Fâșia Gaza şi riscul de 

escaladare a confl ictului în regiune. 

Potrivit unui comunicat transmis de 

Ministerul Afacerilor Externe, în cadrul 

discuţiei au fost abordate, printre 

altele, necesitatea protejării tuturor 

civililor, evacuarea în siguranţă a 

cetăţenilor străini din Fâşia Gaza şi 

eliberarea imediată şi necondiţionată 

a tuturor ostaticilor. Totodată, a 

fost subliniată importanţa acţiunii 

umanitare în sprijinul populaţiei 

palestiniene din Fâşia Gaza. „În 

perspectivă, şefi i celor două diplomaţii 

au convenit cu privire la necesitatea 

intensifi cării eforturilor diplomatice, 

inclusiv în cadrul iniţiativei trilaterale 

UE - Regatul Arabiei Saudite - Liga 

Statelor Arabe, cu scopul obţinerii unei 

păci cuprinzătoare în regiunea 

Orientului Mijlociu“, informează MAE.  

. Ovidiu Amălinei 
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 PIESE PENTRU 

ÎNTREAGA 

FAMILIE
„GULLIVER“. Teatrul 

pentru Copii şi Tineret „Gulliver“ 

are în prezent un repertoriu 

variat, care se adresează 

tuturor categoriilor de public, 

de la cei mai mici spectatori, 

până la adolescenţi, părinţi 

și bunici. Fiecare grupă de 

vârstă benefi ciază de producţii 

noi, moderne, complexe, care 

tratează tematici actuale, în care 

fi ecare membru al familiei se va 

regăsi. Duminică, 29 octombrie, 

dimineaţa este dedicată celor 

mici, care sunt așteptaţi la 

spectacolul-instalaţie „De mână 

cu tine“, o experienţă senzorială 

special concepută pentru 

copiii cu vârsta între 0 și 3 ani. 

De la ora 10.30, aceștia pot 

descoperi, prin joacă, farmecul 

dansului, al muzicii și culorilor, 

prin interacţiunea cu decorul 

și cu actorii care transpun 

universul celui mic într-un labirint 

magic și fascinant. Seara, de 

la ora 19.00, este timpul pentru 

adolescenţi, dar și pentru părinţi, 

să se bucure împreună la „Alice 

în Wonderland“, un spectacol 

profund, intens, complex și 

cuprinzător, cu o puternică 

încărcătură emoţională, care 

spune povestea fi ecăruia și 

deschide un nou orizont către 

universul sensibil al emoţiilor și 

trăirilor specifi ce adolescenţilor 

și preadolescenţilor. „Alice“ este 

un caleidoscop impresionant 

și surprinzător de mijloace de 

expresie artistică. Îmbinând 

fascinaţia aparte a teatrului 

de umbre cu muzica live, arta 

mânuirii păpușilor cu secvenţe 

dinamice de expresivitate 

corporală, completată de 

interpretare artistică, jocul 

păpușilor humanette cu 

elemente de proiecţie și 

videomapping, universul 

spectacolului este încărcat de 

simboluri, mesaje și, mai presus 

de toate, de emoţie și simţire. 

Este un spectacol special pentru 

tineri și adolescenţi și deosebit 

de apreciat de părinţi, dar și 

de fi ecare adult îndeajuns de 

curajos pentru a păși în propriul 

univers interior și a se privi mai 

în profunzime. Spectacolele 

se vor desfăşura pe scena 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini“. 

Biletele se pot achiziţiona 

online accesând linkul http://

bilete.teatrul-gulliver.ro sau de 

la casa de bilete a teatrului, în 

ziua spectacolului, înainte de 

începerea reprezentaţiei, în limita 

locurilor disponibile.  . Raluca 

Ichim 

Seară de jazz 
şi o operă de Bizet
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În cea de-a doua săptămână 

a ediţiei a XIX-a a Festivalului 

Internaţional "Leonard“, Liricul 

gălăţean aduce în faţa publicului 

meloman două seri pline de 

magie și culoare.

Mai întâi, sâmbătă, 28 octom-
brie, de la ora 19:00, este progra-
mată a IX-a ediţie a seriei "Jazz 
In The City“ - Unforgettable by 
Night Lights. Reprezentanţii tea-
trului spun că "Night Lights“ este 

un proiect pus în practică de cinci 
artiști ce transpun într-o manieră 
originală cele mai cunoscute piese 
internaţionale, îmbinând armo-
niile plăcute ale pianului (Cătă-
lin Cotelin) cu sunetele grave ale 
contrabasului (Adrian Flautistu), 
cu o voce cu nuanţe calde de jazz 
(Anda Dimitriu) și cu armonicele 

magice ale saxofonului (Eugen 
Mamot), acompaniat de percuţii 
exotice (Dan Incrosnatu). Cei cinci 
muzicieni așteaptă publicul la o 
seară de neuitat, în care fantezia 
se va împleti cu sensibilitatea și 
performanţa. 

Duminică, 29 octombrie, de 
la ora 18:30, colectivul Teatrului 

Naţional de Operă și Operetă "Nae 
Leonard“ sărbătorește împlinirea a 
160 de ani de la premiera absolută 
a operei "Pescuitorii de perle“ de 
Georges Bizet, prin reprezentaţia 
acestei lucrări fascinante pe sce-
na gălăţeană. Subiectul operei ne 
poartă pe una dintre plajele insulei 
Ceylon, un adevărat paradis teres-
tru, în care prietenia, dragostea 
și onestitatea intră în confl ict cu 
prejudecăţile sociale. Sinceritatea 
sentimentelor zugrăvite, savoarea 
tablourilor scenice din lumea exo-
tică a Orientului, precum și frumu-
seţea neobișnuită a melodiilor au 
făcut ca această operă să fi e apre-
ciată generaţii după generaţii. Pu-
blicul îi va putea urmări pe scenă 
pe tinerii soliști ai Teatrului "Nae 
Leonard“: Lorena și Adrian Mărgi-
nean, Constantin Lupu, Sebastian 
Băncilă, alături de orchestra, corul 
și baletul teatrului. La pupitrul di-
rijoral a fost invitat maestrul Cris-
tian Sandu, din Cluj-Napoca. ,

la Teatrul Dramatic
Două spectacole, la început de weekend

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ invită publicul gălăţean la 
două spectacole în acest sfârșit de 
săptămână.

 Astăzi, 27 octombrie, la ora 
19.00, este programat spectacolul 
premiat „Ușa e deschisă!“, de An-
drei Velea. Regia este semnată de 
Vlad Ajder, scenografi a de Dani-
el Divrician, iar actriţa Petronela 
Buda va interpreta cu măiestre 
rolul „Femeii“. „Ușa e deschi-
să!“ este o monodramă care are 
la bază piesa „Păpușa din podul 
bunicii“ a scriitorului gălăţean 
Andrei Velea, inspirată de un 
caz real și publicată în cartea de 
proză scurtă „Plaja de la Vadu“, 
în 2013. Spectacolul a câştigat 
numeroase premii, printre care 
Marele Trofeu, Premiul actorilor 

şi Premiul tinerilor, la „Bacău 
Fest Monodrame“ 2022.

Seria spectacolelor Teatrului 
Dramatic continuă sâmbătă, 28 
octombrie, tot de la ora 19.00, cu 
drama „Mioriţa“, care spune, în-
tr-o altă cheie, o poveste de viaţă, 
posibilă și în ziua de astăzi. Tema 
centrală se păstrează și, în pofi da 
dramei, spectatorii au parte de 
momente care le vor aduce zâm-
bete, create cu măiestrie de cei 
opt actori din distribuţia aleasă 
de regizorul Cristian Ban. Textul 
este scris pornind de la cunoscuta 
baladă, iar improvizaţiilor actori-
lor au contribuit într-o mare mă-
sură la construirea spectacolului. 
„«Mioriţa» nu este o comedie, dar 
pot să asigur publicul că este un 
spectacol la care se va râde și, aco-
lo unde a fost loc să creăm situa-
ţii comice, cu bun-simţ, nu m-am 
ferit de asta. Echipa artistică este 

una minunată, foarte dedicată, 
iar energia actorilor este ca un 
espresso scurt! Pentru mine este 

o mare plăcere să lucrez din nou 
cu o parte din actorii cu care am 
mai lucrat, iar de data aceasta bu-
curia este dublată de faptul că în 
echipa acestui spectacol au intrat 
actori foarte tineri și studenţi, iar 
energia lor a fost un punct for-
te al acestui proiect“ , a  declarat 
regizorul.

În distribuţie, gălăţenii îi pot 
admira pe: Nică Bargan (student la 
master, Facultatea de Arte), Elena 
Emandi (studentă anul III, Facul-
tatea de Arte), Radu Horghidan, 
Oana Mogoș, Vlad Ajder, Elena 
Anghel, Mihaela Grosu (studen-
tă anul III, Facultatea de Arte), 
Mihai Păun (actor și masterand, 
anul II, Facultatea de Arte).

Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate online de pe site-ul 
bilete.fanitardini.ro sau de la 
Agenţia Teatrală din str. Dom-
nească nr. 59. .

GENURI DIFERITE, MELODII CELEBRE  .  MUZICĂ evenimente

„Marele 
premiu“, 
la Teatru 
pe ţeavă

PREMIERĂ. Gălăţenii 

sunt invitaţi vineri şi sâmbătă, 27-28 

octombrie, de la ora 19.00, la o nouă 

producţie a trupei Teatru pe Ţeavă, 

pe strada Nicolae Bălcescu nr. 90A. 

Spectacolul „Marele Premiu“, de 

Mimi Brănescu, propune o călăto-

rie în interiorul unui om zdruncinat 

de propriile întâmplări, întrebări şi 

căutări. În distribuţie vor putea fi  

urmăriţi Elena Ghinea şi Fane Forir, 

scenografi a îi aparţine lui Daniel 

Divrician, iar regia este semnată de 

Radu Nichifor. . Raluca Ichim

an

cu

Scenă din spectacolul  u

„Ușa e deschisă!“
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baschet
O nouă deplasare pentru CS Municipal Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Liga Naţională de baschet mas-
culin programează în weekend o 
nouă etapă, iar echipa CSM Galaţi 
se va deplasa la Brașov, pentru du-
elul cu Corona. Partida se va dis-
puta sâmbătă, de la ora 18.00, în 
transmisiune directă pe canalul 
de YouTube al FRB TV. Gălăţenii 
au reușit să câștige primul meci 
din campionat în weekendul tre-
cut și au gânduri mari cu privire 
la acest joc.

„E bine că a venit acel succes, 
dar meciul de la Brașov nu va fi  
deloc ușor. Este o echipă care a 
investit foarte mult, un proiect 

pe termen lung ce pare deja să 
meargă către drumul dorit, așa 
că trebuie să dăm totul pentru a 
scoate un rezultat favorabil“, ne-a 
spus antrenorul  Florin Nini .

 După meciul cu Corona 
Brașov, gălăţenii vor fi  gazdele 
multiplei campioane U-BT Cluj-
Napoca, vineri, 3 noiembrie, la 
Sala Sporturilor "Dunărea“.

 Altfel, în cursul acestei săp-
tămâni, trei jucători de la CSM 
Galaţi, Marius Ciotlăuș, Andrei 
Calenic și Marlon Ruffi n, au fost 
profesori de educaţie fi zică pen-
tru o oră la Colegiul Economic 
"Virgil Madgearu“, în cadrul unei 
acţiuni desfășurate cu scopul de a 
populariza baschetul în licee. .

Braniştea şi Lieşti, 
în plutonul fruntaş
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

S-a încheiat un tur de campionat 

al echipelor din cel de-al treilea 

eșalon de fotbal, în care judeţul 

nostru activează cu două echipe, 

Unirea Braniștea și Sporting 

Liești.

 Au fost nouă etape interesan-
te, care le-au adus echipelor noas-
tre câte cinci victorii, un egal și 
trei înfrângeri. Ceea ce înseam-
nă câte 16 puncte de fi ecare, dar 
echilibrul se menţine și la gola-
veraj: Unirea - 17 goluri marca-
te și 15 primite, Sporting - 18-
17, diferenţa dintre ele fi ind 
doar de un singur gol.

 Clasamentul Seriei a II-a se 
prezintă astfel: 1. CSM Focșani 
24 puncte, 2. Metalul Buzău 22 
p, 3. Unirea Braniștea 16 p, 4. 
Sporting Liești 16 p, 5. Dacia 
Unirea Brăila 15 p, 6. Viitorul 
Ianca 11 p, 7. Hamangia Baia 9 
p, 8. Voinţa Limpeziș 8 p, 9. CSM 
Rm. Sărat 7 p, 10. Viitorul Șuţești 
3 puncte.

 Unirea Braniștea, locul 3 
Braniştea a avut un parcurs ce 

putea fi  chiar mai bun, în special 
în privinţa numărului punctelor 
acumulate din deplasare. Au fost 
risipite nouă puncte, în speci-
al la meciul cu Hamangia Baia 
(1-2), dar și la Ianca sau chiar la 
Focșani. 

„Va trebui să ne îmbunătăţim 
calitatea jocului pentru a agonisi 
mai multe puncte, prin care să ne 
menţinem pe poziţie de play-off“, 
ne-a spus  Vali Vrânceanu , mana-
gerul echipei.

 Stafful tehnic: Ionuţ Nicul-
cea și Alexandru Iliuciuc; primii 
doi golgheteri: Răducan și Mihai 
- câte 4 goluri fi ecare; Unirea a 
benefi ciat de patru penaltiuri, 
dintre care numai trei au fost 
transformate în goluri. Lotul 
este compus din 25 de jucători: 
Paharnicu, Butunoiu, Olaru - Mi-
hai, Farcaș, M. Cireș, Murgoci, 

Manea, Nica, Răducan, Ţicămucă, 
Popa, Postelnicu, Jordan, Grădi-
naru, Dragomir, Chebac, Hilohi, 
Vasile, Enache, D. Cireș, Lefter, 
Voicu, Olteanu și Docuz. 

• Sâmbătă, ora 15:00, este pro-
gramat primul meci din retur, 
în deplasare la Voinţa Limpeziș 
(echipă pe care a învins-o în tur 
cu 2-1). Cu șapte indisponibili, 
nu va fi  deloc ușor pentru Uni-
rea, dar poziţia din clasament, 
experienţa și valoarea lotului 

obligă la victorie. În plus, revine 
golgheterul Răducan, după trei 
etape de suspendare. Întâlnirea 
va fi  condusă de arbitrul Valentin 
Porumbel (Călărași).

 Sporting Liești, locul 4 
Un tur reușit a făcut şi Lieştiul, 

cu o clasare bună (pe loc de play-
off), în pofi da celor trei înfrângeri 
suferite în tur. Dintre acestea, cea 
mai urâtă a fost acel 1-5 pe tere-
nul liderului, CSM Focșani. 

 Cu 16 puncte și un golaveraj 
pozitiv, lieștenii au o clasare în 
obiectiv. Trei goluri au fost mar-
cate din penalti, o lovitură de pe-
deapsă fi ind ratată. Golgheterii 
echipei sunt Alexandru Stan - 4, 
Chiriac și Maftei - câte 3. Stafful 
tehnic este compus din antreno-
rul principal Cătălin Savu, ajutat 
de Cristian Brăneţ și Dorin Radu. 
Lotul cuprinde 22 de jucători: 
Cilighidreanu, Vădeanu, A. Bră-
neţ - Munchiu, Maftei, Bădilaș, 
Ţopa, Iacob, Podașcă, Iordache, 
Stan, Crihană, Costea, D. Dima, 
F. Dima, C. Dima, Chiriac, Hodo-
rogea, Sănduc, Mihu, Grigoraș și 
Coman. 

• Sâmbătă, Sporting Liești are 
meci acasă, cu Viitorul Ianca, por-
nind ca favorită după schimbări-
le produse în echipa-oaspete. Cu 

o excepţie, reaccidentarea lui 
Mihu, antrenorul Savu are 

întregul lot valid. La 
Liești vine o briga-
dă de arbitri din 
Buzău, cu Adrian 
Frăţilă la centru. 

 Campionatul Judeţean 
Cele două ligi judeţene (a IV-a 

și a V-a) au ajuns la etapa cu 
numărul 9, care se va disputa 
duminică.

În Liga a IV-a (ora 12:00): Vo-
inţa Cudalbi - Victoria Indepen-
denţa, derbi între actualul și  fos-
tul lider, Alegria Matca - Șoimii 
Foltești, Gloria Ivești - Avântul 
Drăgănești, Muncitorul Ghidi-
geni - Viitorul Umbrărești, Sire-
tul Cosmești - Progresul Munteni, 
Covurluiul Tg. Bujor - Lascăr Sche-
la, iar Agrostar Tulucești stă.

 Liga a V-a (ora 11:00): Foresta 
Șendreni - Flacăra Pechea, Siretul 
Piscu - Zorile Griviţa, Luceafărul 
Berești - Avântul Jorăști, Voinţa 
Cișmele - Sporting Galaţi, ACS 
Vânători - Răzeșii Valea Mărului, 
Inter Tudor Vladimirescu - Pru-
tul Vlădești, Victoria Slobozia 
Conachi - Viitorul Costache Ne-
gri și Viitorul Frumușiţa - Mălina 
Smârdan. .

BILANŢ FAVORABIL ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Victorie 
în faţa 
croaţilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. În cel de-al doilea 

meci din turneul spaniol pentru 

preliminariile Champions League 

la volei masculin, CSM Arcada 

Galaţi a întâlnit echipa croată 

Mladost Zagreb. Disputa a fost 

adjudecată de campionii noștri 

cu scorul de 3-1 (25-17, 25-23, 

17-25, 25-9), deschizând porţile 

spre califi care. Verdictul urma să 

fi e dat ieri-noapte, după ultimul 

meci al turneului, Guaguas Las 

Palmas - Mladost Zagreb. Sâm-

bătă, Arcada are un meci foarte 

important în Campionatul Diviziei 

A1, cu Steaua (Sala „Dunărea“, 

ora 17,00).

ARBITRAJ. La meciu-

rile din weekend vor fi  prezenţi în 

arenă o serie de ofi ciali gălăţeni. 

În Superligă: Adrian Viorel Cojo-

caru - la centru, ajutat de Florian 

Vișan, la FC Botoșani - „U“ Cluj, 

în timp ce la Dinamo - Poli Iași 

observator va fi  Liviu Ciubotariu. 

O prezenţă și în Liga a II-a - Florin 

Iftode, la Chindia Târgoviște - 

CSM Reșiţa.

ȘAH. Turneul internaţional 

de şah desfășurat în Capitală, 

cu participarea a 88 de sportivi, 

a fost câștigat de ucraineanul 

Oleksandr Kuzhylnyi. Gălăţeanul 

Ionuţ Dobrin (ACS Smart) s-a 

clasat pe locul al treilea, cu 5,5 

puncte. Doi gălăţeni de la CS 

Municipal, Cătălin Tudoroiu - 5 

puncte și Alexandru Radu - 4,5 

puncte, s-au clasat pe locurile 10, 

respectiv, 13.

RUGBY.  Echipele de rugby 

în 7 au programate sâmbătă, 28 

octombrie, meciurile ultimului 

turneu. După două turnee, CSM 

Galaţi (antrenori Marius Secuianu 

și Eugen Popa) se afl ă în fruntea 

clasamentului, fi ind foarte aproape 

de promovarea în Grupa Elită. .
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„Am scos 
jandarmii din 
birouri ca să 
păzim străzile“

 R: Cum a fost această vară  u

din punctul de vedere al 

Jandarmeriei Galaţi? 

 D.M. : O provocare pentru acest 
sezon estival a fost dată de nece-
sitatea de a se acţiona în sistem 
integrat, alături de poliţie, în ca-
drul Acţiunii „Blocada“, aspect ce 
a impus suplimentarea dispoziti-
vului de ordine publică curent cu 
personal din cadrul altor structuri 
ale inspectoratului, astfel încât 
s-a reușit acoperirea întregului 
spectru de misiuni desfășurate în 
zona urbană și rurală. În perioada 
de referinţă, Jandarmeria Galaţi a 
executat 1.463 de misiuni de ordi-
ne publică, angrenând un efectiv 
de 5.101 jandarmi, ceea ce repre-
zintă o medie de 47 de jandarmi 
pe zi. Cele mai multe misiuni care 
ne-au solicitat au fost cele de men-
ţinere a ordinii publice, 980. Au ur-
mat acţiunile în cooperare cu alte 
structuri - 227 și cele de asigurare 
a ordinii publice - 112. La acestea 
din urmă am participat cu câte 12 
jandarmi în medie pentru fi ecare 
misiune. În principal, vorbim de 49 
de manifestări cultural-artistice, 
20 de manifestări religioase, 14 ma-
nifestări sportive, 11 manifestări 
de protest. Cum spuneam, cea mai 
mare provocare a fost să asigurăm 
necesarul pentru acoperirea celor 
786 de misiuni de menţinere a or-
dinii publice în sistem integrat cu 
poliţia, care au angrenat un efectiv 
de 1.064 de jandarmi. Tot pe linie 
de ordine publică a trebuit să asi-
gurăm 194 de patrule care au avut 
în zona de responsabilitate inclusiv 
spaţiile de cazare a refugiaţilor din 
Ucraina.

 R: Spuneaţi că aţi suplimentat u

efectivul de ordine publică 

cu personal din cadrul altor 

structuri ale Jandarmeriei 

Galaţi. Să înţelegem că în 

misiuni de ordine publică aţi 

folosit inclusiv jandarmi care 

își desfășoară activitatea la 

birouri? 

 D.M. : Da, este o realitate cu care 
ne confruntăm. Lipsa personalului 
a impus folosirea în misiuni de asi-
gurare a ordinii publice și în misi-
uni de menţinere a ordinii publice 
jandarmi din cadrul structurilor 
de suport, iar aici mă refer la struc-
turi de management operaţional, 
relaţii publice, logistică, resurse 
umane, fi nanciar, secretariat, cât 
și jandarmi din cadrul structurilor 
de pază și protecţie instituţională. 
În sezonul estival, aproape întreg 
personalul unităţii a participat la 
misiuni în stradă. Totuși, pot pre-
ciza că majoritatea colegilor mei, 
care au sprijinit structurile de 
ordine publică, au experienţă în 
stradă, mulţi dintre ei începându-și
cariera în Detașamentul Mobil, 
principala structură de ordine pu-
blică a inspectoratului.

 R: În acest context, care este u

nivelul de încadrare la acest 

moment al Jandarmeriei 

Galaţi, procentual vorbind? 

 D.M .: La capitolul încadrare cu 
personal suntem defi citari. Jandar-
meria Galaţi are un defi cit total de 
personal de 26 la sută, dintre care 
34 la sută la structurile de ordine 
publică. Din acest considerent, sun-
tem nevoiţi să executăm misiunile 
și cu personal din alte structuri.

 R: La nivelul judeţului u

Galaţi, din cele constatate 

de jandarmi în misiunile în 

stradă, consumul de droguri 

ia amploare sau este în 

scădere faţă de anul trecut? 

Care sunt fl uctuaţiile acestui 

fenomen, din ce în ce mai 

prezent în viaţa socială? 

 D.M .: Nu avem și nu am întoc-
mit o situaţie la acest capitol, deoa-
rece nu intră în atribuţiile noastre, 
întrucât jandarmii întocmesc doar 
actele de sesizare. Probabil o astfel 
de statistică poate fi  obţinută de la 
instituţiile cu atribuţii specifi ce pe 
acest segment. Ce vă putem preci-
za noi este faptul că, în comparaţie 
cu perioada similară a anului tre-
cut, am înregistrat o creștere a ac-
telor de sesizare întocmite de jan-
darmi pe segmentul deţinerii de 
substanţe interzise, în anul 2022 
fi ind constatate doar două astfel 
de infracţiuni cu doi autori, faţă 
de zece anul acesta, cu 11 autori.  
Vă asigur că echipajele noastre au 
toleranţă zero în privinţa persoa-
nelor care sunt depistate că deţin 
substanţe interzise.

 R: Știm că dotarea este u

o problemă pentru 

toate structurile MAI. 

Dumneavoastră cum staţi cu 

dotarea inspectoratului? Ce 

nevoi aveţi la acest moment? 

 D.M .: Nu excelăm la capitolul 
dotare, însă vă pot asigura că acest 
lucru nu este un impediment în 
a ne desfășura misiunile în con-
diţii optime. La capitolul dotare 
a structurilor de ordine publică, 
stăm destul de bine, aș putea spu-
ne chiar foarte bine. Am reușit ca 
la fi nalul anului 2021 să dotăm 
Detașamentul Mobil cu autospeci-
ale de intervenţie 7+1, iar aici vor-
bim despre trei autovehicule VW 
Transporter T6, achiziţionate prin 
contract-cadru, și două autovehi-
cule VW Caravelle, achiziţionate 
printr-un proiect cu fi nanţare 
externă nerambursabilă, pe care 
l-am realizat împreună cu parte-
nerii noștri din Republica Moldo-
va.  Aceste mijloace de transport 
de capacitate mărită au crescut 
mobilitatea și siguranţa rutieră a 
jandarmilor și putem spune că la 
structurile de ordine publică cel 
mai vechi autovehicul este din 
anul 2018. De asemenea, am cres-
cut gradul de protecţie a jandarmi-

lor care își desfășoară misiunile 
în stradă, întreg personalul având 
în dotare veste antitraumă și mij-
loace de protecţie individuală. A 
fost realizată și dotarea structu-
rii de intervenţie antiteroristă și 
de acţiuni speciale cu mijloace 
specifi ce misiunilor pe care le 
desfășoară, aspect care a dus la 
creșterea siguranţei individuale a 
jandarmilor.

 R: În acest context, aveţi în u

vedere și alte oportunităţi de 

fi nanţare? 

 D.M .: Suntem conștienţi de 
faptul că este destul de greu să 
dotezi cu mijloace moderne toate 
structurile MAI, iar din acest con-
siderent căutăm permanent și alte 
oportunităţi de fi nanţare, pentru 
a ne dezvolta instituţional și pen-
tru a crește capacitatea de reacţie și 
răspuns a inspectoratului. Să știţi 
că în acest sens am găsit sprijin 
permanent la Consiliul Judeţean 
Galaţi, prin Autoritatea Teritoria-
lă pentru Ordine Publică, al cărei 
membru suntem, două proiecte 
de dotare fi ind fi nanţate până la 
acest moment. Un proiect a vizat 
dotarea autospecialelor noastre cu 
camere de fi lmat, iar un al doilea 
proiect a vizat completarea dotă-
rii structurilor de ordine publică 
cu măști contra gazelor, proiect 
aprobat și fi nanţat. Continuăm să 
aplicăm pe întreg segmentul pro-
iectelor cu fi nanţare externă ne-
rambursabilă, iar la acest moment 
suntem în etapa de înscriere a unui 
nou proiect fi nanţat prin Progra-
mul Interreg NEXT România - Re-
publica Moldova 2021-2027, unde 
parteneri ne sunt tot carabinierii 
moldoveni. Vom urmări prin acest 
proiect să achiziţionăm mijloace 
de protecţie pentru participanţii 
la manifestări publice, vorbim 
despre sisteme de prevenire a ata-
curilor de tipul ramming, căutăm 
să achiziţionăm autovehicule 4x4 
de teren, specifi ce misiunilor spe-
ciale, sisteme de vedere pe timp 
de noapte sau care folosesc prin-
cipiul termoviziunii. În concluzie, 
căutăm să ne dotăm și să evolu-
ăm odată cu timpurile pe care le 
trăim. ,

SOLUŢII DE CRIZĂ PENTRU LINIȘTEA PUBLICĂ  .  INTERVIU
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 Necesitatea de a asigura siguranţa publică pe străzi sau la evenimente care au 
implicat un număr mare de persoane, dublată de un defi cit tot mai accentuat 
de cadre, a pus Jandarmeria Galaţi într-o situaţie-limită. Au fost scoși la 
patrulare militari care în mod obișnuit lucrează la birouri sau în structurile de 
pază, în condiţiile în care tocmai structurile de ordine publică se confruntă 
cu o carenţă de personal de aproape 35 de procente. Despre provocările cu 
care s-a confruntat Jandarmeria în ultimele luni, preponderent în sezonul 
estival, și cum a făcut faţă instituţia care are ca principală competenţă 
menţinerea, asigurarea și restabilirea ordinii publice, ne-a vorbit adjunctul 
inspectorului șef al IJJ Galaţi, dl. colonel Daniel Mușat. 

IMPLICARE. Peste 60 

de persoane au venit să doneze 

sânge la Berești, anunţă, într-o 

postare pe pagina sa de Facebook, 

primarul oraşului, Mihai Bejan. 

Evenimentul a fost organizat în 

premieră în această localitate, unde 

o echipă de la Centrul de Transfuzii 

Galaţi a fost prezentă la Casa de 

Cultură. “Donatorii vor primi un 

tichet pentru alimente în valoare de 

70 lei, o consultaţie și un detartraj 

gratuit la Cabinetul Stomatologic 

Berești şi totodată bucuria că 

vor face o faptă bună!”, anunţase 

primarul Mihai Bejan, pe reţelele de 

socializare. Cetăţenii au dat dovadă 

de implicare şi mobilizare, acţiunea 

fi ind apreciată de reprezentanţii 

Centrului de Transfuzii drept una 

dintre cele mai reuşite pe care le-au 

întâlnit în judeţ. “De ani buni, încă 

din studenţie, donez sânge ori de 

câte ori e posibil și am ocazia. E 

dovedit că face bine organismului 

și totodată facem un bine și celor 

care au mare nevoie. Ne bucurăm 

că acest demers a fost unul reușit și 

avem promisiunea că îl vom repeta 

peste câteva luni!”, afi rmă primarul 

din Bereşti.  . Anca Melinte 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Consiliul de Securitate 
al ONU, blocat 
de disensiuni interne
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Consiliul de Securitate al ONU 

şi-a expus încă o dată diviziunile 

interne în problema israeliano-

palestiniană, respingând două 

proiecte de rezoluţie privind 

războiul dintre Israel şi Hamas, 

propuse de Rusia, respectiv, 

SUA, transmite AFP.

Proiectul elaborat de Statele 
Unite cerea „o extindere rapidă 
a ajutorului umanitar (...) pen-
tru a răspunde nevoilor urgente 
ale palestinienilor din Gaza“, a 
explicat ambasadoarea SUA la 
ONU, Linda Thomas-Greenfi eld. 
Afi rma, de asemenea, „drep-
tul tuturor statelor la autoa-
părare“ şi pleda pentru „pauze 
umanitare“.

Atacul comis de Hamas în Is-
rael pe 7 octombrie şi represaliile 
armatei israeliane în Fâşia Gaza 
au făcut până acum peste 1.400 
de morţi în Israel şi peste 6.500 
în teritoriul palestinian, în prin-
cipal civili de ambele părţi.

Proiectul american a fost 
blocat de Rusia și China, care 
au drept de veto, primind zece 
voturi favorabile, trei împotrivă 
(Rusia, China și Emiratele Arabe 
Unite) și două abțineri.

Ambasadorul chinez Jun 
Zhang a descris proiectul de rezo-
luţie ca fi ind „în mare parte dez-
echilibrat, confundând binele şi 
răul“, în timp ce ambasadorul rus 
Vasili Nebenzia a condamnat un 
document în principal „menit să 
consolideze poziţia americană în 
regiune“. Rusia insistase în mod 

special în ultimele zile asupra 
absenţei în proiectul american 
a unui apel clar la „încetarea 
focului“.

„Deşi votul de astăzi este un 
eşec, nu suntem descurajaţi“, a asi-
gurat Linda Thomas-Greenfi eld, 
acuzând Rusia de „rea-credinţă“, 
iar rezoluţia ca vizând mai degra-
bă „să divizeze şi mai mult Con-
siliul decât să răspundă nevoilor 
israelienilor şi palestinienilor“.

Al doilea proiect de rezoluţie, 
pregătit de Rusia, care solicita o 
„încetare umanitară a focului“ 
imediată şi condamna „atacurile 
abominabile ale Hamas“, a fost şi 
el respins, obţinând doar patru 
voturi favorabile (Rusia, China, 
Emiratele Arabe Unite, Gabon), 
două împotrivă (Statele Unite şi 
Regatul Unit) şi nouă abţineri.

Marea Britanie nu poate susţi-
ne un text „care încă o dată nu re-
cunoşte dreptul Israelului de a se 
apăra“, a declarat ambasadoarea 
britanică Barbara Woodward.

În mai puţin de două săptă-
mâni, Consiliul de Securitate a 
respins patru proiecte de rezo-
luţie, expunând diviziunile sale 
interne şi provocând frustrare în 
rândul mai multor diplomaţi, din 
cauza incapacităţii Consiliului de 
a acţiona, în a 19-a zi a războiului 
dintre Israel şi Hamas.

Potrivit unei surse diplomati-
ce, Franţa a încercat, fără succes, 
chiar înaintea voturilor, să con-
vingă Rusia şi Statele Unite să îşi 
retragă proiectele.

În numele celor zece ţări ne-
permanente ale Consiliului, Malta 
lucrează în prezent la o nouă pro-

punere. „Avem datoria şi obligaţia 
de a acţiona“, a argumentat amba-
sadoarea sa, Vanessa Frazier.

Săptămâna trecută, un prim 
text al Rusiei nu a fost adoptat, 
iar Statele Unite au respins o re-
zoluţie elaborată de Brazilia. În 
faţa acestei diviziuni din cadrul 
Consiliului de Securitate, Adu-
narea Generală a ONU va aborda 
problema în cadrul unei noi reu-
niuni, joi şi vineri.

Chiar dacă rezoluţiile Adună-
rii, care reprezintă toate statele 
membre ONU, nu sunt obligato-
rii, ţările arabe au propus un text 
care ar putea fi  supus la vot în 
această săptămână. Acest proiect 
solicită, în special, o „încetare 
imediată a focului“ şi un acces 
umanitar „nestingherit“ în Fâşia 
Gaza. .

CONFLICTUL ISRAELIANO-PALESTINIAN, FĂRĂ SOLUŢIE  . REZOLUŢII

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Într-un discurs televizat, pre-
mierul israelian Benjamin Ne-
tanyahu i-a ameninţat pe mem-
brii Hamas, din Fâşia Gaza şi din 
afara acesteia, informează dpa. 
„Toţi membrii Hamas sunt con-
damnaţi - deasupra pământului, 
sub pământ, în Gaza şi în afara 
Gazei“, a spus premierul Netany-
ahu. Israelul se afl ă în mijlocul 
unei „lupte pentru existenţa sa“, 
a adăugat el. Mii de terorişti au 

fost deja ucişi de la masacrul is-
lamist Hamas din 7 octombrie 

şi acesta este „abia începutul“, a 
spus el.

Prim-ministrul israelian Ben-
jamin Netanyahu îşi propune să 
„conducă Israelul către o victorie 
decisivă“. Israelul „se pregăteş-
te pentru un atac la sol. Nu voi 
spune când, cum şi câţi“, a spus 
Netanyahu despre ofensiva aştep-
tată asupra Fâşiei Gaza.

Purtătorul de cuvânt al ar-
matei, Daniel Hagari, a declarat 
miercuri seară că forţele aeriene 
israeliene continuă să atace ţinte 
din Fâşia Gaza, în pregătirea unei 

ofensive terestre, atacuri care au 
inclus miercuri lovirea „infras-
tructurii subterane a terorii“, a 
spus el. „Fiecare lovitură ne îm-
bunătăţeşte situaţia pentru eta-
pele următoare“, a spus Hagari.

Mai devreme în cursul zi-
lei de miercuri, agenţia ONU 
pentru refugiaţii palestinieni a 
declarat că operaţiunile sale de 
acordare de ajutor în Fâşia Gaza 
mai aveau doar puţine ore până 
să se „oprească“, dacă Israelul nu 
ridică blocada privind aprovizio-
narea cu combustibil.  .

război
Netanyahu, noi ameninţări la adresa Hamas

Zeci de morţi                  
și răniţi 
în atacuri cu 
armă de foc

SUA. Cel puţin 22 de persoane au fost 

ucise şi alte 50-60 au fost rănite în mai mul-

te atacuri cu armă de foc în statul Maine, 

din nord-estul Statelor Unite, informează 

AFP. Există un atacator în oraşul Lewiston, 

a anunţat poliţia din Maine, pe Facebook. 

Suspectul este „încă în libertate“, potrivit 

poliţiei din comitatul Androscoggin, care a 

publicat fotografi i în care apare un bărbat 

alb, înarmat cu o puşcă semi-automată. 

Împuşcăturile au avut loc în trei locuri: o 

pistă de bowling, un restaurant şi un centru 

logistic al unui supermarket Walmart, potri-

vit CNN.  . Ovidiu Amălinei

 SLOVACIA ANUNŢĂ 

ÎNCETAREA 

LIVRĂRILOR 

DE ARME 

CĂTRE UCRAINA 
DECIZIE. Noul premier 

al Slovaciei, social-democratul 

Robert Fico, a anunţat joi încetarea 

livrărilor de arme către Ucraina şi 

limitarea sprijinului acordat ţării 

vecine la „un ajutor umanitar şi 

civil“, transmite AFP. „Considerăm 

ajutorul pentru Ucraina doar un 

ajutor umanitar şi civil, nu vom mai 

furniza arme Ucrainei“ , a declarat 

Fico, a doua zi după numirea sa 

în fruntea unui guvern de coaliţie, 

asociat cu un partid de extremă 

dreapta prorus. Fico, un apropiat al 

premierului ungar Viktor Orban, a 

câştigat alegerile legislative din 30 

septembrie, în urma unei campanii 

electorale în care a pledat pentru 

încetarea ajutorului militar oferit 

Ucrainei, combaterea migraţiei 

ilegale şi o politică independentă a 

Slovaciei faţă de agenda promovată 

de Bruxelles şi de SUA. El s-a 

pronunţat, de asemenea, împotriva 

liberalismului politic, a activităţilor 

organizaţiilor neguvernamentale 

şi a acordării mai multor drepturi 

pentru persoanele transgender.  

. Ovidiu Amălinei 



27 OCT 2023 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                        prin SMS

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, re-

novat, liber. 0745361207. (281874) 

 • Vând apartament două came-

re, etaj 1, Ţig.III. Tel. 0744230522. 

(282137) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, uti-

lat. Tel. 0749207451. (282080) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie, toate 

utilităţile. 0758301074. (282124) 

 • Închiriez garsonieră Micro 40. 

Tel. 0757355861. (282133) 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282174) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 800 mp teren intravilan Fileşti, 25 

E/mp. +407424958011. (281940) 

 • Vând teren agricol Zătun 1 ha în 

tarlaua 241 şi 1 ha în tarlaua 196. 

Tel 0754546718 (282013) 

 • PF teren intravilan 450 mp, str. 

Nina Cassian (Maşniţă)+ autori-

zaţie de construcţie vilă, piscină, 

spaţiu comercial. 120 mii euro. 

Relaţii 0752752589. (282178) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp teren 

sau casă bătrânească în Galaţi. 

0740374000 (281911) 

 • Cumpăr teren/ casă demola-

bilă, 200-600 mp. 0742597315 

(282103) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate angajează tâmplar 

mobilier cu experienţă medie. Tel. 

0762202524. (281757) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

zidari, fi nisori, muncitori speciali-

zaţi în monumente și necalifi caţi. 

Nu facem deplasări. Rugăm se-

riozitate. Nr. contact 0756458101 

(281899) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Mic.39A, legume- fructe. 

0741550260. (281943) 

 • Hotel- restaurant anga-

jează bucătar, ospătar, ca-

meristă. Tel. 0749278177. 

(281955) 

 • SC angajează lăcătuși 

construcţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282042) 

 • SC angajează 

buldoexcavatoriști cu experi-

enţă. Tel.0751034266 (282044) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282086) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (282104) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi/ necalifi caţi în domeniul naval 

şi amenajări interioare, Galaţi. Tel. 

0753859476. (282141) 

 • SC angajează în domeniul na-

val: izolatori, lăcătuși, tubulatori, 

tinichigii. Salariu și benefi cii foar-

te atractive. Rel.: 0723.579.611/ 

0746.052.052 (282148) 

 • SC ANGAJEAZĂ ȘOFER. TEL. 

0745686276 (282151) 

 • Angajez măcelar. Salariu net 5000 

lei. Tel. 0751609049. (282177) 

 • Angajez 2 vânzătoare magazin. 

Salariu 3000 net+ contract. Tel. 

0751609049. (282179) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.0749223352 

(282181) 

 • SC angajează șofer cat.B - dis-

tribuţie. Tel:0749223352 (282183) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel: 0749223352 

(282184) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia 

Tel.: 0749223352 (282185) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (282186) 

 • SC Transurb SA organizează 

concurs pentru ocuparea postu-

lui vacant de inginer din cadrul 

Biroului Exploatare, Comercial. 

Concursul constă în trei etape: 

selecţia dosarelor, proba scrisă 

în data de 16.11.2023, ora 10,00 

și ulterior interviul. Cerinţele ne-

cesare ocupării postului: -studii 

superioare absolvite cu diploma 

de licenţa sau echivalent; -spe-

cializarea autovehicule rutiere; 

-cunoștinţe privind activitatea de 

planifi care și exploatare a mijloa-

celor de transport ; -cunoștinţe de 

utilizare a sistemului de operare 

Windows și programelor infor-

matice MS Offi ce, Word, Excel; 

-cunoștinţe de securitate și să-

nătate in munca, PSI, protecţia 

mediului ; -aptitudini de comuni-

care și organizare. -simţ crescut 

al responsabilităţii; -cazier judi-

ciar; Persoanele interesate care 

îndeplinesc cerinţele de ocupare 

a postului menţionat mai sus vor 

depune la secretariatul societăţii 

din str. George Coșbuc nr. 259, 

până la data 8.11.2023, dosarul de 

înscriere care va conţine obligato-

riu cererea/ scrisoare de intenţie, 

CV, CI, copiile actelor de studii, 

copia cărţii de muncă și/sau ade-

verinţe din care rezulta vechimea 

în muncă și specialitate, adeverin-

ţă eliberată de medicul de familie 

și cazierul judiciar. Relaţii supli-

mentare la telefon 0721103585 

(282189) 

 • Restaurant, zona I.C.Frimu, 

angajăm bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988. (282199) 

 • SC angajează instalatori. 

Relaţii la telefon 0730 532 926. 

(282200)

• ANGAJĂM MUNCITORI 

NECALIFICAŢI ŞI CALIFI-

CAŢI CURĂŢARE-VOPSIRE 

BARJE, PROGRAM 8 ORE, 

TICHETE MASA LUNAR SI 

TICHETE CADOU DE PAŞTE, 

CRĂCIUN, SF MARIA. ORE 

SUPLIMENTARE PLĂTITE 

DUBLU, SALARIU 

NEGOCIABIL. DECONTARE 

TRANSPORT PENTRU 

MEDIUL RURAL. TEL 

0726187151.  (743)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Ing. constructor pensionar, ex-

perienţă multiplă, diriginte ates-

tat, doresc colaborare. Mobil 

0758860934. (282162) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Firmă Remat. Achiziţionăm 

Autoturisme/ Autoutilitare pentru 

Programul Rabla Local (Primărie), 

Rabla Clasic, Rabla Plus. Eliberăm 

Certifi catul de Distrugere, radiem 

autoturismul din circulaţie, do-

cumentaţie radiere fi scală. TEL. 

0771403776 sau 0753051106, 

GALAŢI. (282109) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Casă, teren, prefabricate beton 

(pereţi planşee pentru o construc-

ţie) Smârdan/ Galaţi, maşină de 

gogoşi, dozator bragă, gard şipcă 

metalică, profi le metalice diverse. 

Tel. 0749.278.178 (281979) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduv, singur, 175/80 kg, 64 

ani, doresc să cunosc o doamnă 

pentru prietenie. Discreţie. Tel. 

0759965388. (281999) 

 • Bărbat caut prietenă. 

0753560777. (282193) 

• Tânăr 31 ani caut o fată pentru o 

relaţie serioasă să locuim împreu-

nă. 0755468336 (741)

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCAREA ADUNĂRILOR 

GENERALE ORINARĂ ŞI 

EXTRAORDINARĂ ALE 

ACŢIONARILOR SILVODELTA 

TURISM SA. C.I.I. VASILE 

MARINEL, cu sediul în Mun. Galaţi, 

str. Constructorilor, nr.26, Bl.C4, 

Et.3, Ap.33, CIF 28283004, prin 

practician C.I.I. Vasile Marinel, în 

calitate de Administrator Judiciar 

al societăţii SILVODELTA TURISM 

SA - în insolvenţă, societate pe 

acţiuni, cu sediul social în Mun. 

Galaţi, str. Gheorghe Asachi, nr. l, 

et. l, Birou 10, Jud. Galaţi, înmatri-

culată la ORC J17/570/2021, CUI 

2364881, în temeiul prevederilor 

art.111, art.112 și art.117 din Legea 

nr. 31/1990 a societăţilor, republi-

cată cu modifi cări și completări ul-

terioare, cu raportare la disp. art.11 

și art.13 din Actul constitutiv al 

societăţii, convoacă ADUNAREA 

GENERALA EXTRAORDINARA 

A ACŢIONARILOR, in data de 

04.12.2023 ora 12.00, la sediul 

social al societăţii SILVODELTA 

TURISM SA, adresa mai sus 

menţionată. Dreptul de a parti-

cipa și vota în cadrul A.G.E.A. 

aparţine tuturor acţionărilor în-

registraţi în registrul acţionarilor 

Societăţii la data de 01.11.2023 

- considerată „dată de referinţă”. 

Ordinea de zi a Adunării Generale 

Extraordinare a Acţionarilor este 

următoarea: 1. Aprobarea mo-

difi cării structurii acţionariatului 

societăţii SILVODELTA TURISM 

SA, ca urmare a contractelor de 

cesiune intervenite între acţio-

nari; 2. Împuternicirea domnului 

Cioanta Rareș-Daniel în calitate 

de Administrator pentru a sem-

na în numele acţionarilor actul 

constitutiv actualizat și a efectua 

demersurile necesare la Registrul 

Comerţului. În situaţia în care la 

data primei convocări nu se va pu-

tea obţine cvorumul de întrunire al 

Adunării, se reconvoacă Acţionarii 

pentru data de 05.12.2023, orele, 

locaţia si ordinile de zi rămânând 

aceleași. SILVODELTA TURISM 

SA Administrator Judiciar, C.I.I. 

VASILE MARINEL (282198) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Astăzi, 27 octombrie, 

se împlinesc 7 ani de când 

ai plecat pentru totdeauna 

fi ul meu drag, 

VOLINSCHE 

ADRIAN COSTEL. 

Ah, fi ul meu, câte ai pătimit 

în puţinii ani pe care i-ai 

trăit! Câte nedreptăţi? 

Dar le-ai dus pe toate 

cu demnitate. Nu te-ai 

plâns la nimeni. De aceea şi 

Dumnezeu te-a luat de pe 

pământ, că nu voia să te 

mai lase să suferi. Odihnă 

veşnică să ai, puiul meu, 

lângă cei drepţi, că tare 

bun ai fost şi plin de 

înţelepciune. Familia, mama 

şi fratele. (282152) 

 • Cu sufl etele pline 

de tristeţe, anunţăm trecerea 

a patru ani de când 

ne-am despărţit de dragul 

nostru soţ, tată şi bunic, 

ENACHE NICOLAE. BUBU, 

nu te vom uita niciodată 

şi o candelă mereu aprinsă 

îţi va veghea somnul veşnic! 

Ne vom aminti mereu cu 

recunoştinţă de tot ce ai 

însemnat pentru noi. Soţia, 

copiii şi nepoţii. 

(282159) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugrăveli, 

rigips, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (282166) 

 PIERDERI  

 • Pierdut casă de marcat por-

tabilă Datecs WP 50, cu seria 

DB4400033253, aparţinând SC 

Adritom SRL. (282192) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Stoica Alexandru Andrei. Se 

declară nul. (282196) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Mortianu Felix. Se declară 

nul. (282197) 

 DIVERSE  

• BYLGI MIRUNA HELT SRL, ti-

tular al proiectului „Construire 

spălătorie auto self service” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către APM Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Construire spălă-

torie auto self service”, propus a 

fi  amplasat în sat Tălpigi, comu-

na Ghidigeni, str. La Medeleni, 

nr.126A, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele 

de luni-joi intre orele 08.30-16.00 

și vineri între orele 8.30-13.30, 

precum și la următoarea adresa 

de internet: http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementari› 

Acordul de mediu› Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare in termen de 10zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a APM Galaţi. 

(282194) 

• GDI SOLAR HARVESTING SRL, 

titular al proiectului “Construire 

centrală fotovoltaică 500kWp”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul “Construire centrală 

fotovoltaică 500kWp”, propus 

a fi  amplasat în Com. Suceveni, 

Jud. Galaţi, T92, P1668/3/1, 

P11668/12/36. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet: 

http://www.anpm.ro/web/apm-

galati/drafturi-acte-reglementa-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi, pe e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236471009. 

(744)

 DECESE  

 • Iubita şi regretata noastră 

mamă şi bunică, 

LUŢICA MUNTEANU, 

a plecat dintre noi spre 

o lume mai bună şi mai 

liniştită. Înmormântarea 

va avea loc sâmbătă, 

28 octombrie, la Cimitirul 

„Cătuşa”, la ora 12.30. 

(282201) 

 COMEMORĂRI  

 • De 6 luni te aşteptăm acasă, 

tatăl nostru bun şi drag, 

CĂLDĂRARU ION, 

să ne cuprinzi cu braţele tale 

ocrotitoare, iar noi să îţi 

spunem că ne e dor, că ne 

lipseşti şi că te vom iubi toată 

viaţa, aşa cum ai făcut şi tu. 

Fetele şi soţia. 

(281889) 

 • 13 ani de la decesul, 

pe 29 oct. 2010, a bunului 

şi dragului meu soţ, 

Dr. STOICA MARIN. 

Dureroasă amintire şi gând 

pios. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Angelica. (282157) 

 • Au trecut 2 ani grei de 

când încercăm să învăţăm 

să trăim fără tine, 

dar nu a trecut nicio zi 

în care gândurile noastre 

să nu se îndrepte către tine, 

iar durerea şi dorul să nu ne 

stăpânească. Te păstrăm 

în adâncul inimilor noastre, 

iubitul nostru soţ, tată, 

bunic şi străbunic, 

PASAT ŞTEFAN! 

(282190) 

 • Au trecut 10 ani 

de când a plecat dintre noi 

draga noastră 

PÂRLOG GEORGETA 

(64 ani), 

soţie, mamă şi bunică 

iubitoare. Nu o vom uita 

niciodată! Dumnezeu 

să o ierte! Famila. (282191) 

 • Destinul te-a luat de lângă 

mine acum 4 ani, dar 

din sufl etul meu nu vei pleca 

niciodată, dragul meu soţ, 

ALEXANDRU PATRICHE. 

O candelă aprinsă, o fl oare 

pe tristul tău mormânt. 

Dumnezeu să te aşeze 

în rândul celor drepţi! 

Soţia. (282149) 
PRF PVL 000012

PRF PVL 000011
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cronologieologie

octombrie

27

1728  u Se naşte JAMES COOK 
(m. 1779), celebru navigator şi 
explorator britanic.
1782  u Se naşte NICOLO 
PAGANINI (m. 1840), violonist, 
compozitor italian.
1858  u Se naşte THEODORE 
ROOSEVELT (m. 1919), om politic, 
al 26-lea preşedinte al SUA (1901-
1909), laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1906).
1872  u Se încheie, la Bucureşti, 
Convenţia româno-austro-ungară 
pentru joncţiunea liniilor ferate.
1904  u Intră în funcţiune metroul 
newyorkez. [Lucrările au început 
în anul 1900].
1913  u Se naşte OTTO 
WICHTERLE (m. 1998), chimist, 
inventator ceh. A inventat lentilele 
de contact.
1934  u Se naşte SANDA TOMA 
(m. 2022), actriţă de teatru şi 
film, laureată cu Premiul UNITER 
pentru întreaga activitate 
artistică, cu alte premii şi 
distincţii.
1936  u Se naşte DUMITRU 
FURDUI (m. 1998), actor de 
teatru şi film. Din 1982, stabilit în 
Franţa.
1946  u Se naşte MIHAELA MIHAI, 
interpretă de muzică uşoară, 
laureată cu premii la diferite 
festivaluri internaţionale.
1972  u Inaugurarea liniei 
electrice Timişoara - Szeged, 
care marchează interconectarea 
sistemelor electrice ale României 
şi Ungariei.
1980  u Încetează din viaţă JOHN 
HASBROUCK VAN VLECK (n. 
1899), fizician american, laureat 
al Premiului Nobel. 
1995  u Se dezveleşte, în curtea 
Spitalului Militar din Galaţi, 
bustul generalului doctor 
Carol Davila, operă în bronz a 
sculptorului bucureştean Teodor 
Zamfirescu.
2015  u Încetează din viaţă 
MITZURA ARGHEZI (n. 1924), 
actriţă română.

Este bine sau nu 
să-şi lingă 
câinii 
rănile?
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Stăpânii de animale știu 

bine că linsul face parte din 

comportamentul normal atât al 

câinilor, cât și al pisicilor, fi ind 

o modalitate de autocurăţare 

și îngrijire a blănii. Dar, când 

vine vorba de răni, părerile sunt 

împărţite. Este sau nu bine 

să lăsăm animalul să-și lingă 

propriile răni? 

Animalele își ling rănile de-
oarece pot favoriza vindecarea și 
pot ameliora senzaţia de durere. 
Linsul rănilor este un răspuns in-
stinctiv la câini și la alte animale 
de companie, cum ar fi  pisicile și 
rozătoarele de mici dimensiuni 
(hamsteri, porcușori de Guineea 
etc). Gura lor este singurul instru-
ment cu care să-și cureţe rănile.

Saliva conţine o proteină nu-
mită factor tisular (numit și fac-
tor tisular trombocitar), care poa-
te ajuta la promovarea coagulării 
sângelui. Saliva câinelui conţine, 
de asemenea, Opiorfi n (un com-
pus chimic endogen), care acţio-
nează ca un calmant.

Câinii, folosiţi pentru 
vindecarea oamenilor

Credinţa că linsul rănilor 
poate avea unele efecte curative 

a existat de veacuri și, în trecut, 
oamenii au folosit câinii pentru a 
ajuta la vindecarea unora dintre 
rănile lor.

Egiptenii credeau că a fi  lins 
de un câine, în special pe o rană 
deschisă, ajută la recuperare și la 
vindecarea bolilor.

În Grecia antică, câinii de la 
sanctuarul lui Aesculapius (zeul 
medicinei) erau instruiţi pentru 
a linge pacienţii. Și în cultura 
armeană Aralezes, creaturi sau 
spirite asemănătoare câinilor au 
coborât din cer pentru a linge 
rănile celor căzuţi, astfel încât 
aceştia să poată învia.

Evident, medicina modernă a 
exclus nevoia folosirii acestor me-
tode, dar animalele de companie 
încă își ling rănile.

Linsul rănilor mari, 
periculos

Linsul rănilor mari poate înce-
tini procesul de vindecare. Bacte-
riile inofensive din gura câinelui, 
cum ar fi  Pasteurella, pot provoca 
infecţii grave, dacă sunt introdu-
se într-o rană.

Fricţiunea cauzată de lins poa-
te, de asemenea, redeschide răni-
le vechi, prin ruperea ţesutului. 
Acest lucru poate lăsa animalele 
susceptibile la infecţii și poate 
încetini procesul de vindecare. 
Linsul inciziilor chirurgicale 

este deosebit de periculos, deoa-
rece se pot rupe suturile și rana se 
poate redeschide. Și, fi indcă răni-
le chirurgicale sunt adesea mari 
și profunde, șansele de infecţie 
sunt destul de mari în cazul în 
care câinele linge zona.

Cum să-ţi împiedici 
câinele să-și lingă rănile

Dacă animalul are o rană mi-
noră, se folosesc tehnici de dis-
tragere a atenţiei, jocuri sau pu-
zzle-uri alimentare care să-l ţină 
ocupat. Supraveghează câinele 
atunci când nu este implicat în 
mod activ cu ceva, deoarece ar 
putea reîncepe imediat să-și lin-
gă rana. În cazul operaţiilor, me-
dicul veterinar trimite animalul 
acasă cu guler medical și instruc-
ţiuni referitoare la timpul cât tre-
buie purtat. Se mai poate folosi 
un bandaj, un tricou vechi din 
care se confecţionează un fel de 
hăinuţă care să acopere locul. 

Dacă ești îngrijorat de rănile 
câinelui, consultă medicul vete-
rinar. Aceștia vor putea accesa 
leziunile câinelui, îţi vor oferi 
opţiuni de tratament, dacă este 
cazul, și te vor informa care este 
metoda potrivită pentru a preve-
ni linsul rănilor. .

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

Galaţi

Soarele

răsare

 37:39 am

apune

56:03 pm
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Timişoara

22  99

Cluj

25 1414

Bucureşti

26 1313

Galaţi

24 1616

Constanţa

25 1818

Braşov

21  77

Londra

17 1010

Paris

17 1010

Madrid

22 1818

Roma

24 1616

Chişinău

25 1414

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  parţial înnorat. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 24 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 16 grade Celsius. Sunt 6 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 19 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 750 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă nu 

va depăși 60 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
personală de pictură „Renaştere mioritică. 
Mioara Stancu Trandafira“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „imagini eseu“ a plasticienilor 
Jana şi Gheorghe Andreescu.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 
XlX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u  
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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DISPARIŢIA 
HBO. ora 22,15, dramă, thriller, 2023, SUA

  Cu: Nia Long, Ken Leung, Amy Landecker, Storm Reid, Megan Suri u

Titlu original: Missing  u

După ce mama sa, aflată în vacanţă în Columbia alături de noul ei iubit, dispare fără 
urmă, June porneşte în căutarea ei, de la distanţă, folosind instrumentele pe care le are 
la dispoziţie online. Munca de detectiv a tinerei scoate la suprafaţă mai multe întrebări 
decât răspunsuri, iar curând realizează că nu şi-a cunoscut niciodată cu adevărat mama. 

Cotele apelor Dunãrii
din 26 octombrie

remember
Emmerich Kalman (1882-1953)

Compozitorul Emmerich 
Kalman (Imre Koppstein) s-a 
născut pe 24 octombrie 1882, 
la Siofok, localitate pe malul 
lacului Balaton, într-o familie de 
evrei. Când a împlinit 14 ani, s-a 
mutat cu familia la Budapesta, 
unde a urmat Academia Regală 
de Muzică. A urmat în paralel 
Facultatea de Drept și a practicat 
o vreme avocatura.

Între 1904-1908, a scris 
cronici muzicale pentru un 
ziar din Budapesta și a compus 
lieduri. Opereta „Tatarjaras“ 
(„The Gay Hussars“), din 1908, 
constituie adevăratul început 
al carierei sale. Succesul 
acesteia la Viena a determinat 
preluarea rapidă a lucrării în 

Europa și în America. A primit 
apoi comanda de a scrie un 
cuplet satiric pentru o celebră 
cântăreaţă de estradă a vremii, 
iar succesul acestuia a fost 
enorm, în câteva zile ajungând 
să fi e fredonat în întreaga ţară.

În 1915 a compus cea 
mai populară, cunoscută și 
apreciată lucrare a sa, „Prinţesa 
ceardașului“ („Silvia“).

S-a stabilit apoi în Austria, 
unde a atins celebritatea lui 
Franz Lehar. În 1930, a compus 
„Violeta din Montmartre“, pe 
modelul „Boemei“ lui Puccini. 
„Baiadera“, „Contesa Maritza“ 
şi „Prinţesa circului“ au 
reprezentat alte mari succese 
ale lui Kalman.

În jurul anului 1900, orașul New 

York era cel de-al doilea oraș 

al lumii, cu peste 3 milioane 

de locuitori, înghesuiţi în 

Manhattan, Staten Island și 

Queens. Să te deplasezi dintr-o 

parte a orașului în alta era 

aproape imposibil, pentru că 

dura ore întregi pentru a ajunge 

din Wall Street în Harlem.

Orașul a continuat însă să se 
dezvolte, deoarece transportul 
public a făcut posibil să se locu-
iască într-o zonă, să se muncească 
în alta și să se ajungă oriunde des-
tul de ușor. Pe măsură ce noi linii 
de metrou erau planifi cate, s-au 
construit noi şi noi case și ma-
gazine în jurul staţiilor. Astfel, 
destul de repede, populaţia New 
Yorkului s-a împrăștiat și dincolo 
de Manhattan.

În martie 1900, au început 
lucrările pentru instalarea unui 
metrou electric. 12.000 de oa-
meni au muncit la construcţie, 
realizată de compania priva-
tă Interborough Rapid Transit 
Company. În loc să sfredelească 
un tunel, au fost săpate tranșee, 
au fost montate șinele și au fost 
construite staţiile, lucrarea fi nită 
fi ind îngrădită cu grinzi de oţel, 
iar un înveliș de umplutură și pa-
vaj a fost așezat peste tranșee.

În momentul deschiderii me-
troului, pe 27 octombrie 1904, 
150.000 de oameni au plătit 5 
cenţi pentru a călători cu acesta. 
Locuitorii metropolei americane 
au îmbrăţișat imediat acest mod 
curat de a călători.

Aproape imediat, Compania 
Brooklyn Rapid Transit a început 
construirea unei noi legături, în-
tre Brooklyn și Manhattan, care 
a fost fi nalizată în 1915, iar o altă 
construcţie a început în 1925. În 
1940, orașul avea trei magistrale 
de metrou administrate sepa-
rat, fi ecare aparţinând unei alte 
companii de transport, formând 
astfel cel mai mare sistem de me-
trou din lume. În 1940, se efec-
tuau mai mult de 8 milioane de 
călătorii pe zi.

Primele staţii ale metroului 
au fost desenate artistic. Speci-
fi ce erau chioșcurile de la intra-
re, bordurile elegante și plăcile 
speciale pe care erau scrise nu-
mele sau cartierul în care se afl a 
staţia. În prezent, această tradi-
ţie se menţine, fi ind încurajată 
instalarea unor lucrări de artă, 
care creează legături unice între 
istoria arhitecturală și designul 
staţiilor și cartierele pe care le 
traversează.

Recesiunea a adus falimentul 
companiilor private de metrou. 
În momentul deschiderii primei 
linii, preţul unei călătorii era de 
5 cenţi, dar acesta nu mai era 
de ajuns pentru întreţinerea va-
goanelor, staţiilor, echipamen-
tului și infrastructurii învechi-
te. După cel de-Al Doilea Război 
Mondial, creșterea costului de 
călătorie a determinat metroul 
să intre în declin pentru o peri-
oadă de trei decenii și jumătate, 
de la sfârșitul anilor 1940 până 
la începutul anilor 1980. În anul 
1948, preţul unei călătorii era de 
10 cenţi, iar în 1953 ajunsese la 
15 cenţi.

În 1968, a fost creat un nou 
organism, Autoritatea Metropo-
litană de Transport, care a înce-
put un program de reabilitare a 
metroului, fi ind investiţi peste 
39 miliarde de dolari. În anul 
1990, reţeaua de metrou din New 
York era reparată cu multe îmbu-
nătăţiri. . V. Guruianu

27 OCTOMBRIE 1904 . TRANSPORT

Intrarea în funcţiune 
a metroului newyorkez

Venirea la putere a naziștilor 
a făcut ca în 1933 muzica lui 
Imre Kalman să fi e interzisă 
în Germania și Austria. 
Compozitorul a emigrat în 1938 
în Elveţia, apoi spre sfârșitul 
deceniului a ajuns în SUA, unde 
a devenit cetăţean american. 
S-a întors în Europa în 1949, 
stabilindu-se la Paris. Grav 
bolnav de inimă, a decedat pe 
30 octombrie 1953 . V.G.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu acceptaţi nicio intruziune 

din partea celorlalţi și luaţi 

orice critică drept o provocare 

personală.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Credeţi că aveţi dreptate în 

toate și vă veţi apăra vehement 

opiniile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să nu aveţi dispoziţia 

necesară pentru a socializa.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi o părere despre orice 

subiect și sunteţi nerăbdători să 

v-o expuneţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă confruntaţi cu momente 

difi cile din punct de vedere al 

banilor. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi predispuși la a acţiona 

din impuls. Această abordare va 

fi  o risipă de energie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Această zi poate aduce 

circumstanţe deranjante și 

agitaţie, dar și oportunităţi mari. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Primiţi sprijin din partea 

prietenilor, dar și oferiţi la 

schimb același tratament.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Trebuie să aveţi grijă să nu vă 

stricaţi imaginea prin derapaje 

de comportament.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Viaţa pare ușoară și distractivă 

și siguranţa se găsește în acele 

lucruri care menţin corpul și 

sufl etul tânăr.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi e o zi potrivită pentru 

autoevaluare și autoanaliză.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să simţiţi un impuls 

de a-i îngriji și răsfăţa pe cei 

dragi.

horoscop
27 octombrie
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reţeta zilei
Pulpe de pui 
marinate 
în iaurt

INGREDIENTE. 1 kg pulpe pui, 300 g iaurt, 

sucul și coaja rasă de la o lămâie, 1 lingură suc chili, 2 

linguri frunze de mentă, 2 caţei usturoi, 4-5 linguri ulei de 

măsline, sare, piper.

PREPARARE. Pregătim marinada: amestecăm 

iaurtul cu sucul și coaja de lămâie, piperul și sucul 

de ardei iute. Punem carnea în amestec. Adăugăm 

usturoiul pisat și frunzele de mentă. Acoperim vasul și 

lăsăm pulpele la marinat în frigider pentru 6-12 ore, apoi 

punem într-o tava, stropim cu ulei și coacem în cuptorul 

preîncălzit la 180 de grade. Le lăsăm primele 30 de 

minute acoperite, apoi scoatem folia, le întoarcem și le 

lăsăm până se rumenesc pe ambele părţi.  . P.V.O. 

Sprijin acordat tinerilor 
instituţionalizaţi 
şi mamelor minore
DAVID TUDOR  
david.tudor@viata-libera.ro 

Guvernul a demarat o campa-
nie naţională de informare me-
nită să ofere sprijin concludent 
tinerilor instituţionalizaţi și 
mamelor minore din România, 
oferindu-le claritate cu privire la 
drepturile și opţiunile pe care le 
au după împlinirea vârstei de 18 
ani.

Legislaţia prevede o serie de 
drepturi de natură fi nanciară 
pentru mamele minore, având 
ca obiectiv încurajarea lor de 
a se reintegra în procesul edu-
caţional și de a oferi îngrijire 
corespunzătoare copiilor lor. 
Conform prevederilor Legii în-
văţământului preuniversitar, 
mamele minore benefi ciază de 
o bursă lunară în valoare de 700 
de lei, sub condiţia continuării 
studiilor la zi, iar această bursă 
poate fi  cumulată cu alte tipuri 
de burse, precum cele de merit 
sau sociale. Mai mult decât atât, 
aceste mame au prioritate la în-
scrierea copiilor la creșe și gră-
diniţe, asigurându-li-se astfel un 
mediu de învăţare și dezvoltare 
corespunzător. Statul oferă, de 
asemenea, servicii de consiliere 
școlară și consiliere psihologică, 
alături de posibilitatea de a amâ-

na examenele în cazul suprapu-
nerii cu perioada nașterii.

În ceea ce-i privește pe tinerii 
din sistemul de protecţie specia-
lă, aceștia primesc sprijin fi nan-
ciar și logistic după împlinirea 
vârstei de 18 ani, până la vârsta 
de 26 de ani, cu condiţia conti-
nuării studiilor sau găsirii unui 
loc de muncă. Acest sprijin se re-
alizează prin acordarea de burse 
de merit și de excelenţă. Dacă 
acești tineri decid să-şi continue 
studiile, protecţia specială este 
menţinută pe întreaga dura-
tă a acestora, fără a depăși 
vârsta de 26 de ani. De ase-
menea, în momentul în care 
părăsesc sistemul de pro-
tecţie specială, tinerii au 
dreptul la o indemnizaţie, 
acordată o singură dată, 
în valoare de trei ori sa-
lariul minim brut pe ţară 
garantat în plată. Aceasta 
presupune că, odată ce au pă-
răsit sistemul, ei nu mai pot 
reveni în cadrul acestuia.

Campania naţională de in-
formare oferă tinerilor insti-
tuţionalizaţi și mamelor minore 
cunoștinţele și instrumentele 
necesare pentru a lua decizii 
în cunoştinţă de cauză cu 
privire la viitorul lor. Mai 
mult decât atât, această 

iniţiativă poate contribui la crea-
rea unui mecanism de monitori-
zare din partea statului, pentru 
a se asigura că acești tineri sunt 
protejaţi de infl uenţe 
negative și sunt 

încurajaţi să urmeze un drum 
de dezvoltare sănătoasă. Astfel, 
ei pot fi  feriţi de riscul de a in-
tra în anturaje periculoase și pot 
avea șanse mai mari de succes în 
viaţă.  , 

CAMPANIE DE INFORMARE . BENEFICII

DAVID TUDOR  
david.tudor@viata-libera.ro 

Într-o mișcare îndrăzneaţă 
pentru revoluţionarea industriei 
podcastingului, Spotify a anunţat 
un parteneriat cu OpenAI pentru 
a dezvolta o nouă funcţie ce va 
schimba modul în care ascultăm 
și înţelegem conţinutul audio din 
diferite limbi. Această funcţie 

inovatoare le va permite podcas-
terilor să își reproducă vocile și 
să traducă automat conţinutul în 
alte limbi, deschizând astfel calea 
către audienţe globale.

Până în prezent, podcasturile 
au fost adesea limitate de bariera 
lingvistică, dar cu ajutorul instru-
mentului de transcriere vocală 
Whisper, dezvoltat de OpenAI, 
Spotify va depăși această proble-

mă. Acest instrument poate tran-
scrie discursul în limba engleză și 
traduce alte limbi în engleză, dar 
noutatea constă în capacitatea sa 
de a reproduce un podcast într-o 
altă limbă, folosind o versiune sin-
tetizată a vocii autorilor.

Compania a început cu un grup 
select de podcasteri, pentru a tes-
ta această funcţie, inclusiv nume 
mari precum Dax Shepard, Moni-
ca Padman, Lex Fridman, Bill Sim-
mons și Steven Bartlett. Planurile 
vizează extinderea acestui grup 
pentru a include şi alte emisiuni 
populare.

Un exemplu al acestei revoluţii 
îl reprezintă episoadele emisiunii 
lui Lex Fridman, care acum pot 
fi  traduse în alte limbi folosind 
propria sa voce sintetizată. Acest 
lucru deschide noi orizonturi 
pentru ascultătorii din întreaga 
lume, permiţându-le să explore-

ze conţinutul în limba maternă 
sau într-o limbă pe care o înţeleg 
mai bine.

„Pentru podcasteri, această 
tehnologie reprezintă o oportuni-
tate incredibilă de a-și extinde au-
dienţa și de a împărtăși conţinutul 
lor cu o lume mai largă“, a declarat 
Ziad Sultan, vicepreședintele pen-
tru personalizare al Spotify.

Cu toate acestea, există pre-
ocupări legate de siguranţa și 
confi denţialitatea acestei tehno-
logii. OpenAI a limitat accesul la 
instrumentul său de replicare vo-
cală pentru a preveni abuzurile și 
utilizările nepotrivite, iar Spotify 
testează cu atenţie funcţia doar pe 
un grup restrâns de podcasteri.

În fi nal, această inovaţie ar pu-
tea deschide noi orizonturi pen-
tru podcasting și ar putea schim-
ba modul în care consumăm și 
înţelegem conţinutul audio.  .

podcasting
Traducere automată în alte limbi a conţinutului audio

tv
mania
„Halal bărbat! 
Mai bine 
veneai cu tata 
în «America 
Express»”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

uCuplu. „E riscant rău de tot. E 
prea sus! Pui, hai să facem schimb! 
Şi dacă nu poţi nici tu să faci proba, 
o fac eu până la urmă“, insista 
Edward Sanda, miercuri seară, la 
„America Express“, în vreme ce 
soţia lui, Cleopatra Stratan, implora: 
„Te rog, încearcă!“. Bărbatul nici n-a 
vrut să audă. Respectiva probă din 
cursa pentru ultima şansă implica 
parcurgerea unei pasarele înguste 
şi transparente, fără garduri de 
protecţie, în vârful unui turn 
extrem de înalt. Când Cleopatra 
a lăsat baltă misiunea ei şi a venit 
să-i ia locul, bărbatul a prins brusc 
curaj. „Haide, pui! Că ştiu că ție 
nu ți-e așa de frică de înălţime! 
Hai că poţi!“, îi striga, în vreme ce 
Cleopatra era suspendată periculos 
pe podul fragil. Artistei îi dăduseră 
lacrimile de frică, dar avea mustrări 
de conştiinţă la gândul că ar 
renunţa: „Ce să fac, să-l sacrifi c pe 
el? Sunt o muiere, nu vreau!“. Aşa 
că a făcut proba cu brio. La fi nal, 
tot soţul şi-a găsit o scuză: „Trebuia 
să facă şi ea, pe ziua de azi, o probă, 
că am făcut numai eu!“. Penibil, ce 
să zic. Dar Cleopatra era încântată: 
„Eu mi-am demonstrat că am 
mai mult curaj decât am crezut!“. 
Şi mai mult curaj decât soţul, 
care se presupune că ar trebui să 
fi e curajos, să o protejeze şi să-și 
asume riscurile, ca un bărbat ce 
este. „Halal bărbat! Mai bine veneai 
cu tata în «America Express»“, au 
comentat unii telespectatori, pe 
reţelele de socializare. Ar fi  preferat 
să-l vadă alături de Cleopatra pe 
Pavel Stratan, în locul lui „Pui“. De 
Avicola…  .
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La Şcoala Gimnazială Nr. 26 
se învaţă importanţa ştirilor 
corecte
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Joi, 26 octombrie 2023, ne-

au vizitat la redacţie, în cadrul 

Programului „Școala Altfel“, 

elevii clasei a III-a A de la Școala 

Gimnazială Nr. 26 din Galaţi, 

însoţiţi de doamna profesoară 

pentru învăţământul primar, 

Alexandra Daniela Codreanu.

Copiii au afl at detalii despre 
cum ia naștere un număr al 
ziarului „Viaţa liberă“, au pus 
întrebări, au dat răspunsuri, 
am discutat împreună despre 
importanţa știrilor complete și 

corecte, despre căutarea adevă-
rului și despre toată munca din 
spatele profesiilor care asigură 
crearea unui ziar local. Am fost 
plăcut surprinsă de faptul că 

elevii deja știau la ce întrebări 
trebuie să răspundă o știre, dar și 
alte aspecte ale muncii noastre, 
iar vizita la redacţie i-a intere-
sat și le-a stârnit curiozitatea. 

Ne-am bucurat să le dăm detalii 
despre cum se verifi că informa-
ţiile și despre cât de important 
este să nu dăm mai departe știri 
false. ,

PROGRAMUL „ȘCOALA ALTFEL“, LA „VIAŢA LIBERĂ“ , VIZITĂ

Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM) a anunţat 
prognoza pentru luna noiembrie 
şi susţine că vom avea parte de 

temperaturi ceva mai ridicate de-
cât media perioadei, dar şi de mai 
multe zile cu precipitaţii.

În acest weekend, valorile ter-
mice vor fi  mai ridicate decât cele 
specifi ce, cu precădere în regiuni-
le sud-estice. Regimul pluviome-
tric va fi  excedentar în regiunile 
vestice, nordice și local în cele 
centrale, defi citar în sud-estul te-
ritoriului, în timp ce în rest can-
tităţile de precipitaţii se vor situa 
în limite normale.

În săptămâna 30 octombrie - 5 
noiembrie, conform meteorolo-
gilor, temperaturile medii vor fi  
mai ridicate decât cele normale, 
mai ales în regiunile sud-estice. 
Regimul pluviometric va fi  exce-

dentar în majoritatea regiunilor, 
cu precădere în vestul, nordul și 
centrul ţării.

În săptămâna 6-12 noiembrie, 
temperatura medie a aerului 
va avea valori ușor mai ridicate 
decât cele normale pentru acest 
interval, în toată ţara. Regimul 
pluviometric va fi  ușor excedentar 
în vestul, nordul, centrul și estul 
teritoriului, iar în rest va fi  apro-
piat de cel normal pentru această 
săptămână.

    În săptămâna 13-19 noiem-
brie, mediile valorilor termice se 
vor situa ușor peste cele specifi -
ce în toate regiunile. Cantităţile 
de precipitaţii estimate pentru 
această perioadă vor avea o ten-

dinţă excedentară în jumătatea 
de vest a teritoriului, în timp ce 
în rest regimul pluviometric va fi  
apropiat de cel normal.

    În acelaşi timp, specialiștii 
ANM au anunţat că este posibil 
ca la începutul lunii noiembrie să 
se înregistreze şi primele căderi 
de zăpadă din sezonul de iarnă 
2023-2024. Conform meteorolo-
gilor, vor fi  pătrunderi succesive 
de mase de aer rece, dinspre la-
titudini nordice, iar masa de aer 
cald care se afl ă acum în sud se 
va retrage treptat, astfel că, deşi 
temperaturile vor rămâne în ge-
neral peste cele normale, există o 
probabilitate foarte mare de nin-
soare. . V.L.

prognoză
În luna noiembrie, meteorologii anunţă primele ninsori

PRF PVL 000035

ECHIPELE GĂLĂŢENE, 

ÎN PLUTONUL 

FRUNTAŞ
FOTBAL. La fi nalul turului 

celui de-al treilea eșalon de fotbal, 

cele două echipe din judeţul Galaţi, 

Unirea Braniștea și Sporting Liești, 

au încheiat pe locuri de play-off. 

> pag. 08

SPECTACOLE 

LA ÎNCEPUT 

DE WEEKEND
PROGRAM. Teatrul Dramatic 

invită publicul la două spectacole 

programate astăzi şi mâine, “Ușa 

e deschisă!” de Andrei Velea şi 

reinterpretarea cunoscutei balade 

“Mioriţa”.  > pag. 07

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

43 vineri

23 - 28 octombrie 20231

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 octombrie 2023

43

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028
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săptămâna           
27 oct - 2 nov 2023

STARUL POP ŞI-A PUBLICAT CARTEA DE MEMORII „THE WOMAN IN ME“  > PAGINA 16

Cântăreaţa americană a oferit numeroase detalii necunoscute despre viaţa sa. u

’
Timp de doi ani,           

nu am mâncat 

aproape nimic 

în afară de pui şi 

conserve de legume

BRITNEY SPEARS,
cântăreaţă

03gastronomie
Ciorba rădăuţeană, 
apreciată de cei mai 
pretenţioși gurmanzi

04medicină
Dieta cu nuci,                 
o comoară de nutrienţi 
pentru organism 

BRITNEY 
SPEARS 

a fost 
„pe jumătate 

moartă“
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ĂCULTURĂ

Acesta ar putea fi  genericul 

ediţiei speciale a Salonului 

cultural al revistei „Armonii 

de toamnă“ a Casei de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor-Galaţi 

din 17 octombrie 2023, potrivit 

afi rmaţiilor moderatorului 

manifestării, prof. Ghiţă Nazare, 

în calitate de redactor-șef al 

revistei respective, în cuvântul 

de deschidere.

Doamna Lenuţa Tăune-
Pătrășcanu face o adevărată de-
monstraţie a faptului că viaţa este 
frumoasă și plină de împliniri și 
la peste 90 de ani, lansând, acum, 
la aproape 92 de ani, cea de-a 15-a 
carte a sa, „Respiraţii lirice” (Flori-
legiu de maxime și cugetări în stil 
haiku), Editura Phoebus, Galaţi, 
2023. Viorica Popescu demonstrea-
ză că prin cărţile sale omul conti-
nuă să trăiască și după ce a trecut 
în veșnicie, lansând ca un omagiu 
adus soţului defunct, Maximilian 
N. Popescu-Vella, cartea acestuia 
„Tangoul cailor verzi”- cineroman-
pamfl et cu elemente de jurnal (Edi-
tura Axis Libri, Galaţi, 2023). Tot 
cu această ocazie, este adus în faţa 
publicului, cu emoţiile inerente, 
volumul de poezii al debutantului 
Ionuţ Silviu Nechifor, „Revărsări 
din sufl et”, Editura Olimpias, Ga-
laţi, 2023.

O primă constatare, deosebit de 
încurajatoare, este numărul foarte 
mare de participanţi, în jur de 70, 
de fapt, ca de obicei la manifestări-
le Salonului. Atracţia exercitată de 
această manifestare este motivată, 
din punctul nostru de vedere, de 
cel puţin trei factori, în egală mă-
sură importanţi: buna organizare 
a activităţii de comunicare și mo-
bilizare a împătimiţilor Salonului 
de către profesorul Ghiţă Nazare; 
calitatea și diversitatea tematică a 
operelor lansate (proză scurtă cu 
profund caracter meditativ și fi lo-
sofi c și un exotic parfum oriental 
adus din îndepărtata și rafi nata 

cultură japoneză de Lenuţa Tăune-
Pătrășcanu, de ineditul jurnal-ro-
man al lui Maximilian N. Popescu-
Vella, cât și de fi orul liric, proaspăt 
al tânărului aspirant la cununa de 
aur a poeziei, Ionuţ Silviu Nechifor; 
și nu în ultimul rând, calitatea dez-
baterilor care au coagulat prezenţa 
unui mare număr de participanţi 
fi deli, interesaţi și buni cunoscă-
tori ai fenomenului cultural și li-
terar gălăţean.

Activitatea s-a desfășurat po-
trivit cutumelor deja consacrate: 
după succinta prezentare a auto-
rilor, făcută de moderatorul ma-
nifestării, au prezentat conţinu-
tul operelor referenţii acestora, 
urmaţi de autori și, bineînţeles, 
opiniile participanţilor. Paul Buţa, 
renumit rapsod popular al zonei 
noastre, este de părere că în Galaţi 
există un grup de oameni de mare 
cultură, cum rar se găsesc în alte 
zone, care merită respectul și pre-
ţuirea gălăţenilor. Subliniază aria 
de cuprindere a preocupărilor 
culturale și spirituale ale doam-
nei Lenuţa Tăune-Pătrășcanu, în 
egală măsură atrasă de folclorul 
din zona Cavadinești-Berești Me-
ria, alături de creaţia literară. Adi 
George Secară, cunoscutul critic li-
terar gălăţean, observă că autoarea 
respectivă, prin aria de cuprinde-
re, folclor autohton-haiku, se in-
tegrează spiritualităţii românești. 
Același Adi Secară constată că ro-
manul „Tangoul cailor verzi” este o 
colecţie de istorie culturală locală, 
fi ind reprezentativă pentru cultu-
ra gălăţeană. De asemenea, criticul 
citează și citește versuri reprezen-
tative din volumul „Revărsări din 
sufl et”, semnat de Ionuţ Silviu 
Nechifor.

Scriitoarea Violeta Ionescu, 
referindu-se la volumul Lenuţei 
Tăune-Pătrășcanu, apreciază că 
aceasta trăiește „în două univer-
suri paralele: al visului, al artei, 
al imaginaţiei”, pe de o parte, 
și al realităţii, pe de altă parte. 

Cărţile, lumea scriitoarei, spune 
Violeta Ionescu, vin din această 
lume a ideilor. Își argumentează 
afi rmaţiile cu citate semnifi cative 
din opera autoarei, cuprinzătoare, 
cu o vastă arie tematică exprimată 
în cele 1.424 de haikuuri. Tudosia 
Lazăr, autoare a mai multor cărţi, 
referindu-se la volumul de ver-
suri al lui Ionuţ Silviu Nechifor, 
face aprecieri elogioase cu privire 
la creaţiile autorului, „cartea, cu 
o copertă deosebit de inspirată și 
sugestivă, este în acord cu versu-
rile poetului. Poezia sa exprimă o 
paletă vastă de trăiri, emoţii ale 
vârstei, exprimate cu o dezarman-
tă sinceritate”.

În continuare, Viorica Popes-
cu evocă amintirea soţului său, 
secvenţe din viaţa și opera acestu-
ia. Insistă asupra elementelor de 
pamfl et ale romanului. Vorbind 
despre ea și opera ei, Lenuţa Tăune-
Pătrășcanu își recunoaște spiritul 
histrionic, aplecarea spre latura 
spectaculară (și spectaculoasă) a 
vieţii, că greutăţile – nu puţine – 
nu au descurajat-o, că este socia-
bilă, aplecată asupra problemelor 
semenilor săi, că nutrește un senti-
ment de dragoste și înţelegere faţă 
de aceștia. Este o fi re deschisă, ex-
trovertită: „Ziua nu-mi tace gura, 
noaptea nu-mi tace gândul”, se au-
tocaracterizează ea. Emoţionat, ca 
în faţa oricărui debut, Ionuţ Silviu 
Nechifor vorbește puţin despre el 
însuși, lăsând versurile să-l expri-
me cât mai convingător.

Lista – destul de cuprinzătoare 
– a celor care au dorit să vorbească 
despre autori și cărţile lor consem-
nează puncte de vedere pertinente 
- dovadă a calităţii participanţilor. 
Olga Ijdelea Manole apreciază cali-
tatea operelor prezentate și a auto-
rilor acestora, precum și organiza-
rea activităţii respective. Ioan Gh. 
Tofan, fost marinar, autorul mai 
multor cărţi, îl evocă emoţionat 
pe Maximilian Popescu-Vella, pe 
„Max” - prieten apropiat și mentor 

literar și spiritual care l-a încurajat 
să scrie. Toader Buhăescu, care l-a 
cunoscut personal pe „Max”, îl evo-
că drept un om jovial, empatic, un 
om cu totul și cu totul deosebit. În 
ipostaza de epigramist, membru al 
Clubului „Verva”, prezintă câteva 
epigrame adecvate momentului. 
Mai darnic cu epigrama, Vasile 
Manole „dialoghează” cu Ioan Gh. 
Tofan, vechi cunoștinţe de peste 70 
de ani, și le dedică mai multe epi-
grame Lenuţei Tăune-Pătrășcanu 
și lui Ionuţ Silviu Nechifor. Năstase 
Marin a apreciat calitatea deosebi-
tă a manifestării în ansamblul ei, 
„autentic culturală”, versurile Le-
nuţei Tăune fi ind adevărate „mesa-
je cu multiple sensuri și înţelesuri”. 
Cezarina Adamescu, ea însăși cu-
noscută și apreciată scriitoare, evo-
că prietenia de o viaţă care o leagă 
de Lenuţa Tăune. I-a consacrat un 
medalion cu prilejul celei de-a 90-a 
aniversări, evocând-o, mai ales, în 
ipostaza de actriţă, de scriitoare, de 
animator cultural. Ioan Fărcășanu 
elogiază autorii și scrierile lor prin 
intermediul unor inspirate epi-
grame. Un moment aplaudat cu 
generozitate de participanţi a fost 
oferit de  cunoscutul grup vocal-
folcloric „Ciobănașul” de la Odaia 
Manolache, condus de neobosita și 
recunoscuta profesionistă Ecateri-
na Hulea. Melodiile interpretate 
de membrii acestuia  au potenţat 
trăirile emoţionale ale participan-
ţilor, validând și mai expresiv po-
tenţialul creator al zonei noastre, 
ţinutul moldovenesc de la ţărmul 
bătrânului Danubiu. Cornelia Ma-
teiţă, consilier CARP, apreciază 
calitatea deosebită a activităţii, 
meritul revenind, deopotrivă, or-
ganizatorilor și participanţilor. 

În încheierea manifestării, 
apreciatul moderator, prof. Ghiţă 
Nazare, a îndemnat auditoriul la 
o fi rească sesiune de autografe și, 
apoi,  la momente agreabile de soci-
alizare. . Prof. Nicolae Leonte, 

foto Bogdan Mihăilescu  

SALONUL CULTURAL AL CARP GALAŢI  , CONSEMNĂRI

 

Daniela Lăcrămioara Capotă și-a 

lansat vinerea trecută, la Paris Cafe, 
cartea de haikuuri ”Câmpul de rouă” 

– apărută în variantă bilingvă (română/ 

engleză – tradusă de Codrin George 

Capotă) la Editura Minela și prefaţată 

de Mona Iordan și Adi G. Secară. 

Odată cu lansarea cărţii, autoarea a 

expus și un grupaj de compoziţii în 

acuarelă. Spicuim din comentariile 

serii: 

”Daniela Lăcrămioara Capotă își 

concepe haikuurile cu o rigoare ob-

sedantă, atât în privinţa formei – care, 

la acest gen literar, presupune multă 

stricteţe, cât și a conţinutului – care, la 

ea, cuprinde o diversitate de subtilităţi 

și insinuări sentimentale, distilat și 

discret sugerate, într-o manieră defi ni-

torie, aproape picturală, care o reco-

mandă ca fi ind un atent observator al 

lumii și-al vieţii.” (I. Avram)

”În «Câmpul de rouă» se remarcă 

o putere deosebită a autoarei de a 

rămâne în starea de contemplaţie, 

atât de mult până când lumea pe care 

o explorează devine un loc doar al 

ei, o așezare în care sufl etul își poate 

expune fragilitatea fără teamă. ” 

(Carmen Neacșu)

”Evenimentul s-a numit «Câmpul de 

rouă»,  dar tot atât de bine ar fi  putut  

fi  Iris, Iridis - Mesagerul zeilor, fi indcă 

irișii Danielei sunt tot atât de albaștri 

ca și cerneala din penelul cu care își 

scrie poeziile. Iris în grecește înseam-

nă curcubeu – deci, un arc de cerc 

ce unește cerul de pământ. Un arc 

de cerc diafan și subtil, sub cupola 

căruia stau poezia și pictura, într-o 

desăvârșită complicitate. Tablourile 

Danielei sunt asemenea poemelor 

sale, surprinzătoare, emoţionante și 

senzitive. ” (Lucia Dan)

”O invitaţie spre o lume fragilă şi 

vibrantă, o adevărată simfonie din 

tulpini şi frunze, din petale colorate 

şi stamine, orchestrate delicat de 

un dirijor poleit de stări venite direct 

din sufl et. Tuşa se simte ca o mână 

răcoroasă pe o frunte febrilă, uşoară 

şi vindecătoare... vindecătoare de 

relele lumii! Poetă şi artist plastic, La-

crămioara este, în primul rând, ca s-o 

cităm pe prietena sa Carmen Neacșu, 

un om frumos şi bun, înconjurată de 

prieteni, admiratori şi colegi.” (Cornel 

Gingărașu)

”Este greu să defi neşti ceva care 

acum face parte din tine, ceva ce îţi 

conturează trăirile, e ca şi cum ai de-

conspira un secret; haikuul, parcă, mă 

aspiră din comunitate, mă face tăcută 

şi mă duce spre contemplaţie, spre 

natură, spre linişte, mă interiorizează, 

cred că ţine de faptul că, în fi ecare din 

noi, există o dualitate (nu chiar ca în 

Dr. Jekyll şi Mr. Hyde), mă opreşte din 

alergarea zilnică şi îmi aduce doza de 

serotonină, alături de Uţi, pisica mea, 

care este paracetamolul, panadolul 

meu etc.” – ne-a mărturisit, printre 

altele, autoarea. . Ion Avram  

Astăzi, la ora 18,00, la ”Viaţa liberă”, va 
citi poetul şi colegul nostru din Bucureşti, 
Dumitru Viorel Neagu.  

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”

Câmpul de rouă - 
poezie și acuarelă

                      
                    

”
CRONICĂ DE CENACLU Cu sufletul pe masă
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plină de vitamine

Valorile nutriţionale ale ciorbei rădăuţene
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Ciorba rădăuţeană vine la pachet cu o serie 
de valori nutriţionale, dintre care un aport ex-
celent de calciu, vitamina C şi vitamina A, fi bre 
şi proteine. Să nu uităm, totuşi, că nutriţioniş-
tii recomandă consumul de ciorbe şi de supe 
datorită proteinelor, nutrienţilor şi vitaminelor 
prezente în acestea, care contribuie la o sănătate 
mai bună. Cu toate acestea, medicii atrag atenţia 
asupra consumului excesiv din acest preparat, 
din cauza conţinutului mare  de grăsimi.

Iată care sunt valorile nutriţionale prezente 
într-o porţie de ciorbă rădăuţeană gătită după 
reţeta tradiţională: calorii: 355 kcal/porţie, 
proteine: 12-13 grame/porţie, carbohidraţi: 
14-15 grame/porţie, grăsimi: 20 grame/
porţie, grăsimi saturate: 10 grame/porţie, 
colesterol: 43-45 miligrame/porţie, sodiu: 
420-425 miligrame/porţie, potasiu: 580-
585 miligrame/porţie, zahăr: 5 grame/
porţie, fi bre: 2-3 grame/porţie, vitamina 
C: 8.3-8.5 miligrame/porţie, vitamina A: 
535 IU/porţie, fi er: 1.5-2 miligrame/porţie, 
calciu: 90-92 miligrame/porţie. .

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Reţeta aceasta de ciorbă s-a 

născut la Rădăuţi, frumosul 

orăşel bucovinean şi este 

creaţia unui bucătar profesionist 

talentat, maestru în arta 

culinară şi membru de onoare 

al oraşului. Reţeta ciorbei 

rădăuţene diferă de la gospodină 

la gospodină, nimeni nu ştie cu 

exactitate reţeta originală, în 

afara creatorului, desigur. Dar, 

în mare, este la fel ca ciorba de 

burtă. Diferenţa este dată de 

tipul de carne care se foloseşte 

la cele două, pentru că unora nu 

le place burta. 

INGREDIENTE: o pasăre tână-
ră, de aproximativ 1,5 kg (găină, 
raţă, gâscă), 2 cepe, 2 morcovi, ½ 
ardei gras, jumătate de ţelină rădă-
cină, 6-8 gălbenuşuri, 1 lingură de 
făină, 400 grame smântână grasă, 

sare, piper boabe, ardei iute, oţet, 
usturoi, leuştean (facultativ).

PREPARARE: Găina (sau pot fi  
doar bucăţi din găină, spate, gât şi 
aripi) se taie bucăţi, se spală bine şi 
se pune la fi ert în apă cu sare. Când 
dă în clocot, se adună spuma de 
deasupra cu mare grijă. Se adaugă 
în ciorbă legumele tăiate bucăţi 
mari, ca la supă, sare, un ardei iute 
şi 1 linguriţă de piper boabe, se lasă 
să fi arbă, până se desprinde carnea 
de pe os. Dacă aveţi o oală sub pre-
siune, nu ezitaţi s-o folosiţi, carnea 
va fi erbe în cel mult o oră. 

Cum se face zeama cu ou şi 
smântână (liezonul sau liaison-ul), 
să nu se taie?

Se scot carnea şi legumele fi er-
te, se strecoară zeama, pentru a 
nu rămâne osişoare sau boabe de 
piper. Se pune din nou la fi ert şi, 
dacă mai e nevoie, se mai comple-
tează cu apă. La 1,5 kilograme de 
carne de pasăre trebuie sa aveţi 

cam 4-5 litri de zeamă. Se adaugă 
în zeamă cam 20 ml de oţet şi se 
lasă să dea în clocot. Gălbenuşurile 
se freacă bine cu sare şi se lasă deo-
parte cam 30 de minute, ca să se in-
tensifi ce culoarea. Apoi se adaugă 
făină (o lingură rasă) şi smântâna 
şi se amestecă bine, apoi se adaugă 
puţin câte puţin, zeama de ciorbă 
clocotită, până când se fac în jur de 
2 litri de zeamă. Se toarnă totul în 
zeamă, pe foc, şi se lasă să fi arbă, 
amestecând atent. Când dă în clo-
cot, se mai lasă 5 minute, apoi se 
stinge focul. Usturoiul se pisează 
şi se poate adăuga în ciorbă sau se 
serveşte separat.

Legumele se sfărâmă cu o fur-
culiţă şi se adaugă în ciorbă. Car-
nea poate fi  scoasă de pe os, tăiată 
şuviţe mici şi adăugată în ciorbă, 
sau se lasă bucăţi cu os, ca la ori-
ce ciorbă. Se serveşte fi erbinte, cu 
smântână şi ardei iute, iar dacă 
adăugaţi şi nişte pâine de casă e 
şi mai bună. .

APRECIATĂ CHIAR ŞI DE CEI MAI PRETENŢIOŞI GURMANZI . DELICIOS reţete de 
weekend

   INGREDIENTE.  u 1 kg cartofi 
noi,  300 g făină, 1 ou, sare 
după gust, 500 g prune, 6 
linguri de pesmet, zahăr tos 
după gust .
 
PREPARARE.  u  Se spală 
prunele, li se scot sâmburii şi 
sunt aşezate într-un castron, 
peste care se presară zahăr 
tos. Apoi se pun 6 linguri de 
pesmet într-o cratiţă şi se 
lasă pe foc, timp în care se 
amestecă încontinuu până 
capătă o culoare arămie. După 
ce s-a rumenit pesmetul, se ia 
cratiţa de pe foc şi se adaugă 
câteva linguri de zahăr tos, 
iar apoi se amestecă până 
se omogenizează. Se spală şi 
cartofii şi se pun la fiert, fără 
a fi curăţaţi, într-o oală cu apă 
şi puţină sare. După ce s-au 
fiert, se scot şi se curăţă de 
coajă, apoi se dau prin presa de 
cartofi. Se adaugă un ou, sare, 

făină şi se amestecă totul până 
se obţine o compoziţie omogenă. 
Se ia o lingură din compoziţia 
de cartofi, se pune în palmă, iar 
în mijloc se pune o jumătate de 
prună şi se formează o găluşcă 
rotundă. Într-o cratiţă cu apă 
şi sare, se pun găluştele la fiert. 
Când găluştele cu prune încep să 
se ridice la suprafaţă, înseamnă 
că sunt fierte. Atunci se scot pe 
o farfurie la scurs şi se dau prin 
pesmet cu zahăr.  . R.I.

r
w

INGREDIENTE.u 1 kg cartofi

Găluşte         
cu prune

Ciorbă 
radăuţeană

OREZ 

CU CREVEŢI 

ŞI  SCOICI 
INGREDIENTE. 400 g 

orez Camolino pentru pilaf, 200 ml supă 

de peşte, 1 ceapă, 100 g fasole verde, 

3 căţei usturoi, 2 roşii, 2 ardei roşii (iuţi 

sau nu, după gust), 8 creveţi mari, 250 g 

scoici, 2 fire de şofran, ulei de măsline, 

sare.

PREPARARE. Prăjiţi 

uşor creveţii, pe ambele părţi. 

Prăjiţi uşor, în acelaşi vas, fasolea 

verde tăiată “julien”, împreună cu 

ceapa tocată. Adăugaţi usturoiul, 

prăjiţi timp de câteva secunde, apoi 

adăugaţi şofranul şi roşiile rase. 

Adăugaţi orezul şi prăjiţi-l uşor timp 

de câteva secunde, adăugaţi ardeii 

tăiaţi. Amestecaţi totul şi încorporaţi 

treptat supa caldă în amestecul 

rezultat. Lăsaţi la fi ert timp de 

aproximativ 18-20 de minute. La 

jumătatea timpului de pre-

parare, adăugaţi scoicile şi 

creveţii. La fi nal, lăsaţi orezul 

cu creveţi şi scoici să stea 

cinci minute în afara focului, apoi 

puteţi servi.  . R.I.

OREZ 

CU LEGUME 

ŞI CARNE

INGREDIENTE. 500 g 

orez basmati, 1 morcov, 1 ardei 

gras, 5 căţei de usturoi, 200 g 

ciuperci, 1 ceapă, 1 kg carne 

(porc/ vită/ miel/ pui), 200 ml 

smântână pentru gătit, 1,5 l 

zeamă de oase, sare, piper, 

pătrunjel.

PREPARARE. Într-o 

cratiţă largă, se aşează carnea 

în strat uniform, bine condimen-

tată, după gust. Se continuă cu 

strat de ceapă şi usturoi, morcov, 

ardei, ciuperci şi la urmă orezul. 

Se toarnă smântâna împreună cu 

zeama de oase, fi x de un deget 

deasupra orezului. Se acoperă cu 

capac şi se lasă la cuptor pe foc 

redus, aproximativ 2 ore. Lichidul 

trebuie să scadă complet. Pe o 

tavă largă, se răstoarnă cratiţa şi 

se presară pătrunjel.  . R.I.
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Dieta cu nuci, 
o comoară 
de nutrienţi 
valoroşi 
pentru 
organism

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În cazul în care ai carenţe de 

vitamine, dieta cu nuci este 

recomandată pentru a readuce 

echilibrul în organism. Dieta cu 

nuci este un plan alimentar care 

implică un consum regulat de 

nuci ca parte a dietei. Nucile sunt 

bogate în nutrienţi și grăsimi 

sănătoase, precum acizii grași 

Omega-3 și Omega-6, proteine, 

fi bre, vitamine și minerale.

Această dietă poate aduce o 
serie de beneficii pentru sănă-
tate, dar trebuie să fie urmată 
cu moderaţie, deoarece nucile 
sunt dense caloric și pot con-
tribui la creșterea în greutate 
dacă sunt consumate în exces. 
Iată câteva beneficii ale dietei 
cu nuci:

Sănătatea inimii: Consu-
mul regulat de nuci a fost aso-
ciat cu reducerea riscului de 
boli de inimă. Nucile pot ajuta 
la scăderea nivelului de coleste-

rol rău (LDL) și la îmbunătăţirea 
funcţiei vaselor de sânge.

Controlul greutăţii: Deși 
nucile sunt bogate în calorii, con-
sumul moderat poate contribui 
la controlul greutăţii. Grăsimile 
sănătoase și fi brele din nuci pot 
induce senzaţia de saţietate, redu-
când astfel pofta de mâncare.

Aport de antioxidanţi: Nu-
cile conţin antioxidanţi care pot 
proteja celulele împotriva stresu-
lui oxidativ și pot ajuta la preve-
nirea bolilor cronice.

Sănătatea creierului: Acizii 
grași Omega-3 din nuci pot avea 
benefi cii asupra funcţiei cogniti-
ve și pot contribui la menţinerea 
sănătăţii creierului.

Controlul zahărului din 
sânge: Consumul de nuci poate 
ajuta la menţinerea nivelului de 
zahăr din sânge sub control, ceea 
ce este important pentru persoa-
nele cu diabet de tip 2.

Nutrienţi esenţiali: Nucile 
sunt o sursă bună de vitamine 
și minerale, cum ar fi  magneziu, 
cupru și vitamina E.

Cu toate acestea, din cauza 
densităţii calorice a nucilor, este 
important să consumaţi cantităţi 
moderate. De obicei, o porţie re-
comandată este de aproximativ 
o mână de nuci pe zi. Este, de 
asemenea, important să alegeţi 
nuci naturale și sărate sau prăji-
te, deoarece variantele acoperite 
cu arome sau sarea în exces pot 
suplimenta aportul de calorii și 
sodiu.

Un remediu care ajută nu doar 
la slăbit, dar și la reglarea glice-
miei și în cazul afecţiunilor tiro-
idiene, este apa de nuci.

Acest banal aliment ajută, 
printre altele, la arderea grăsi-
milor datorită conţinutului său 
bogat de proteine. Reduce riscul 
bolilor cardiovasculare prin pre-
venirea ocluziei vasculare. De 
asemenea, scade nivelul coleste-
rolului rău. În plus, acizii grași 
Omega-3 găsiţi în nuci contri-
buie la funcţionarea normală a 
sistemului nervos. Apa de nuci 
echilibrează nivelul zahărului 
din sânge. Acest lucru îl face o re-

sursă specială pentru persoanele 
cu diabet de tip 2. Contribuie, de 
asemenea, la buna funcţionare a 
fi catului, curăţă corpul de toxine 
datorită proprietăţilor sale antio-
xidante și ajută la tratarea consti-
paţiei. Ca să prepari apa de nuci ai 
nevoie, evident, doar de cele două 
ingrediente. Suplimentar, poţi 
adăuga miere sau scorţișoară.

Apa de nuci se prepară foar-
te simplu: miezul de nucă de la 
una sau două nuci se pune într-
un pahar cu apă și se ţine toată 
noaptea acoperit. Se pregătește 
seara pentru a se consuma dimi-
neaţa. A doua zi, bea apa de nuci 
pe stomacul gol și mănâncă nuca 
rămasă în pahar. Vei simţi cum 
capeţi energie pentru întreaga zi 
și nici nu-ţi va fi  foame mai toată 
ziua.

În același timp, este întotdeau-
na recomandabil să consultaţi un 
specialist în nutriţie sau medicul 
înainte de a începe orice dietă nouă 
pentru a vă asigura că se potrivește 
nevoilor dumneavoastră nutriţio-
nale și de sănătate.  .

BENEFICII PENTRU SĂNĂTATE , AVANTAJE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Odată cu apropierea sezonului 
rece, întărirea imunităţii este cu 
atât mai importantă pentru men-
ţinerea sănătăţii și prevenirea bo-
lilor. Hidratarea adecvată, în pri-
mul rând, este esenţială pentru 
un sistem imunitar sănătos. Apa 
ajută la transportul nutrienţilor 
și la eliminarea toxinelor din 
organism.

Ceaiurile din plante, precum 
ceaiul de echinaceea, de gălbe-
nele, de ghimbir sau de ginseng, 
pot avea proprietăţi imunostimu-
latoare. La fel de valoros este și su-
cul de portocale, care reprezintă 

o sursă excelentă de vitamina C, 
atât de importantă pentru funcţi-
onarea optimă a sistemului imu-
nitar. Sucul de lămâie conţine vi-
tamina C și antioxidanţi care pot 
ajuta la combaterea infecţiilor.

De asemenea, kombucha este 
o băutură fermentată ce conţine 
probiotice care pot sprijini siste-
mul imunitar prin menţinerea 
unui echilibru sănătos al fl orei 
intestinale.

Imunitatea se poate întări și cu 
o supă de pui făcută acasă - conţi-
ne nutrienţi importanţi și poate 
ajuta la reducerea infl amaţiei. 
Bogată în electroliţi, apa de cocos 
poate ajuta la menţinerea hidra-
tării și echilibrului sănătăţii. De 

asemenea, amestecarea fructelor 
și legumelor într-un smoothie 
poate oferi o varietate de vitami-
ne, minerale și antioxidanţi care 
susţin sistemul imunitar.

Unele varietăţi de lapte de 
migdale sunt fortifi cate cu vita-
mina D și calciu, care pot avea 
un impact pozitiv asupra sănă-
tăţii imunitare. Kefi rul este și 
el un produs lactat fermentat 
care conţine probiotice benefi ce 
pentru sănătatea intestinelor și 
imunitate.

Ierburi precum mușeţel, men-
tă și salvie pot fi  preparate sub 
formă de infuzii și au un poten-
ţial benefi ciu asupra sistemului 
imunitar.  .

          sezonul rece
          Reţete simple pentru întărirea imunităţii

LEGUME 

DELICIOASE 

PENTRU                      

O TOAMNĂ PLINĂ 

DE VITALITATE 

NUTRIŢIE. Toamna în 

România există o varietate de 

legume delicioase și sănătoase 

pe care le poţi include în dieta ta 

pentru a te bucura de benefi ciile 

lor nutriţionale. Iată câteva legume 

recomandate:

Dovleacul: este bogat în vitamina 

A, vitamina C, fi bre și antioxidanţi. 

Acesta ajută la menţinerea sănătăţii 

ochilor, întărește sistemul imunitar 

și contribuie la buna funcţionare a 

sistemului digestiv.

Varza: este o sursă excelentă de 

vitamina C și vitamina K. Ea ajută 

la menţinerea sănătăţii oaselor, 

promovează coagularea sângelui 

și are proprietăţi antiinfl amatoare.

Morcovii: sunt bogaţi în vitamina 

A, vitamina C și fi bre. Aceștia 

susţin sănătatea pielii, a vederii și a 

sistemului digestiv.

Cartofi i dulci: sunt o sursă bună 

de vitamina A, vitamina C, fi bre 

și potasiu. Aceștia pot ajuta la 

menţinerea tensiunii arteriale 

sănătoase și la reglarea nivelului de 

zahăr din sânge.

Conopida: este bogată în vitamina 

C și vitamina K, iar consumul său 

poate ajuta la protejarea celulelor 

împotriva stresului oxidativ și la 

menţinerea sănătăţii oaselor.

Ceapa și usturoiul: aceste legume 

aromatice conţin compuși sulfuraţi 

care au proprietăţi antiinfl amatoare 

și antioxidante. Ele pot ajuta la 

menţinerea sănătăţii inimii și la 

întărirea sistemului imunitar.

Ardeii: sunt o sursă bună de 

vitamina C și antioxidanţi. Aceștia 

pot ajuta la protejarea celulelor 

împotriva daunelor cauzate de 

radicalii liberi.

Vinetele: sunt bogate în fi bre și 

conţin antioxidanţi care pot ajuta 

la menţinerea sănătăţii digestive 

și la reducerea riscului de boli 

cronice.

Bostanul: este o sursă excelentă 

de vitamina A și fi bre. 

Consumul său poate ajuta 

la menţinerea sănătăţii pielii, 

a vederii și la gestionarea 

greutăţii.

Aceste legume de toamnă 

nu sunt doar delicioase, ci și 

bogate în nutrienţi esenţiali care 

te pot ajuta să te menţii sănătos 

în sezonul rece. Este important 

să consumi o varietate de legume 

pentru a obţine o gamă completă 

de nutrienţi. Poţi să le gătești în 

diverse moduri: fi erte, coapte, 

prăjite sau în salate, pentru a te 

bucura de gusturile și benefi ciile lor 

nutriţionale. . O. Amălinei 
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TURISM
PE UNELE POATE LE-AŢI VĂZUT, ALTELE VĂ AȘTEAPTĂ! , DESTINAŢII

Pentru a sărbători cea de-a 100-a aniver-
sare, The Walt Disney Company și-a des-
chis arhivele pentru a dezvălui o listă de 
30 de locuri din Europa, Orientul Mijlociu 
și Africa ce au inspirat fi lmele, parcurile 
și inimile fanilor săi de-a lungul ultimului 
secol. De la Big Ben din Londra la provincia 
colorată Cinque Terre din Italia, lista de re-
pere acoperă 13 ţări și prezintă locurile care 
au inspirat unele dintre cele mai faimoase 

povești Disney. În contextul aniversării, 
Disney a recreat, de asemenea, scene cele-
bre din istoria sa de 100 de ani, cu ajutorul 
unor fotografi i exclusive, inclusiv locaţii 
precum Great Fosters, în Anglia, unde se 
spune că labirintul său ornamental ar fi  
inspirat o scenă memorabilă din ”Alice în 
Ţara Minunilor”. 

    Lista celor 30 de locuri care au in-
spirat poveștile Disney în ultimii 100 de 

ani, de la deșerturile arzătoare din Africa, 
la ţinuturile îngheţate din Islanda, inclu-
de, printre altele: Cruella (2021) / Liberty 
London, Star Wars: Trezirea Forţei (2015) / 
Skellig Michael, Irlanda, O Poveste Încâlcită 
(Tangled - 2010) / Mont Saint-Michel, Fran-
ţa, Regatul de Gheaţă (2013) / Akershus 
Fortress, Norvegia și Aladdin (2019) / Wadi 
Rum, Iordania. 

    Rebecca Cline, director al Arhivelor 

Walt Disney, a declarat: „Spre sfârșitul vie-
ţii sale, Walt Disney a fost distins ca fi ind 
«Showmanul lumii».  A fost o distincţie foar-
te potrivită, deoarece era fascinat și inspirat 
de tot ceea ce trăia și vedea, indiferent unde 
se afl a.  Așa cum a spus el însuși cândva: 
«Întotdeauna, în timp ce călătorești, asimi-
lează sunetele și priveliștile lumii.»  Iar noi 
toţi am benefi ciat de dragostea sa pentru 
culturile din întreaga lume.“

Locuri din lume care 
au inspirat filmele Disney

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Cine nu a văzut celebrele 
fi lme de animaţie ale 
Companiei Disney? Locuri 
magice din aceste fi lme 
sunt, de fapt, inspirate 
de locuri reale, de pe 
tot mapamondul, pe 
care Walt Disney însuși, 
precum și, ulterior, alţi 
decidenţi din echipă le-
au văzut în călătoriile lor 
de-a lungul timpului.

UK și Irlanda

1. Cruella (2021) / Liberty London  
2. 101 Dalmaţieni (1961) / Regent’s Park, 

Londra   
3. Peter Pan (1953) / Big Ben, Londra   
4. Mary Poppins (1964) / Catedrala St. 

Paul, Londra  
5. Star Wars: Trezirea Forţei (2015) / 

Skellig Michael, Irlanda  
6. Răzbunătorii: Sfârșitul jocului (2019) 

/ St. Abbs Village, Berwickshire, 
Scoţia  

7. Winnie de Pluș (2011) / Ashdown Fo-
rest (Hundred Acre Wood), UK   

8. Neînfricata (2012)/ Calanais Standing 
Stones, Stornoway, Scoţia 

9. Alice în Ţara Minunilor (1951) / Great 
Fosters, UK   

Spania  
15. Albă ca Zăpada și Cei Șapte Pitici (1937)/ 

Castelul Segovia

Croaţia  
16. Mica Sirenă (1989) / Dubrovnik   

Africa  
17. Pantera Neagră (2018) / Blyde River 

Canyon Nature Reserve, Africa de Sud 
18. Regele Leu (1994) / Masai Mara, Kenya   

Germania  
19. Albă ca Zăpada și Cei Șapte Pitici (1937) 

/ The Black Forest    
20. Pinocchio (1940) / Rothenburg ob der 

Tauber    
21. Castelul Frumoasei Adormite din 

Disneyland, California / Castelul 
Neuschwanstein 

22. Căpitanul America: Război Civil (2016) 
/ Leipzig/ Halle Airport  

Franţa 
10. Cocoșatul de la Notre Dame  (1996) / Cate-

drala Notre Dame 
11. Ratatouille (2007) / Le Train Bleu  
12. O Poveste Încâlcită (2010) / Muntele Saint-

Michel   
13. Frumoasa și Bestia (1991)/Castelul 

Chambord  
14. Frumoasa din Pădurea Adormită (1959) /

Castelul  Saumur

Ungaria  
23. Văduva Neagră (2021) / Budapesta

Islanda 
24. Rogue One: O poveste Star Wars (2016) 

/ Reynisfjara Black Sand Beach  

Italia  

25. Avengers: Age of Ultron (2015) / Forte 

di Bard  

26. Disney and Pixar’s Luca (2021) / Cinque 

Terre

27. Indiana Jones și Cadranul Destinului 

(2023) / Ear of Dionysius, Sicilia

Grecia 

28. Hercules (1997) / Muntele Olimp  

Norvegia 

29. Regatul de Gheaţă (2013) / Fortăreaţa 

Akershus

Iordania  

30. Aladdin (2019) / Wadi Rum ,

LISTA COMPLETĂ:
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ORIZONTAL:  u 1) Schiţe umoristice. 2) Alese după ureche – Durerea resimţită 

la limbă. 3) Curte… la parter! – Afi şat la deschidere – Eu la întoarcere din 

Suedia! 4) Ţine de trăirile interioare (fem.). 5) Totalul ca la o fi inţă vie – Rezultat 

din adunare. 6) Spaţiu existenţial – Deşi sunt în opoziţie… au mare căutare. 7) 

Recunoscut om de ştiinţă. 8) Ia forma pieptului – Lung de linie – Sărită la cap! 9) 

Devenită din naştere – Fluierat pentru o ieşire sportivă. 10) Tratat de o afecţiune 

prin apropiere (pl.)

VERTICAL:  u 1) Se agaţă cu braţele în mare. 2) Scos de la dosar – O plasă de 

peşte. 3) Nota de la pregătire! – Dotat de la natură cu ce îşi doresc femeile în 

mod… permanent – Rămasă în centru! 4) Dat de partea răului. 5) Distrugător 

în masă (pl.) – Agitaţie în lumea puştilor. 6) Iubitul în secret – O grupare sportivă 

recunoscută în Anglia. 7) „Megastarul” de culoare afl at într-o postură infernală. 

8) Urcată în şură! – Un tip afl at la înălţime – Timpul rezervat pentru serialul de 

luni. 9) Pus la greu în caz de nevoie – Pregătit pentru înscriere. 10) Scoasă din 

imaginaţie.

rebus
Simetrie

Rondel 
balerinei cri

Păşea pe vârfuri balerina

Executând mişcări riscante

De glezne-avea legate poante

Şi-i radia pe scenă mina...

Ce grele şi interesante

Figuri făcea urmând lumina

Păşea pe vârfuri balerina

Executând mişcări riscante...

Purta tutu şi bat-o vina

Avea privirile secante

Precum cândva nişte bacante

Prin munţi cătând adrenalina...

Păşea pe vârfuri balerina...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AL, CT, ET, LT, RA, RT, TN, TO; u

ERĂ, LEI, OAC, RAR, STA, OPT, TIV; u

AFTĂ, ANAL, CLAR, FERI, ILAR, IVĂR, RIMĂ, STRĂ, TREN; u

CRIŢĂ, INTRA, IŢARI, IVITĂ, MIRAT, UITAT, STRAT; u

RĂSUNA, TONETĂ, TRÂNTĂ; u

IPERITĂ, RAFTURI; u

TRAVIATA; u

MOFTUROȘI; u

MISTERIOȘI. uÎn
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.

8 1

7 9 8 1 2 6

2 1 5 8

7 2 3 5

8 1 3

3 9 4

2 8 6 9

3 7 1

5 8 3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 6 2 9 10 2

7 2 11 5 1 2 4

7 2 3 2 1 5 3

1 2 4 2 3 13 7

1 2 3 13 4 5 1

9 2 4 2 7 5 10

14 2 7 2 3 13 6

15 4 10 2 8 1 2

1 2 14 2 7 2 11

8 10 7 5 2 4 10

1 2 8 1 2 3 2

15 2 7 2 13 6 5

6 5 8 5 9 13 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AR, AT, IA, SA, TA ; u

ACE, ASE, ITĂ, MAT, PAT, SCI, UTA ; u

ARMĂ, ARȘI, ORNA, ROST, TALE, ŢAŢE ; u

ACARI, AMICĂ, APĂRA, ILARĂ, SĂRAC, SCOȘI ; u

CĂUTAT, REGINA, SCÂRŢA ; u

DUNANMĂ, ERETICE, SCANATĂ, STELATĂ ; u

RUGĂCIUNE ; u

ACUMULATOR, IREALITATE, PARADISURI. u

ACTORI, ACUZAT, ADĂPOI, ADIPOS, ANONIM, APTERE, CETATE,  u

CITAŢI, ESTUAR, FOLOSI, FUDULĂ, HARURI, INUNDA, LEGUME, 

MOLIMĂ, ODISEE, PAȘNIC, PLĂCUT, SCUZAT, STILET, STRÂMB, 

TRASEU, TUTELĂ, ZBURAT.

Mai mare rîsul!

ORIZONTAL: u

A, U, I, ETAMINA, INOTAT, M, 
SPIRALE, CORNIM, RTI, RA, CAH, 
ES, COTA, LOC, T, CAPA, HAR, LAC, 
SPORIT, NIT, ATASA, PORTARI, CC, 
SEDUS, PAT.  

Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL:    u

CRUISE, FCJ, LIFTA, RENO, OBOI, 
BUN, L, RI, TRASNAI, SC, ANI, 
RE, DIEZ, DARI, A, RATE, AVA, 
NAS, ARABIL, EPIGRAMIST, ST, 
ASSANTE.

SUDOKU

6  u 4 3 7 5 9 8 1 2
2 8 9 1 6 4 3 7 5
5 1 7 8 3 2 4 9 6
9 5 4 2 7 8 1 6 3
7 6 1 3 4 5 2 8 9
8 3 2 6 9 1 7 5 4
1 9 8 5 2 3 6 4 7
3 7 5 4 8 6 9 2 1
4 2 6 9 1 7 5 3 8

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 2 3 9 1 7 6 8 4
8 4 1 2 6 5 3 7 9
7 9 6 4 8 3 2 5 1
9 6 2 8 3 4 7 1 5
4 5 7 1 9 2 8 6 3
3 1 8 7 5 6 9 4 2
2 3 4 5 7 8 1 9 6
6 8 9 3 4 1 5 2 7
1 7 5 6 2 9 4 3 8

În totalitate

Martir

Narativă

În ladă!

Revenire la 
pământ

…

Întrebare

Drumuri

Lăţit

Avari

Folosinţă

Uimit din prima!

Moștenit

Scaun domnesc

Râpe încurcate!

A căli

Campion

Păgâni

Înserare

Crengi

Solicitări

Supărare

Coadă 
de veveriţă!

Răsărit

Iute la gură!

Acuze!

Variantă la spital

Ceartă

Tăiată!

Nina Stanciu

Mare în deșert

Punct pe hartă

Rărită 
din prima!

Îţi stă în gât

Săritor

Campioni

Trec pe margini!

Trag cu urechea

A tărăgăna

A zice de rău

A reteza

Bold

Vârf 
de oţel!

Firav 
la trup! Curbă

Elemente 
instabile

Tari 
de cap
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7 4 1

5 6 9

4 2

2 7

3

4 9 8

5 1 3

7 6

8 6 2 4

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

actriţă română 

ORIZONTAL:  u 1) Fac legătura dintre ”cer” şi pământ. 2) Afl ată într-o formă 

de zile mari. 3) Plin de note! – E la capătul unei ascensiuni. 4) Vasul de ţinut 

ceva – Puncte de marcaj pe scena valorilor. 5) Sacrifi cat pentru o rază 

de lumină (mit.) – Rătăcitor prin Marea Galbenă. 6) Speranţă de mai bine 

într-o situaţie fără scăpare – A lua prin surprindere. 7) Tradus în culori de 

curcubeu – Luate în braţe! 8) Legat cândva de un meleag anume – Cununi 

din spini pentru vecini! 9) Pre limba şeicului vorbind. 10) Adepţi ai formei 

impecabile.

VERTICAL:  u 1) Apasă cu greu pe umerii oltenilor. 2) Roaderi de suprafaţă. 

3) Amici la cataramă! – Realizat prin întindere. 4) Cad pe spate! – Scobitori 

de lemn. 5) Dreptul de care pot face uz ţăranii atunci când îşi văd culturile 

la pământ – Afl at la originea noastră. 6) Ales dintr-o lucrare scrisă – Limba 

vorbită în Sudan. 7) Sărită anapoda! - Ţine de o cultură vastă. 8) Unul care 

se ţine de tot felul de poveşti – Casete din plastic! 9) Înaintaşii noştri. 10) 

Reluări  ca la carte!

Dicţionar: u  TABI

rebus
Diagonale

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

online
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DATORIE 

DE ONOARE
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, dramă, western, 2014, SUA

Cu: Tommy Lee Jones, u

James Spader, Hilary Swank, 

Grace Gummer

Titlu original: The Homesman u

„The Homesman“ este povestea 
unei femei (Hilary Swank) care 
este forţată să facă echipă cu un 
şarlatan (Tommy Lee Jones) ce pune 
stăpânire pe pământurile af late în 
mod legal în proprietatea altora, 
cu scopul de a transporta trei femei 
cu probleme psihice din Nebraska 
în Iowa.

FEMEIA               

MERGE ÎNAINTE
TVR 2. ora 20,00, dramă, 

biografi c, istoric, 2018, SUA

Cu: Jessica Chastain, Sam  u

Rockwell, Michael Greyeyes

Titlu original: Woman Walks  u

Ahead 

Catherine Weldon, o artistă văduvă 
din New York care, în anii 1880, a 
călătorit singură în Dakota de Nord 
pentru a picta portretul şefului 
de trib, Sitting Bull. Sosirea sa la 
Standing Rock este salutată cu 
ostilitate deschisă de către un ofiţer 
al armatei americane, care a plasat 
trupe în jurul rezervaţiei Lakota 
pentru a compromite pretenţiile 
indienilor americani asupra 
pământului. În timp ce Catherine şi 
Sitting Bull se apropie, iar prietenia 
lor şi viaţa lui sunt ameninţate de 
forţe guvernamentale imperioase, 
Catherine trebuie să se confrunte cu 
violenţa care stă la baza poziţiei ei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Universul credinţei

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

15:50 EURO polis

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Vedeta familiei

19:35 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Câştigă România!

00:00 Festivalul Internaţional de 

Folclor Cântecele Munţilor 

(R)

01:50 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

02:45 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

23:30 Love Island

00:30 Bastarzii

SUA, Comedie
02:45 Apropo Tv (R)

03:30 Umami: al 5-lea gust (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 America Express -           

Drumul soarelui (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Datorie de Onoare

SUA, Dramă, Western
23:30 Ultima secundă (R)

SUA, Acţiune, Crimă 

07:55 Rătăciţi printre cuvinte

SUA, Dramă
09:40 Cazul diamantului                    

de Crăciun

11:10  Toate acele lucruri mici

Dramă
12:55 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

15:10 Pe platourile de fi lmare

15:40 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
17:35 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Jocurile foamei: Revolta - 

Partea a II-a

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

22:15 Dispariţia

SUA, Dramă, Thriller
00:10 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

02:30 Bill Maher: #Adulting

SUA, Comedie

07:00 Mystic (R)

Noua Zeelanda, Aventuri
07:55 România... în bucate (R)

08:20 Magazin Deutsche Welle

08:50 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
20:00 Femeia merge înainte

SUA, Biografic, Dramă
22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:40 Ivana cea Groaznică

Romania, Serbia, Dramă

08:00 Favorul (R)

09:00 Sarutul otravit (R)

10:00 Dragoste de neinvins (R)

12:00 Tărâmul speranţei

13:00 Destinati iubirii

15:00 Un nou rasarit

17:00 Dragoste de neinvins

19:00 Dragă mamă

21:00 Favorul

22:00 Sarutul otravit

23:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

01:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
05:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă
06:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

09:00 Insider politic

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Acţiune, 
Romantic

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Vlad Ţepeş

Romania, Dramă, Istoric
22:30 Vii sau morţi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Romantic, 
Thriller

00:30 Exclusiv VIP (R)

02:30 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
03:30 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
04:30 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Acţiune,                
Romantic

05:30 Focus

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 În căutarea lui Moş Crăciun

Canada, Romantic
10:00 Un ajutor de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
12:00 Un Crăciun nostalgic

Dramă, Romantic
14:00 Propunere de Crăciun

Dramă, Familie, Romantic
16:00 Crăciun regal în Queens

Canada, Dramă,         
Romantic

18:00 Sărbători de poveste

Romantic
20:00 Reţeta secretă

Romantic
22:00 Croazieră de Crăciun

SUA, Romantic
00:00 Acasă de Sărbători

Dramă, Familie, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
09:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:50 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
17:15  NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Regina Vampirilor: Sângele 

Reich-ului

SUA, Canada, Germania, 
Acţiune, Aventuri, Comedie

22:40 Duelul

Japonia, Acţiune, Western
00:45 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
01:40 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
02:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Climă virală

10:00 La pescuit de ton

11:00 Istoria interzisă

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Eşecuri în construcţii

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Eşecuri în construcţii

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Graniţa

23:00 Baronii drogurilor

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Climă virală

04:00 La pescuit de ton

05:00 Istoria interzisă

06:00 Oceanul pe uscat

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă 

responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune 

între momentul publicării programului şi ziua difuzării. 
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FUGI,                     

ASCUNDE-TE             

ŞI LUPTĂ!
PRO CINEMA. ora 

22,15, dramă, crimă, thriller, 2015, 

Marea Britanie-SUA 

Cu: Thomas Jane, Radha u

Mitchell, Isabel May, Eli 

Brown, Olly Sholotan

Titlu original: Run Hide Fight u

Zoe Hull, în vârstă de 17 ani, fiica 
unui fost lunetist al armatei SUA, 
este în ultimul an de liceu. Când o 
bandă înarmată intră în şcoală, 
ucigând nişte elevi şi luând ostatici 
pe ceilalţi, primul impuls al lui 
Zoe este să scape. Cu toate acestea, 
ea decide să rămână pentru a 
încerca să-i ajute pe alţii să scape. 
Abilităţile ei de supravieţuire 
ar putea chiar să o ajute într-o 
oarecare măsură să egaleze şansele.

CĂI NEBĂTUTE
HBO. ora 20,00, dramă, 2020, 

Marea Britanie-SUA-Suedia

Cu: Javier Bardem, Elle  u

Fanning, Salma Hayek, 

Branka Katic

Titlu original: The Roads  u

Not Taken 

O zi din viaţa lui Leo (Javier 
Bardem) şi a fiicei sale, Molly 
(Elle Fanning). Molly se confruntă 
cu provocările minţii haotice a 
tatălui ei. Pe măsură ce îşi croiesc 
drum prin New York, călătoria lui 
Leo capătă o calitate halucinantă, 
în timp ce pluteşte prin vieţi 
alternative pe care le-ar fi putut 
trăi. Molly este foarte determinată 
să se lupte cu propriul drum, în 
timp ce îşi va reconsidera propriul 
viitor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 In căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Vis sau realitate?

12:00 Istorii ascunse

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Hotelul Marigold

SUA, Comedie, Dramă
23:20 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:45 Dincolo de alb şi negru (R)

01:45 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

02:35 In căutarea stării de bine 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Pantera Roz

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Batem palma? (R)

14:00 Imperiul leilor (R)

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Spectre

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Crimă, 
Thriller

23:00 Omul invizibil

SUA, Horror, Mister, SF, 
Thriller

01:15  Love Island

02:15 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Crimă 

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef 

cu Roxana Blenche
15:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 America Express - 

Drumul soarelui

23:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
00:30 Kickboxer: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:30 Observator

03:15 Hello Chef (R)

04:00 B.D. în alertă

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran -             

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:30 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
16:30 Ritmul Craciunului

Canada, Dramă,     
Romantic

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Vanatorii de monstri (R)

SUA, Acţiune, SF,         
Thriller

23:30 Fosta mea iubire

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:25 30 de nopţi cu fostul 

partener

Argentina, Comedie
09:00 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical
11:10  Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
13:25 Toată lumea în tren!

Comedie
14:50 Steaua Laurei

Germania, Familie
16:10 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
18:05 Scott Pilgrim împotriva 

tuturor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Căi nebătute

Marea Britanie, SUA, 
Suedia, Dramă

21:25 Exorcistul papei

SUA, Horror, Thriller
23:10 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

01:35 Inteligenţă artifi cială

SUA, Dramă, SF

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istore

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
20:00 Vara la podgorie

Dramă, Romantic
21:40 Nebuni si haiosi

22:05 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:45 Drag de România mea! 

(R)

01:40 Ora de ştiri (R)

07:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Dragostea nu intra              

în vacant (R)

12:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi împietrite

Mexic, Romantic,         
Dramă

18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Sufl ete pictate

23:30 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Scorpionul

Turcia, Dramă
04:30 Ce se întâmplă doctore?

05:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă
06:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

14:30 Life & style 

cu Maria Andrei
15:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
20:00 Cursa iubirii

23:00 Datorie şi onoare

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:00 Vii sau morţi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Romantic, 
Thriller

03:00 Exclusiv VIP (R)

05:30 Life & style 

cu Maria Andrei (R)
06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Propunere de Crăciun

Dramă, Familie, Romantic
10:00 Un Crăciun la Dollywood

Dramă, Familie, Romantic
12:00 În căutarea lui Moş 

Crăciun

Canada, Romantic
14:00 Acasă de Sărbători

Dramă, Familie,         
Romantic

16:00 Casanova de Crăciun

Romantic
18:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Un ajutor de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Sărbători de poveste

Romantic
00:00 Cântecul nostru de 

Crăciun

Comedie, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:05 Ţestoasele Ninja 2

SUA, Acţiune, Aventuri
09:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
18:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
20:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Coco înainte de Chanel

Franta, Biografic,          
Dramă

07:00 Securitatea aeroportului

09:00 India văzută de sus

10:00 Eşecuri în construcţii

11:00 Construcţii imposibile            

cu Daniel Ashville

12:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

13:00 Top 10

14:00 Istoria interzisă

15:00 Istoria interzisă

16:00 Viaţa sub zero grade

17:00 Naţiunile arctice

18:00 Big Data

19:00 Inginerie de excepţie

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

23:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

00:00 Baronii drogurilor

01:00 Graniţa

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

04:00 Autostrada iadului

05:00 Vedete în sălbăticie,          

cu Bear Grylls

FU
07:00 Securitatea aeroportului

09:00 India văzută de sus

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

28 OCTOMBRIE 2023
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MASA 19
FILM NOW. ora 18,35, 

comedie, dramă, 2017, SUA-Finlanda

Cu: Anna Kendrick, Craig u

Robinson, Lisa Kudrow, June 

Squibb, Stephen Merchant

Titlu original: Table 19 u

După ce este părăsită şi scutită 
de îndatoririle de domnişoară de 
onoare printr-un simplu mesaj pe 
telefon de către cavalerul de onoare, 
Eloise hotărăşte să continuie să ţină 
capul sus şi să participe oricum 
la nunta celei mai vechi prietene 
ale ei. Însă odată ajunsă la localul 
în care are loc petrecerea, af lă că 
locul ei se af lă la o masă oarecare, 
tocmai din capătul sălii, alături de 
un grup de invitaţi necunoscuţi, de 
la care toţi s-ar fi aşteptat să refuze 
să participe la un eveniment atât de 
personal. Dar pe măsură ce fiecare 
începe să vorbească despre sine, 
Eloise af lă tot mai multe despre 
invitaţii de la masa cu numărul 19. 

OLD: PRIZONIERII 

TIMPULUI
HBO. ora 18,10, thriller, mister, 

dramă, 2021, SUA 

Cu: Thomasin McKenzie,  u

Embeth Davidtz, Rufus 

Sewell, Abbey Lee, Gael 

García Bernal, Eliza Scanlen

Titlu original: Old   u

O familie af lată în vacanţă într-o 
zonă tropicală realizează că 
plaja izolată pe care se opresc 
pentru relaxare preţ de câteva 
ore le accelerează îmbătrânirea, 
reducându-le viaţa la o singură zi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Mici... cu lipici

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Internaţional de 

Folclor Cântecele Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Teleenciclopedia (R)

01:00 Hotelul Marigold (R)

SUA, Comedie, Dramă
03:10 Care pe care (R)

04:00 Sport (R)

04:15 M.A.I. aproape de tine (R)

04:40 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Sunt spion

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

13:00 Apropo Tv

14:00 Săriţi de pe fi x! (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Misiune: Imposibilă. Declinul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:00 Insula fanteziilor

SUA, Horror
01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Sunt spion (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

09:00 Neatza de weekend               

Sezon nou

13:00 Observator

14:00 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

17:00 Preţul cel bun

18:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
21:00 America Express -      

Drumul soarelui

00:30 B.D. în alertă (R)

Romania, Comedie
02:30 Observator (R)

03:15 Kickboxer: Răzbunarea (R)

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

Romania, Comedie
09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Un Crăciun ca-n poveşti (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                     

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă, Romantic, 
Familie

20:00 Te invit la nunta... ta

India, Dramă, Familie, 
Romantic

23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Albumul Naţional

08:25 Scott Pilgrim împotriva 

tuturor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

10:15 Mumiile: Aventuri moderne

Spania, Animaţie, Comedie, 
Familie

11:45 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

13:55 Shazam!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

16:05 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Fantastic, 
Thriller

18:10 Old: Prizonierii timpului

SUA, Dramă, Mister, Thriller
20:00 Călugăriţa II

SUA, Marea Britanie, 
Horror, Mister, Thriller

21:55 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
00:00 Super-răi

SUA, Comedie

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 O noapte furtunoasă

Romania, Comedie
14:30 Nebuni si haiosi (R)

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
20:00 O scrisoare pierdută

Romania, Comedie
22:40 Bronson

Marea Britanie, Acţiune, 
Biografic, Crimă, Dramă

00:30 Rivalii (R)

02:25 Ora de ştiri (R)

03:15 E vremea ta! (R)

03:25 O noapte furtunoasă (R)

Romania, Comedie

07:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Sufl ete pictate (R)

12:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi împietrite

Mexic, Romantic
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Iubire all inclusive

Comedie, Dramă, Romantic
23:30 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Scorpionul

Turcia, Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden (R)

08:00 Insider politic (R)

10:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre 

(R)

10:30 Life & style cu Maria Andrei

11:00 Cursa iubirii

14:00 Poezieşi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Cursa iubirii

23:00 Insider politic

00:00 Datorie şi onoare (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
02:00 Vlad Ţepeş (R)

Romania, Dramă, Istoric

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
09:30 Apel la consilier

10:00 40 de intrebari                           

cu Denise Rifai (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari

cu Denise Rifai
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Acasă de Sărbători

Dramă, Familie, Romantic
10:00 Crăciun regal în Queens

Canada, Dramă,        
Romantic

12:00 Inelul de Crăciun

Dramă, Romantic
14:00 Reţeta secretă

Romantic
16:00 Ca un fi lm de Crăciun

Romantic
18:00 Un Crăciun vindecător

SUA, Dramă, Romantic, 
Muzică

20:00 Domnişoară de onoare        

de Crăciun

Dramă, Romantic
22:00 Un Crăciun sub stele

Dramă, Romantic
00:00 În căutarea lui Moş Crăciun

Canada, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Ţestoasele Ninja

SUA, Acţiune, Aventuri
09:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
10:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
10:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Crime in ţinutul Gheţurilor

SUA, Biografic, Crimă, 
Istoric, Thriller

07:00 Naţiunile arctice

08:00 Istoria: Momente 

interesante

09:00 Istoria interzisă

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Construcţii imposibile                

cu Daniel Ashville

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Aeroportul îngheţat                 

din Alaska

18:00 Explorer

19:00 Ultimii giganţi

20:00 Istoria interzisă

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Vedete în sălbăticie,             

cu Bear Grylls

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Salvat!

01:00 Salvat!

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Naţiunile arctice

08:00 Istoria: Momente

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden (R)

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

TRĂIEŞTI                   

DOAR O SINGURĂ 

DATĂ
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, crimă, 2010, SUA

Cu: Peter Weller, Ed Harrisu

Titlu original: Once Fallen  u

Chance se întoarce acasă în Portul 
San Pedro, după cinci ani de 
închisoare. Fosta sa prietenă, 
Kat, îi face cunoştinţă cu fiul lor 
apoi îi părăseşte pe amândoi 
pe neaşteptate. Visurile sale 
pentru un început “curat” sunt 
complicate şi mai mult atunci 
când este obligat să ia asupra sa 
datoria enormă a celui mai bun 
prieten către gangsterul local 
Eddie. Chance este nevoit să se 
reîntoarcă în lumea periculoasă a 
luptelor ilegale... 

10 LUCRURI            

NU-MI PLAC          

LA TINE
FILM NOW. ora 18,25, 

comedie, dragoste, romantic, 1999, 

SUA

Cu: Heath Ledger, Julia Stiles,  u

Joseph Gordon-Levitt, Larisa 

Oleynik, David Krumholtz

Titlu original: 10 Things I Hate  u

About You 

O tânără frumoasă, dar distantă, 
Kat refuză orice băiat care 
îndrăzneşte să se apropie de ea. 
Obişnuitele petreceri ale colegilor, 
la care sora mai mică, Bianca, 
tânjeşte de mult, sunt pentru Kat 
plictisitoare. Conform hotărârii 
tatălui lor, Bianca nu poate ieşi 
din casă decât dacă este însoţită 
de Kat. Bianca şi câţiva colegi pun 
la cale planul îmblânzirii ei. Este 
nevoie de un băiat de care Kat să 
se îndrăgostească.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

00:00 Cod pentru crimă:           

San Francisco

Marea Britanie, Canada, 
Crimă, Dramă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Dracula: Povestea 

nespusă

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, Horror

01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express - 

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
01:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

02:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Te invit la nunta... ta (R)

India, Dramă, Familie
10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Trăieşti doar o singură dată

SUA, Crimă
23:00 Datorie de Onoare (R)

SUA, Dramă, Western
01:30 Iubire interzisă (R)

03:30 Baronii

08:10 Mizerabilii

Marea Britanie, Dramă
10:45 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Acţiune
12:40 Pe platourile de fi lmare

13:10 A trăi

Marea Britanie, Dramă
14:55 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
15:25 Din

SUA, Dramă, Horror
16:20 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă
18:20 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:05 Twisted Metal

SUA, Acţiune, Aventuri
21:35 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister
22:35 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
00:45 Trupuri, trupuri, trupuri

SUA, Comedie, Horror, 
Thriller

07:55 România... în bucate (R)

08:20 Magazin Deutsche Welle

08:50 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

15:00 Ferma lui Jimmy

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Puternici, impreuna (R)

00:40 O scrisoare pierdută (R)

Romania, Comedie

08:00 Favorul (R)

09:00 Sarutul otravit (R)

10:00 Dragoste de neinvins (R)

12:00 Tărâmul speranţei

13:00 Destinati iubirii

15:00 Un nou rasarit

17:00 Dragoste de neinvins

19:00 Dragă mamă

21:00 Favorul

22:00 Sarutul otravit

23:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

01:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
05:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

09:00 Daddy by Danielle Steel

11:10  Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Total Recall

SUA, Acţiune, SF, Thriller
22:30 Focus

00:00 Exclusiv VIP

02:30 Creed II (R)

SUA, Dramă, Sport
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

08:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
10:00 Cântecul nostru de 

Crăciun

Comedie, Romantic
12:00 Un Crăciun la Viena

Dramă, Romantic
14:00 Un ajutor de Sărbători

Comedie, Romantic
16:00 Livrare de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Acasă de Sărbători

Dramă, Familie, Romantic
20:00 Sărbători de poveste

Romantic
22:00 Reţeta secretă

Romantic
00:00 Gala de Crăciun

Dramă, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
09:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:40 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
17:10  NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
18:05 Oamenii legii

Romania, Reality TV
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
22:50 Bosch

SUA, Dramă, Mister
23:50 Oamenii legii

Romania, Reality TV
00:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Climă virală

10:00 La pescuit de ton

11:00 Istoria interzisă

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Eşecuri în construcţii

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Decenii în remix

20:30 Decenii în remix

21:00 Civilizaţia Maya

22:00 Ultima bătălie a lui Hitler

23:00 Războiul rece

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Climă virală

04:00 La pescuit de ton

05:00 Istoria interzisă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

prima

07:45 Te invit la nunta... ta (R)

India Dramă Familie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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STEWARDESA
FILM NOW. ora ora 17,05, 

codedie, romantic, dragoste, 2003, 

SUA

Cu: Mike Myers, u

Gwyneth Paltrow, 

Kelly Preston, Mark Ruffalo

Titlu original: View from the Top u

La o şcoală de stewardese se 
prezintă un nou lot de candidate. 
Concursul de admitere este foarte 
dificil, dar după intrarea la cursuri, 
greul abia începe. Una dintre 
candidate, o tânără dintr-un mic 
orăşel, încearcă să-şi îndeplineasă 
marele vis al vieţii sale: acela 
de a deveni însoţitoare de bord, 
iar perspectiva trăirii unei vieţi 
normale pare la îndemână.

TOTUL                  

DESPRE BĂIEŢI
TV1000. ora 16,20, 

comedie, 2002, SUA

Cu: Hugh Grant, Nicholas  u

Hoult, Sharon Small, Toni 

Collette, Rachel Weisz

Titlu original: About a Boy  u

Marcus Brewer, în vârstă de 
doisprezece ani, locuieşte cu mama 
sa singură, af lată în depresie 
cronică, Fiona Brewer. Marcus va 
face tot ce poate pentru a-şi vedea 
fericită mama, chiar dacă asta 
îi provoacă durere. Ca atare, el 
realizează că este perceput ca fiind 
diferit de majoritatea copiilor, 
deoarece nici măcar copiii ciudaţi 
nu vor să iasă cu el. O parte din 
batjocurile împotriva lui sunt 
cauzate de faptul că vorbeşte şi 
cântă singur, fără să-şi dea seama 
că o face.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Fără scăpare

Italia, Acţiune, Crimă
23:15 Breaking fake news (R)

00:10 Obsesia Evei

SUA, Thriller
01:05 Fără scăpare

Italia, Acţiune, Crimă
03:10 Profesioniştii...                             

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Love Island

02:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express -              

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Un inger de Craciun

SUA, Dramă
23:00 Trăieşti doar o singură dată 

(R), SUA, Crimă
01:00 Fosta mea iubire (R)

02:45 Albumul Naţional

08:05 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
10:05 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
12:10 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
14:25 Mahalia

Biografic, Dramă, Muzical
16:15 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
17:00 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
19:00 Complexul salvatorului

SUA, Crimă, Documentar
20:00 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, Dramă

21:00 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 Exorcistul papei

SUA, Horror, Thriller
23:45 Călugăriţa:                               

Misterul de la mănăstire

SUA, Horror, Mister, Thriller
01:20 Călugăriţa II

SUA, Marea Britanie, 
Horror, Mister, Thriller

07:00 Mystic (R)

Noua Zeelanda, Aventuri
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Ferma lui Jimmy

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:40 Puternici, impreuna (R)

00:40 Bronson (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Biografic, Crimă, Dramă

02:30 Ora de ştiri (R)

03:15 E vremea ta! (R)

08:00 Favorul (R)

09:00 Sarutul otravit (R)

10:00 Dragoste de neinvins (R)

12:00 Tărâmul speranţei

13:00 Destinati iubirii

15:00 Un nou rasarit

17:00 Dragoste de neinvins

19:00 Dragă mamă

21:00 Favorul

22:00 Sarutul otravit

23:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

01:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
05:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă

08:00 Focus

09:00 In cautarea fericirii

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Kickboxer 5:                            

Ultima răzbunare

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Kickboxer 5:                        

Ultima răzbunare

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

08:00 Un ajutor de Sărbători

Comedie, Romantic
10:00 Livrare de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
12:00 Gala de Crăciun

Dramă, Romantic
14:00 Magia fi lmelor de Crăciun

Romantic
16:00 Casa Crăciunului

Dramă, Romantic
18:00 Ca un fi lm de Crăciun

Romantic
20:00 Moştenitoarea Crăciunului

Romantic
22:00 Ne vedem de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Un Crăciun în viitor

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic, SF

02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
06:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
09:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:30 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
12:25 Oamenii legii

Romania, Reality TV
13:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:15 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
17:10  NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
18:05 Oamenii legii

Romania, Reality TV
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Oamenii legii

Romania, Reality TV
00:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
01:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Climă virală

10:00 La pescuit de ton

11:00 Istoria interzisă

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Misiune

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Viitorul văzut de sus

21:00 Construcţii imposibile                      

cu Daniel Ashville

22:00 Supermaşini

23:00 Supermaşini reinventate

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori                                   

pe drumuri îngheţate

03:00 Climă virală

04:00 La pescuit de ton

05:00 Istoria interzisă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

08:00 Focus

09:00 In cautarea fericirii

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

UN AJUTOR 

DE SĂRBĂTORI
DIVA. ora 22,00, comedie, 

romantic, 2019, SUA

Cu: Sarah Drew (I),                u

Ryan McPartlin, Lesley Ann 

Warren, Brian Sills

Titlu original: Twinkle u

All the Way 

Pentru a organiza o nuntă 
spectaculoasă şi exclusivistă, cu 
tematică de Crăciun, Cadence 
Clark (Sarah Drew) îşi uneşte 
forţele cu Henry Harrison (Ryan 
McPartlin), coproprietar al 
unei companii de decoraţiuni şi 
iluminat de Crăciun. Cadence şi 
Henry, ambii părinţi singuri ai 
unor simpatice fetiţe, se apropie 
din ce în ce mai mult unul de altul, 
pe măsură ce lucrează împreună. 
Însă o furtună de zăpadă 
ameninţă să dea totul peste cap şi 
să  facă ravagii la nuntă... 

CASA 

CRĂCIUNULUI
DIVA. ora 20,00, dramă, 

romantic, 2020, SUA - Canada

Cu: Robert Buckley,                u

Ana Ayora, Treat Williams, 

Sharon Lawrence

Titlu original: The Christmas  u

House 

Mike Mitchell este un avocat de 
succes care se întoarce la casa 
familiei sale şi este încântat de 
perspectiva de a avea în sfârşit o 
adevărată sărbătoare de Crăciun 
cu familia sa. Părinţii săi, Bill 
şi Phylis, sunt încântaţi că îl au 
acasă de sărbători. Cu toate 
acestea, sosirea lui Mike coincide 
cu decizia părinţilor săi de a 
găzdui o extravaganţă de care 
să se bucure tot oraşul: „Casa 
Crăciunului”.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Descoperiri care au 

schimbat lumea

18:30 Liga Campionilor la polo 

masculin

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Winnetou: ultima luptă

Germania, Western
23:25 Copiii spun (R)

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dog. Un câine de legendă

SUA, Italia, Comedie
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express - 

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

04:00 Poveşti de familie

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Fără armă în linia întâi

Australia, SUA, Biografic, 
Dramă, Romantic

22:30 Echipa Mortii

SUA, Acţiune, Horror, SF
01:00 Un inger de Craciun (R)

SUA, Dramă

06:00 Crăciun la fermă

SUA, Familie
07:30 García şi García

SUA, Comedie
09:05 Cel mai lung weekend

SUA, Dramă
10:20 Cel mai violent an

SUA, Acţiune. Dramă, 
Crimă

12:25 Păcătoasa

SUA, Comedie
14:00 Transportul pierdut

SUA, Dramă
15:45 Cei opt munţi

SUA, Dramă
18:10 Old: Prizonierii timpului

SUA, Horror, Dramă
20:00 Călugăriţa II

SUA, Horror
21:55 Epoca de Aur

SUA, Dramă
22:55 30 de arginţi

Serial, Thriller
00:00 Umbra

China, Acţiune
02:00 Păcătoasa

SUA, Comedie

07:00 Mystic (R)

Noua Zeelanda, Aventuri
08:00 Repere sacre

08:50 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istore (R)

15:00 Ferma lui Jimmy

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:40 Puternici, impreuna (R)

00:40 Reţeaua de idoli (R)

08:00 Favorul (R)

09:00 Sarutul otravit (R)

10:00 Dragoste de neinvins (R)

12:00 Tărâmul speranţei

13:00 Destinati iubirii

15:00 Un nou rasarit

17:00 Dragoste de neinvins

19:00 Dragă mamă

21:00 Favorul

22:00 Sarutul otravit

23:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

01:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
05:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

09:00 Secrete (R)

11:10  Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 In cautarea fericirii (R)

05:30 Focus (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

08:00 Livrare de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
10:00 Gala de Crăciun

Dramă, Romantic
12:00 Un Crăciun la Dollywood

Dramă, Familie, Romantic
14:00 Un Crăciun la Viena

Dramă, Romantic
16:00 Cântecul nostru                    

de Crăciun

Comedie, Romantic
18:00 Ne vedem de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Casa Crăciunului

Dramă, Romantic
22:00 Un ajutor de Sărbători

Comedie, Romantic
00:00 Târgul de Crăciun

Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
09:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
12:30 Oamenii legii

Romania, Reality TV
13:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:15 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
17:10  NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
18:05 Oamenii legii

Romania, Reality TV
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Oamenii legii

Romania, Reality TV
00:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

01:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Istoria interzisă

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Accident aviatic

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Construcţii imposibile       

cu Daniel Ashville

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Fenomene meteo ciudate

21:00 Martor la dezastru

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Ultimii giganţi

04:00 La pescuit de ton

05:00 Istoria interzisă

06:00 Oceanul pe uscat

U07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

1 NOIEMBRIE 2023
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ECHIPA MORŢII
NATIONAL TV. ora 22,30, 

acţiune, horror, SF, 2017, SUA

Cu: Mike Cuff, u

Scott Windhauser

Titlu original: Dead Trigger u

Un virus misterios a ucis miliarde 
de oameni şi i-a transformat 
pe mulţi alţii în zombi însetaţi 
de sânge. Incapabil să oprească 
virusul, guvernul dezvoltă un joc 
video, „Dead Trigger”, ce ref lectă 
evenimentele terifiante care au loc 
în lume. 

UN CRĂCIUN           

ÎN VIITOR
DIVA. ora 16,00, 

comedie, dragoste, fantastic, 

romantic, SF, 2020, SUA

Cu:  Erin Cahill, Ryan Paevey,  u

Brandi Alexander, Zahf Paroo

Titlu original: A Timeless  u

Christmas 

Sunt din două secole diferite, dar 
sunt perfecţi unul pentru celălalt. 
Megan Turner este îndrăgostită de 
trecut. În calitate de ghid turistic 
la un frumos conac istoric, le 
povesteşte vizitatorilor despre 
proprietarul său, Charles Whitley,  
inventator şi om de afaceri la 
începutul anilor 1900. Charles a 
fost mereu intrigat de viitor. În 
timp ce repara un ceas misterios 
pe care l-a cumpărat în călătoriile 
sale, este transportat în secolul XXI, 
în casa lui împodobită de Crăciun 
şi invadată de străini. Charles 
este hotărât să găsească o cale de 
întoarcere la propria sa epocă, 
mai ales când af lă despre ce s-a 
întâmplat după ce a plecat.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

12:30 Parlamentul                   

României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:10 Obsesia Evei

SUA, Thriller
01:05 Dosar România (R)

02:55 Ora regelui (R)

03:45 Descoperiri care au 

schimbat lumea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Love Island

02:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu şi Liviu 
Vârciu

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:30 America Express -                

Drumul soarelui (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Insula monştrilor

SUA, Acţiune, SF
23:00 Echipa Mortii (R)

SUA, Acţiune, Horror, SF
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

07:50 Peter Iepuraşul

09:25 Poveste adevărată

2015, thriller, 
dramă, crimă

11:05 Silverstar

Cu Anneke Blok, 
Noah De Nooij, Britt Dekker

12:30 Roboţii

comedie
14:05 Niciodată,                                   

rar, uneori, mereu

dramă
15:45 Părintele Stu

dramă
17:50 De la cântec la cântec

dramă
20:00 Mack şi Rita

comedie
21:40 Preţul adevărului

documentar
23:10 Poliţia Navajo:                        

Clasa 57

documentar
00:15 Trenul asasinilor

acţiune comedie
02:20 Părintele Stu

dramă

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Ferma lui Jimmy

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:40 Puternici, impreuna (R)

00:40 Destine ca-n fi lme (R)

01:35 Cursa prin istorie (R)

02:30 Ora de ştiri (R)

03:15 E vremea ta! (R)

03:30 Soţia perfectă (R)

08:00 Favorul (R)

09:00 Sarutul otravit (R)

10:00 Dragoste de neinvins (R)

12:00 Tărâmul speranţei

13:00 Destinati iubirii

15:00 Un nou rasarit

17:00 Dragoste de neinvins

19:00 Dragă mamă

21:00 Favorul

22:00 Sarutul otravit

23:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

01:00 Scorpionul

Turcia, Dramă

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

09:00 Insider politic

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Cei patru razboinici

Marea Britanie, Aventuri
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Bibliotecarul 3: Dracula                  

şi Pocalul blestemat

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

08:00 Casa Crăciunului

Dramă, Romantic
10:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
12:00 Ne vedem de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
14:00 Un Crăciun la Dollywood

Dramă, Familie, Romantic
16:00 Un Crăciun în viitor

SUA, Comedie, Fantastic
18:00 Târgul de Crăciun

Romantic
20:00 Reţeta secretă

Romantic
22:00 Ca un fi lm de Crăciun

Romantic
00:00 Cheia Crăciunului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

09:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
12:35 Oamenii legii

Romania, Reality TV
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
17:10  NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
18:05 Oamenii legii

Romania, Reality TV
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:50 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
00:05 Oamenii legii

Romania, Reality TV
01:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Istoria interzisă

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Accident aviatic

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Salvatori                                        
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Napoleon 
invadează 
România 
în noiembrie

producţie
„Subteran”, un nou serial românesc pe Netfl ix

Netfl ix a dat start producției unui nou seri-
al original românesc intitulat ”Subteran” (”Six 
Feet Undercover”), regizat de Anca Miruna 
Lăzărescu, Daniel Sandu și Octav Gheorghe. 
Această serie aduce în prim-plan povestea unei 
mame cu o carieră în IT, nevoită să intre în lu-
mea subterană a interlopilor bucureșteni, infor-
mează fi lmsinframe.com.

Cami navighează cu succes într-o lume 
dominată de bărbați. Însă viața ei se schimbă 
radical atunci când se confruntă cu un grup 
interlop și ajunge să fi e atât iubită, cât și hack-
er, pentru un detectiv afl at într-o situație fără 
scăpare. Cami nu are de ales, căci el reprezintă 
singura ei șansă de a se răzbuna și a-și salva fi ul, 
potrivit sursei citate.

Despre serial, Anna Nagler, Director of Local 
Language Series pentru Netfl ix Europa Centrală 
și de Est, a declarat: „Ne bucurăm să începem 

producția noii serii românești «Subteran» și sun-
tem mândri să ne alăturăm echipei extraordina-
re care se afl ă în spatele acestui proiect. Indus-
tria de fi lm românească este cunoscută pentru 
tradiția creativă și artiștii remarcabili și suntem, 
de asemenea, extrem de încântați de acest scena-
riu care prezintă un personaj feminin puternic. 
«Subteran» este un serial polițist captivant, dar 
și puțin absurd, cu un ton alert, plin de adrena-
lină și sunt sigură că va evolua frumos având în 
vedere succesul deja cunoscut al numeroaselor 
titluri românești disponibile pe Netfl ix.”

Serialul, creat de Steve Bailie, cu Octav Ghe-
orghe și Peter Kerek în calitate de co-scenariști, 
este produs de Tudor Reu (Mobra Films) și Joh-
nathan Young (creative).

„Subteran” va fi  format din 6 episoade, iar 
din distribuție fac parte Ana Ularu și Florin 
Piersic Jr.  . Cristinel Luca

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Napoleon invadează 

cinematografele în noiembrie, 

printr-un fi lm regizat de Sir 

Ridley Scott, producătorul unor 

fi lme istorice faimoase.

Ridley Scott ne-a întors în 
timp, din Roma Antică, în postu-
ra unui „Gladiator”, ne-a arătat 
măreția și decadența Egiptului 
antic din ochii lui Moise în „Exo-
dus: Zei și regi” și ne-a făcut un 
tur în Ierusalimul medieval din 
timpul cruciadelor în fi lmul „Re-
gatul Cerului”. Acum, a venit vre-
mea să ni-l „prezinte” pe cel mai 
cunoscut comandant și împărat 
francez, Napoleon I Bonaparte, 
de origine corsicană, a cărui as-
censiune a început din timpul 
Revoluției Franceze, cu Joaquin 
Phoenix în rolul principal, scrie 
alephnews.ro.

Rolul principal din fi lmul „Na-
poleon” i-a fost atribuit actorului 
Joaquin Phoenix, ajuns la rang de 
vedetă mai ales în urma prestației 
sale din „Gladiatorul” (2000), care 
i-a adus și o nominalizare la Os-
car pentru interpretarea perso-
najului Commodus. Ridley Scott, 
unul dintre cei mai infl uenți și 
mai renumiți regizori contempo-
rani, colaborează astfel din nou 
cu Joaquin Phoenix în ceea ce se 
anunță un fi lm istoric de mare suc-
ces. Adevărul istoric se dorește a fi  
respectat în fi rul epic al producției, 
însă perspectiva nuanțează aspecte 
ce țin de personalitatea lui Napole-
on ca om de stat, dar și ca bărbat, 
scrie 9am.ro.

Dincolo de secvențele de luptă 
ce prezintă ascensiunea lui Na-
poleon Bonaparte în calitate de 
conducător politic și militar, lung-
metrajul urmărește povestea de 
dragoste dintre liderul Franței și 
partenera sa, împărăteasa Joséphi-

ne de Beauharnais, al cărei rol este 
interpretat de Vanessa Kirby.

Relația dintre cei doi este de al-
tfel subiect nu doar de documentare 
istorică, ci și de producții de diver-
tisment cu accent pe romantism și 
dramă. Subiectul este atins nu doar 
în cărți și fi lme, ci chiar și în lumea 
jocurilor, acolo unde fanii pot juca 
„Napoleon & Josephine“, titlu lansat 
în anul 2017 de către producătorul 
de Relax Gaming. Există numeroase 
alte titluri de jocuri video, precum 
„Napoleon: Total War”, disponibil 
și pe Steam, însă slotul mai sus 
menționat este singurul din catego-
rie care pune accent pe relația dintre 
Napoleon și cea despre care se spune 
că ar fi  fost unica sa iubire adevărată, 
potrivit sursei citate.

Cu efecte vizuale excepționale, 
cu o durată de 158 de minute, in-
trigi și scene romantice, fi lmul 
„Napoleon” va putea fi  văzut în 
cinematografele românești din 
data de 24 noiembrie.  .

„SUNT ACTRIŢĂ, 

TREBUIE 

SĂ-MI MIŞC 

SPRÂNCENELE” 

BOTOX. Actriţa Sarah 

Jessica Parker spune că „nu 

înţelege” accentul pus pe 

îmbătrânire și exclude să apeleze 

vreodată la Botox. Vedeta în 

vârstă de 58 de ani a vorbit 

despre standardele duble la 

Hollywood și a întrebat de ce 

bărbaţii nu sunt chestionaţi cu 

privire la vârstă așa cum sunt 

femeile, potrivit fi lmnow.ro. Într-o 

discuţie cu The Telegraph, Sarah 

Jessica Parker a spus: „Nu 

înţeleg de ce bărbaţii de vârsta 

mea nu sunt întrebaţi niciodată 

despre îmbătrânire. Ne trezim 

dimineaţa, avem un milion de 

lucruri de făcut și trebuie doar 

să mergem mai departe – pur și 

simplu, nu înţeleg accentul pus pe 

îmbătrânire”. Starul din „Sex and 

The City” a mai declarat că nu 

are de gând să apeleze vreodată 

la botox pentru că ar putea 

avea un impact negativ asupra 

carierei ei în cetatea fi lmului: 

„Sunt actriţă, trebuie să-mi mișc 

sprâncenele. Sunt menită să 

împărtășesc emoţii și să comunic 

cu faţa mea”. De asemenea, ea a 

adăugat că nu crede că soţului ei, 

actorul Matthew Broderick, i-ar 

plăcea ideea aceasta, să îi vadă 

brusc chipul transformat.  . C.L. 

UNUL DINTRE CELE MAI AȘTEPTATE FILME ALE TOAMNEI  , ISTORIC
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’
Am fost devastată 

atunci când Justin 

s-a despărţit                

de mine prin SMS

BRITNEY SPEARS,
cântăreaţă

05turism
Locuri din lume 
care au inspirat 
fi lmele Disney

15cinema
Napoleon 
invadează România 
în noiembrie

BRITNEY SPEARS 
a fost „pe 
jumătate moartă“

C
ântăreaţa americană Brit-

ney Spears a oferit nume-

roase detalii necunoscute 

despre viaţa sa, de la des-

părţirea de Justin Timberlake până 

la perioada în care spune că era „pe 

jumătate moartă“, în cartea sa de 

memorii, publicată marţi, relatează 

AFP și Agerpres.

„Acasă îmi era frică“, scrie cân-
tăreaţa în primele pagini ale căr-
ţii sale, „The Woman in Me“, pu-
blicată în SUA de Editura Simon & 
Schuster. Motivul? Tatăl ei, Jamie 
Spears, care i-a dirijat fi ecare as-
pect al vieţii personale şi profesio-
nale timp de 13 ani. Descris ca fi ind 
un bărbat alcoolic şi violent, aces-

ta nu a încetat să o „umilească“ de-a 
lungul anilor. În acest context, poves-

teşte ea, a început să bea la vârsta de 13 
ani, împreună cu mama ei. Cântăreaţa 
revine asupra istoriei familiei, pentru 
a încerca să explice originea acestei vi-
olenţe. De exemplu, bunica ei paternă, 
Jean, internată de bunicul ei, s-a sinu-
cis la vârsta de 31 de ani, pe mormân-
tul fi ului său, care murise la trei zile 
după naştere.

Să rămână pentru totdeauna tânăra 
de 17 ani care a cucerit inimile a mili-
oane de fani cu hitul „Baby One More 
Time“ a fost lupta cântăreţei timp de 
ani buni. În acelaşi timp, ea recunoaşte 
că suferă de sindromul „Benjamin But-
ton“, o referire la fi lmul despre un băr-
bat care se naşte bătrân şi care întine-
reşte pe măsură ce trec anii. Este exact 
ceea ce vedeta susţine că a trăit în mai 
multe momente din viaţă. Mai întâi, 
după despărţirea de Justin Timberlake, 
când s-a închis în casă, fără să părăseas-
că patul zile în şir. Apoi, la naşterea co-
piilor săi, când povesteşte că a avut sen-
timentul că „redevine un bebeluş“.

Justin Timberlake a fost singura ei 
dragoste adevărată, însă Britney nu a 
dezvăluit niciodată detaliile despărţi-
rii până acum, când explică în carte 
că a fost „devastată“ atunci când Jus-
tin s-a despărţit de ea „prin SMS“, du-
pă ce l-a înşelat. Deşi recunoaşte că 
l-a înşelat o dată pe cântăreţ, Britney 
susţine că pentru acesta înşelatul era 
ceva obişnuit.

„Britney Spears sunt eu“, i-a spus 
tatăl ei, atunci când solista a încer-
cat în 2021 să conteste tutela care i-a 
răpit 13 ani din viaţă. „Timp de doi 
ani, nu am mâncat aproape nimic 
în afară de pui şi conserve de le-
gume. (...) Cerşeam un hamburger 
sau o îngheţată“, povesteşte ea.

Artista vorbeşte pe larg în me-
morii şi despre internarea ei din 
2019. „Luam antidepresive şi li-
tiu, eram pe jumătate moartă“, 
povesteşte ea.

Un tribunal din Los Angeles a 
decis, pe 12 noiembrie 2021, să pu-
nă capăt tutelei sub care Britney a 
fost ţinută de tatăl ei timp de pes-
te un deceniu.  . V.L.
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